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ÖNSÖZ 

Bankacılık, finansal sektörün Ģüphesiz en önemli parçasıdır. Rekabetin yoğun 

olduğu bankacılık sektöründe inovatif sermaye ve unsurlarına önem vermek 

neredeyse zorunluluk haline gelmiĢtir. Çünkü bankaların inovatif çözümleri onlara 

rekabet avantajı sağlamaktadır. Literatürde inovatif sermayenin iki ana unsuru olan 

inovasyon ve entelektüel sermaye ile bankacılık sektörünü bir araya getiren çok 

sayıda çalıĢma bulunmaktadır. Bu çalıĢmada ise diğerlerinden farklı olarak 

inovasyon ve entelektüel sermaye kavramlarının birlikte ele alındığı inovatif sermaye 

baĢlığı ile bankaların finansal performansı arasındaki iliĢki ortaya konulmuĢtur. 
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ÖZET 

TÜRK BANKACILIK SEKTÖRÜNDE ĠNOVATĠF SERMAYE VE BĠR ALAN 

ARAġTIRMASI 

KUġ, Tufan 

Doktora, ĠĢletme Anabilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Prof. Dr. ġakir SAKARYA 

2021, 124 Sayfa 

Bankacılık sektörü bilginin ve teknolojinin yoğun olarak kullanıldığı 

sektörlerin baĢında gelmektedir. Ġnovatif sermaye, hem bilgiyi hem de teknolojiyi 

merkezine alan yenilik odaklı bir kavramdır. Bankaların sürdürülebilir finansal 

performans artıĢı için inovatif sermaye son derece önemlidir. Bu çalıĢmanın amacı 

bankaların inovatif sermaye unsurlarına verdikleri önem ile finansal performansları 

arasındaki iliĢkinin ölçülmesidir. Bu kapsamda BĠST‟te iĢlem gören 8 adet mevduat 

bankasının 2005-2019 yılları arasındaki yılsonu faaliyet raporları kullanılmıĢtır. 

Öncelikle bankaların inovatif sermaye unsurlarına verdikleri önem analiz edilmiĢtir. 

Bu analizler inovatif sermaye unsurları kullanılarak, bir nitel araĢtırma yöntemi olan 

içerik analizi ile yapılmıĢtır. Ġnovatif sermaye unsurları ile oluĢturulan bir kodlama 

sistemi yardımıyla ilgili bankaların yılsonu faaliyet raporları kodlanmıĢ ve 

sonrasında elde edilmiĢ analizler raporlanmıĢtır. Bankaların finansal performanslarını 

gösteren öz sermaye karlılığı, aktif karlılığı, piyasa değeri/defter değeri ve fiyat 

kazanç oranı rasyoları ile inovatif sermaye unsurlarından elde edilen veriler 

korelasyon analizine tabi tutulmuĢtur. Yapılan analizler sonucunda bankaların 

inovatif sermayenin iki ana unsuru olan entelektüel sermaye ve inovasyon 

kavramlarına verdiği önem ile finansal performansları arasında anlamlı bir iliĢkinin 

olmadığı tespit edilmiĢtir.  

Anahtar Kelimeler: Bankacılık, Ġnovatif Sermaye, Finansal Performans, 

Ġçerik Analizi. 
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ABSTRACT 

INNOVATIVE CAPITAL IN TURKISH BANKING SECTOR AND A 

FIELD RESEARCH 

KUġ, Tufan 

PhD Thesis, Department of Business Administration, 

Advisor: Prof. Dr. ġakir SAKARYA 

2021, 124 pages 

 The banking sector is one of the sectors where knowledge and technology 

are used extensively. Innovative capital is an innovation-oriented concept that puts 

both knowledge and technology at its center. Innovative capital is extremely 

important for the sustainable financial performance of banks. The aim of this study is 

to measure the relationship between the importance banks attach to innovative capital 

elements and their financial performance. In this context, 8 deposit banks‟, which 

traded on BIST, year-end activity reports between 2005-2019, were used. First of all, 

the importance given by banks to innovative capital elements was analyzed. These 

analyzes were carried out with the content analysis, which is a qualitative research 

method, using innovative capital elements. With the help of a coding system created 

with innovative capital elements, the year-end activity reports of the relevant banks 

were coded and the analyzes obtained afterwards were reported. The data obtained 

from the ratios of return on equity, return on assets, market value / book value and 

price earnings ratio showing the financial performance of banks and the data 

obtained from innovative capital elements were subjected to correlation analysis. As 

a result of the analysis, it has been determined that there is no significant relationship 

between the importance that banks attach to the two main elements of innovative 

capital, the concepts of intellectual capital and innovation, and their financial 

performance. 

Keywords: Banking, Innovative Capital, Financial Performance, Content 

Analysis. 
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1. GĠRĠġ 

 

Günümüzde teknolojik geliĢmelerdeki hızlı artıĢ, verimlilik ve karlılığın 

önemli etkileriyle birçok sektörde köklü değiĢikliklere neden olmuĢ ve yeni iĢ 

modelleri ortaya çıkarmıĢtır (Özel, ġahin ve Göral, 2017). Bu yenilikler ağırlıklı 

olarak dijitalleĢme ve küreselleĢme kavramlarının sonucudur. Bilgi teknolojisi bu 

yeniliklerde kritik bir role sahiptir (Akbulut, 2019). Ġnovasyon kavramı da son 

yıllarda rekabet için önemli hale gelen bir kavramdır. ĠĢletmelerin ekonomik 

faaliyetlerinin devamlılığını sağlayan pek çok unsurun temelini inovasyon meydana 

getirmektedir. Pazar payını arttırmak isteyen firmalar yoğun rekabet içinde 

faaliyetlerini devam ettirirken inovatif düĢünce önemli hale gelmekte ve bu alana 

olan ilgi gün geçtikçe artmaktadır (Arıkan, 2015). Bahsedilen bu gerçeklerden 

hareketle, dijitalleĢmenin tetiklediği finansal inovasyonun rolü verimliliğin artması 

için çok önemlidir (Yıldırım, 2020).  

Bankacılık, bu teknolojik geliĢmelerin ve bunun sonucunda ortaya çıkan 

finansal inovasyonların faydalarından en çok yararlanan sektörlerin baĢında 

gelmektedir (Yıldırım, 2020). Bankaların yönettiği inovatif süreçler neticesinde 

ortaya çıkan ürünler ve hizmetler ile bu ürün ve hizmetlerin sunum Ģekilleri 

kurumlara büyük rekabet avantajı sağlamaktadır. Bu Ģekilde bankalar hem iĢletme 

yaĢam sürelerini uzatmakta hem de faaliyet karlarında artıĢ sağlamaktadırlar (Gürler, 

2009). Bu bağlamda bankacılıkta teknolojik ve finansal yenilikler ekonomik 

büyümenin altında yatan faktörler arasındadır. Bir baĢka deyiĢle, finansal aracı 

olarak finans faktörlerinin teknolojik geliĢmelerle sağlanan etkinliği, finansal 

sistemin genel etkinliğinin önemli bir göstergesidir. Etkili bir finansal sistem için 

anahtar bir kavram olan finansal inovasyonlar, bankaları daha verimli ve teknoloji 

yoğun bir iĢ modeline dönüĢtürerek ekonomik kalkınmaya katkıda bulunur 

(Akhavein, Frame ve White, 2005).  

ÇalıĢmanın amacı inovatif sermaye kavramını açıklayarak, bu kavramı ortaya 

çıkaran iki önemli unsur olan inovasyon ve entelektüel sermayenin bankalar için 

önemini vurgulamak ve bankaların finansal performansına olan etkilerini ortaya 

koymaktır. Bu amaçla yapılan çalıĢma beĢ bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölüm, 

giriĢ ile birlikte araĢtırmanın problemi, amacı, önemi, varsayımları, sınırlılıkları ve 
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çalıĢmayla ilgili temel kavramların tanımlarından oluĢmaktadır. Ġkinci bölüm çalıĢma 

ile iliĢkili alan yazından oluĢmaktadır. Bu bölümde Türkiye‟de bankacılık sektörü ve 

geliĢimi, inovatif sermaye, inovasyon, finansal inovasyon ve entelektüel sermaye 

kavramları açıklanarak bu kavramların bankacılık sektörü için önemi vurgulanmıĢtır. 

Üçüncü bölümde inovatif sermaye ve bankacılık sektörünün finansal performansı 

arasındaki iliĢki ile ilgili yapılan araĢtırmanın yöntemi ve süreci açıklanmıĢtır. 

Dördüncü bölümde de araĢtırmadan elde edilen veriler ve ortaya çıkan bulgular 

açıklanmıĢtır. ÇalıĢmanın beĢinci ve son bölümünde ise araĢtırmanın bulguları ve 

analiz sonuçları yorumlanarak Türk Bankacılık sektörüne ve bu alanda çalıĢma 

yapmak isteyen araĢtırmacılara önerilerde bulunulmuĢtur. 

 

1.1. Problem 

Bankacılık sektörü üzerine günümüze kadar yapılan birçok çalıĢmada, 

inovatif ürün ve hizmetlerin iĢletme risklerini azalttığı, müĢteri memnuniyetini 

artırdığı, performans ve karlılığı da olumlu etkilediği ortaya konulmuĢtur.  

Ġnovasyonun temel kaynağının bilgi olduğunu ve bilginin zenginliğinin ise 

tamamen iĢletmenin sahip olduğu entelektüel sermayeden meydana geldiğini 

biliyoruz. 

Hem entelektüel sermayenin yoğun olduğu hem de geliĢen teknoloji ile 

inovatif ürün ve hizmetlerin her geçen gün daha da önem kazandığı bankacılık 

sektöründe daha önce bu iki unsuru bir araya getirerek inovatif sermaye baĢlığı 

altında inceleyen bir çalıĢma olmadığı tespit edilmiĢtir.  

Ġnovatif sermaye unsurlarını benimsemek bankaların performanslarını artırır. 

Bu durum da bankalara rekabet avantajı sağlar. ÇalıĢmanın alan yazınında Türk 

bankacılık sektörü ile inovatif sermayeyi oluĢturan unsurlar detaylı olarak 

açıklanmıĢtır. Bu bağlamda araĢtırmanın problemi inovatif sermaye ile Türk 

bankacılık sektöründe faaliyet gösteren halka açık bankaların finansal performansları 

arasındaki iliĢkiyi ortaya çıkarmaktır. 
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1.2. Amaç 

Literatürde bankacılık sektörü ile inovatif sermaye kavramını bir arada 

inceleyen çalıĢmalar sınırlı sayıdadır. Ġnovatif sermaye ile bankaların finansal 

performansına etkisini inceleyen çalıĢmalar da hem ulusal hem de uluslararası alanda 

oldukça az sayıdadır. Bu çalıĢmanın amacı Türk bankacılık sektörünün finansal 

performansı ile inovatif sermaye unsurları arasındaki iliĢkiyi araĢtırmaktır. Bu amaç 

için çalıĢmada aĢağıdaki sorulara cevap aranacaktır; 

1. Ġnovatif sermayeyi meydana getiren unsurlar nelerdir? 

2. Türk bankacılık sektörü inovatif sermaye unsurlarına ne kadar önem 

vermektedir? 

3. Ġnovatif sermaye ile bankaların finansal performansları arasında iliĢki var 

mıdır? 

 

1.3. Önem 

Halka açık olan bankaların yaptıkları açıklamalar ve hazırladıkları yılsonu 

faaliyet raporları yalnızca ilgili bankaları değil birçok çıkar grubunu da 

ilgilendirmektedir. Bu nedenle de yılsonu faaliyet raporları kapsamlı bir Ģekilde 

hazırlanmaktadır. AraĢtırma, BĠST‟te iĢlem gören bankaların 2005-2019 yılları 

arasındaki faaliyet raporlarında inovatif sermaye unsurlarına ne kadar önem 

verdiklerini ortaya koymaları açısından önemlidir. Bu durum bankaların performansı 

açısından da büyük önem taĢımaktadır. 

 

1.4. Varsayımlar 

AraĢtırmanın varsayımları aĢağıdaki gibidir;  

- AraĢtırmada kullanılan kodlama sisteminin konu ile ilgili sonuçları ortaya 

çıkarmak için yeterli olduğu varsayılmaktadır. 

- AraĢtırmacının çalıĢmaya konu bankaların faaliyet raporlarında ilgili 

kodlamaları yaparken çalıĢmaya yeteri kadar vakit ayırarak, doğru, dürüst ve objektif 

olduğu varsayılmaktadır.  
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- AraĢtırma için kullanılan yöntemin araĢtırmanın amacına uygun olduğu 

varsayılmaktadır. 

- Ġnovatif sermaye kavramının bu çalıĢmada açıklanan unsurlar dıĢında da 

unsurları olduğu ancak bankacılık sektörü için bu unsurların yeterli olduğu ve 

araĢtırılmak istenen konuyu doğru yansıttığı varsayılmıĢtır. 

 

1.5. Sınırlılıklar 

AraĢtırmanın sınırlılıkları aĢağıdaki gibidir; 

- Bu araĢtırmanın ilgili alan yazını ulaĢılabilen kaynaklar ile sınırlıdır.  

- AraĢtırmada BĠST‟de iĢlem gören 8 mevduat bankası yer almaktadır. 

AraĢtırmaya konu olan bankalar sektördeki toplam banka sayısının %17‟sini 

oluĢturmaktadır. Ancak 2020 yılı yılsonu aktif toplamına göre sektörün %64‟ünü 

temsil etmektedir. Katılım bankaları ile yatırım ve kalkınma bankaları çalıĢmaya 

dâhil edilmemiĢtir. Çünkü hem ürün çeĢitliliği hem de ürün yapıları mevduat 

bankalarından farklıdır.  

- AraĢtırmada anket yöntemi de kullanılması düĢünülmüĢ ancak gerek banka 

üst yönetimlerinin izin verme durumu gerekse bankacılık sektöründeki yoğun mesai 

nedeni ile banka çalıĢanlarının ankete istenilen düzeyde zaman ayırarak objektif 

cevap verememe ihtimali düĢünülerek içerik analizi yöntemine baĢvurulmuĢtur. 

- Analiz dönemi 2005-2019 yılları ile sınırlıdır. 

 

1.6. Tanımlar 

1.6.1. Bankacılık 

Bankacılık, finans sektöründe önemli bir yere sahip olan bankaların yaptığı iĢ 

ve iĢlemleri ifade etmektedir (Ege, Karakozak ve Topaloğlu, 2015). Banka 

kavramına iliĢkin pek çok tanım yapılmakta olup; basitçe tanımlamak istersek, banka 

gerçek ve tüzel kiĢilerden fon fazlası olanlar ile fon ihtiyacı olanları bir araya getiren 

iĢletmedir (KuĢ, 2018). 
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1.6.2. Entelektüel Sermaye  

Entelektüel sermaye bir firmanın amacına ulaĢma çabasına değer katan maddi 

olmayan duran varlıkların tamamıdır. Bu duran varlıklar firmanın sahip olduğu 

toplam yetenekleri, bilgisi, kültürü, stratejisi, süreci, değer veya rekabet avantajı 

yaratan fikri mülkiyet ve iliĢkisel ağlarının toplamından meydana gelir (Embiale, 

2015).  

 

1.6.3. Ġnovasyon  

Ġnovasyon, rekabetin yoğun olduğu günümüz ekonomik ortamında devamlılık 

sağlayabilmek için, firmaların ürünlerini, hizmetlerini ve üretim yöntemlerini sürekli 

değiĢtirip yeniledikleri süreçtir (Elçi, 2006). Ġnovasyon üretkenlikte yeni bir boyut 

oluĢturan değiĢimdir (Drucker, 2014).  

 

1.6.4. Ġnovatif Sermaye  

Ġnovatif sermaye, bir Ģirketin piyasaya yeni ürün ve hizmetler sunmak ve 

bunları tanıtmak için kullanılan fikri mülkiyet ve diğer maddi olmayan duran 

varlıklar ile yenilikçi yeteneklerinin toplamıdır (Edvinsson ve Malone, 1997).
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2. ĠLGĠLĠ ALANYAZIN 

 

2.1. Kuramsal Çerçeve 

Bu bölümde çalıĢmanın alan yazınına yer verilmiĢtir. Toplam üç bölümde ele 

alınan kuramsal kısımda ilk olarak Türk bankacılık sektörü ile ilgili genel bilgiler 

bulunmaktadır. Ġkinci bölümde bankacılık sektöründe inovatif sermaye kavramı 

açıklanmakta olup; üçüncü ve son bölümde ise bankacılık sektöründe finansal 

performansın ölçülmesi ile ilgili kavramlar yer almaktadır. 

 

2.1.1. Türk Bankacılık Sektörünün Genel Görünümü 

2.1.1.1.  Türk Bankacılık Sektörünün GeliĢimi 

Türk bankacılık sisteminin 1856 yılında kurulan Osmanlı Bankası ile 

baĢladığı kabul edilmektedir (Akgüç, 1987). 1908 yılında ikinci MeĢrutiyet'in ilan 

edilmesi ve milliyetçi eğilimlerin artması ile 1856-1923 yılları arasında kurulan 

bankalarda milli sermayenin ve çoğunluğunu yerel ve tek Ģubelerin oluĢturduğu 

bankaların kuruluĢ süreci baĢlamıĢtır. Ulusal bankacılık hareketinin ortaya 

çıkmasının temel nedeni, ülke içinde biriken sermayeyi yabancı ve azınlık 

bankalarından kurtarmak ve bu sermayeyi ulusal ticareti geliĢtirmek için kullanmak 

olmuĢtur (CoĢkun vd., 2012). 

1863 yılında, çiftçilere uygun koĢullarda tarımsal kredi vermek amacıyla 

Devlet Fonları kurulmuĢtur. Fonlardan toplanan kaynakların kullanımına iliĢkin 

Ģüpheler üzerine 1888 yılında ilk devlet bankası olarak Ziraat Bankası kurulmuĢtur. 

1923 yılında Cumhuriyetin ilanı ile birlikte ulusal bankacılığın geliĢtirilmesi için çok 

çalıĢma yapılmıĢtır. Bu dönemde Türkiye ĠĢ Bankası(1924), Türkiye Sanayi 

Bankası(1925) ve Emlak Bankası(1927) kurulmuĢtur. Sonrasında 1930 yılında da 

T.C. Merkez Bankası‟nın kurulmuĢtur (Keskin vd. 2008). 

1945-1959 döneminde devletçiliğin yerini özel sektör desteği ile ekonomik 

kalkınmayı hızlandırma politikasına almıĢ ve bu dönemde çoğu özel sermayeye ait 

31 yeni banka kurulmuĢtur (Dündar, 2006). 1945-1959 yılları arasında yatırımlar, 
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modern iĢletmeler, milli gelirin ve nüfusun hızlı büyümesi, Ģehirlerin büyümesi, 

sanayi sektörünün milli gelirden daha fazla pay alması ve pazara yönelik üretimin 

geniĢlemesi ile özel bankacılık ivme kazanmıĢtır. Yapı Kredi Bankası (1944), 

Garanti Bankası (1946), Akbank (1948), Pamukbank (1955) ve Türkiye Sınai 

Kalkınma Bankası (1950) bu dönemde kurulmuĢtur (Kazgan, 1997). 

1960‟lı yıllarda beĢi kalkınma, ikisi ticari olmak üzere toplam yedi yeni 

banka kurulmuĢtur. Bu dönemde kurulan kalkınma bankaları, T.C. Turizm Bankası 

(1962), Sanayi Yatırım ve Kredi Bankası (1963), Devlet Yatırım Bankası (1964), 

Türk Maden Bankası (1968), Devlet Sanayi ve ĠĢçi Yatırım Bankası (1976) ve Arap-

Türk Bankası (1977)‟dar (Keskin vd., 2008).  

1970'li yıllarda önemli bir döviz darboğazı yaĢanmıĢ, bu darboğazın 

üstesinden gelmek için dıĢ borçlar önemli ölçüde artmıĢ ve bunun sonucunda 

dönüĢtürülebilir mevduatlar ve benzeri önlemler alınmıĢtır (TBB, 1990). 

1985 yılında 3182 sayılı Bankacılık Kanunu yürürlüğe girmiĢ; uluslararası 

denetim ve gözetim sistemi ile uluslararası bankacılık standartları sistemi getirilmiĢ, 

mevduat sigorta fonu kurulmuĢ ve daha gerçekçi provizyonlar yapılmıĢtır. 1989'da 

döviz iĢlemleri ve sermaye hareketleri serbest bırakılmıĢ ve 1990 yılında TL'nin 

konvertibilitesi ilan edilmiĢtir. Yabancıların Türkiye'de yatırım yapmalarına, TL ve 

döviz mevduat açmalarına izin verilmiĢtir. 1992 yılında elektronik fon transfer 

sistemi faaliyete geçmiĢtir (Keskin, 1993). 

1995 sonrası ekonomide yaĢanan hızlı toparlanma, tüm sektörlerde olduğu 

gibi bankacılık sisteminin de büyümesini olumlu etkilemiĢtir. Yüksek reel faiz 

oranları, TL cinsinden yatırım araçlarını cazip hale getirmiĢ ve para ikamesi 

yavaĢlamıĢtır. Bankacılık sektöründeki vadesiz mevduatın ve vadeli mevduatın çoğu, 

günlük ve çok yüksek faizli repoya yöneliktir (Parasız, 2000). 

Türk bankacılık sektörü 2000'li yıllara geldiğinde tarihinin en büyük mali 

krizini yaĢamıĢ, sektörün yeniden yapılanması ve bankaların mali sorunlarının 

çözümü kaçınılmaz hale gelmiĢtir. Krizin aĢılmasına yönelik yeniden yapılanma ve 

düzenleme kapsamında Bankacılık Kanununda köklü değiĢiklikler yapılmıĢ, 

bankaların faaliyetlerinin düzenlenmesi ve denetlenmesi çerçevesinde yeni bir 

yaklaĢım getirilmiĢtir (Özdemir, 2010). 
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Bankacılık faaliyetlerini düzenlemek ve denetlemek adına 2005 yılında 

Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu (BDDK) kurulmuĢtur. Mevcut 

durumda Türk bankacılık sektörü ve tüm bankacılık faaliyetleri 5411 sayılı 

Bankacılık Kanunu dâhilinde ve BDDK kriterleri doğrultusunda sürdürülmeye 

devam etmektedir (TBB, 2017). 

 

2.1.1.2.  Türk Bankacılık Sektöründe Banka Türleri 

Türk Bankacılık Sektöründe bankalar kalkınma ve yatırım bankası, mevduat 

bankası ve katılım bankası olarak üç ana baĢlıkta izlenmektedir.  

Literatürde mevduat bankası, “bir yıla kadar kısa vadeli iĢlemlerle 

topladıkları fonları, genellikle büyük Ģirket ve kuruluĢlardan oluĢan müĢterilerinin 

üretim ve ticaret faaliyetlerini finanse etmek amacıyla kullanan bankalar” Ģeklinde 

tanımlanmaktadır (Özata, 2010). 

Kalkınma bankaları ise bölgesel düzeyde faaliyet göstererek ülkenin geri 

kalmıĢ kesimlerindeki yatırımcıları desteklemeye öncelik veren bankalar olarak 

tanımlanmaktadır. Bu bankaların mevduat kabul etme yetkisi bulunmamakta olup, 

daha çok giriĢimcilere uzun vadeli kredileri verirken uluslararası finansal 

kuruluĢlardan, hükümet fonlarından borçlanarak ve tahvil ihraç ederek sermaye 

piyasasının geliĢimine katkı sağlarlar (Toprak ve CoĢkun, 2012). Yatırım Bankaları 

ise tahvil ihraç ederek ve/veya yurtiçi-yurtdıĢı finansal kurumlardan sağladıkları 

kredileri, sanayi Ģirketlerinin uzun vadeli yatırımlarını finanse ederek yatırım desteği 

sunan bankalardır (Sayım, 2013).  

Mevduat bankaları finansal piyasalar ve bankacılık sisteminde en çok 

kullanılan bankacılık türü olarak nitelendirilmektedir. Türkiye‟deki mevduat 

bankacılığı özünde klasik bankacılık anlayıĢını temsil etmektedir. Ayrıca 

ekonomideki mevduatı, finansal piyasalarda değiĢik faaliyet alanlarına kredi ve 

iĢtirak aracı olarak sunan bankalara mevduat bankaları denilmektedir (Akbulak, 

Kavaklı ve Tokmak, 2004).  

Katılım Bankaları ise gerek ülkemizde gerekse de dünyada Ġslam dininin faizi 

yasaklaması nedeniyle bu yönde hassasiyetleri olan ve mevduatlarını atıl bir Ģekilde 

ellerinde bulunduran bireylerin mevduatlarını ülke ekonomisine kazandırması ve 
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birikim sahibi bireylerin mevduatlarını güvenli bir Ģekilde saklamaları amacı ile 

geliĢtirilmiĢ önemli bir bankacılık sistemi olarak nitelendirilmektedir (Özulucan ve 

Deran, 2009).  

 

2.1.1.3.  Türk Bankacılık Sektörünün Mevcut Görünümü 

Türkiye‟de Mayıs 2021 itibariyle toplam 54 adet banka faaliyet 

göstermektedir. Bu bankaların 34 adedi mevduat bankası, 14 adedi ise kalkınma ve 

yatırım bankalarıdır. Mevduat bankalarından 3‟ü kamu sermayeli, 9‟u ise özel 

sermayeli bankadır. Ayrıca Türkiye‟de faaliyet gösteren 6 adet de katılım bankası 

bulunmaktadır.  

Çizelge 1: Banka Sayısı 

Banka Grupları 2018 2019 2020 

Mevduat Bankaları 34 34 34 

Kamu Sermayeli 3 3 3 

Özel Sermayeli 9 9 9 

Yabancı Sermayeli 20 21 21 

TMSF Devir 1 1 1 

Kalkınma ve Yatırım Bankaları 13 13 14 

Katılım Bankaları 5 6 6 

Toplam 52 53 54 

Kaynak: TBB ve BDDK,2020. 

YurtdıĢında yerleĢik kiĢi ve/veya kurumların yüzde 51 ve daha fazla oranda 

paya sahip oldukları yabancı sermayeli mevduat bankalarının sayısı 21‟dir. Kalkınma 

ve yatırım bankalarının 3‟ü kamu sermayeli, 7‟si özel sermayeli ve 4‟ü yabancı 

sermayeli bankadır (BDDK, 2020). Çizelge 1‟de Türk bankacılık sektöründeki 

bankaların son 3 yıldaki sayısal görnümü yer almaktadır. 

Sektörde toplam çalıĢan sayısı 203 bin kiĢi olup; çalıĢanların yüzde 89‟u 

mevduat bankalarında, yüzde 2,5‟i kalkınma ve yatırım bankalarında görev 

yapmaktadır. Katılım bankalarında çalıĢanlar sektörün yüzde %8,5‟ğu oranındadır. 



10 

 

Bankacılık sektöründe çalıĢanların yüzde 30‟u kamu sermayeli mevduat 

bankalarında, yüzde 33‟ü özel sermayeli mevduat bankalarında ve yüzde 26‟sı 

yabancı sermayeli bankalarda çalıĢmaktadır. Sektörde kadın çalıĢanların oranı yüzde 

51‟dir. Toplam Ģube sayısı 11.191‟dir. 100.000 kiĢiye düĢen çalıĢan sayısı 242, Ģube 

sayısı ise 13,4‟tür (BDDK, 2020). Çizelge 2‟de Türk bankacılık sektöründe son iki 

yıldaki çalıĢan sayısı ve değiĢimi yer almaktadır. 

 

Çizelge 2: ÇalıĢan Sayısı ( Bin KiĢi ) 

Banka Grupları 2019 2020 DeğiĢim 

Mevduat Bankaları 183 181 -2 

Kamu Sermayeli 60 62 2 

Özel Sermayeli 69 67 -2 

Yabancı Sermayeli 54 52 -2 

TMSF Devir 0,3 0,2 0 

Kalkınma ve Yatırım Bankaları 5 5 0 

Katılım Bankaları 16 17 1 

Toplam 205 203 -2 

Kaynak: TBB ve BDDK,2020. 

 

Mevduat bankalarının toplam aktiflerinin sektör içindeki payı yüzde 87, 

kalkınma ve yatırım bankalarının payı yüzde 7, katılım bankalarının payı ise yüzde 6 

olmuĢtur.  Kamu sermayeli mevduat bankalarının payı yüzde 34, özel sermayeli 

mevduat bankalarının payı yüzde 31, yabancı sermayeli mevduat bankalarının payı 

ise yüzde 22‟dir. Toplam kredilerde ise mevduta bankalarının payı yüzde 87, 

kalkınma ve yatırım bankalarının payı yüzde 8, katılım bankalarının payı ise yüzde 5 

olmuĢtur. Kredilerde de en yüksek pay yüzde 36 ile kamu sermayeli mevduat 

bankalarına aittir (BDDK, 2020). Çizelge 3‟te Türk bankacılık sektöründeki 

bankaların sektör payları yer almaktadır.  
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Çizelge 3 : Banka Sektör Payları (2020, yüzde) 

Banka Grupları  Aktifler Krediler Mevduat 

Mevduat Bankaları 87 87 92 

Kamu Sermayeli 34 36 37 

Özel Sermayeli 31 30 32 

Yabancı Sermayeli 22 21 23 

Kalkınma ve Yatırım Bankaları 7 8 0 

Katılım Bankaları 6 5 8 

Sektör Toplamı 100 100 100 

Kaynak: BDDK,2020. 

Toplam aktifler TL bazında 6,1 trilyon TL iken dolar bazında ise 823 milyar 

dolardır. Aktif toplamının yüzde 59‟u kredilerden, yüzde 15‟i likit aktiflerden 

oluĢmaktadır. Menkul değerlerin payı ise yüzde 17 düzeyindedir. ĠĢtirak ve sabit 

kıymetlerin payı da yüzde 3‟tür. Kaynakların da yüzde 57‟si mevduat, yüzde 24‟ü 

mevduat dıĢı kaynaklardan oluĢmaktadır. Öz kaynakların payı yüzde 10, diğer 

pasiflerin payı ise yüzde 9 düzeyindedir (BDDK, 2020). Çizelge 4‟te Türk bankacılık 

seöktrünün seçilmiĢ bazı bianço kalemlerinin toplam aktif ve pasif içerisindeki 

yüzdeleri verilmiĢtir. 

Çizelge 4 : SeçilmiĢ Bilanço Kalemleri 

    Yüzde Pay 

 
Milyar TL 

(2020) 

Milyar USD 

(2020) 

TL Yüzde Değ. 

(2019’a göre) 

2019 2020 

Likit Aktifler 897 121 39 14 15 

Finansal 

Varlıklar 
1.023 138 55 15 17 

Krediler 3.577 482 35 59 59 

Aktifler 6.108 823 58 100 100 

Mevduat 3.455 466 35 57 57 

Mevduat DıĢı 1.473 199 48 22 24 

Öz kaynaklar 601 81 22 11 10 

Pasifler 6.108 823 36 100 100 

Kaynak: BDDK,2020. 
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Öz kaynakların toplamı 601 milyar TL olup; öz kaynakların 125 milyar TL‟si 

ödenmiĢ sermaye, 272 milyar TL‟si rezervlerden ve kalanı değerleme fonlarından 

oluĢmaktadır. Öz kaynaklar sektörde toplam aktiflerin yüzde 10‟unu finanse etmekte 

iken serbest öz kaynakların toplam aktiflere oranı ise yüzde 7,9 düzeyindedir                      

(BDDK, 2020).   

Sermaye yeterliliği standart rasyosu yüzde 18,8 düzeyindedir. Sermaye 

yeterliliği oranı mevduat bankaları grubunda yüzde 18,4; kalkınma ve yatırım 

bankalarında ise yüzde 25,6 düzeyindedir. Bu oran katılım bankalarında ise yüzde 

17,8 olmuĢtur (BDDK, 2020).  

 

2.1.1.4.  Bankacılık Hizmetleri 

Bankalar sağlık ve turizm iĢletmelerine benzer Ģekilde hizmet sektöründe 

faaliyet göstermektedirler. MüĢterilerine çok farklı dallarda hizmet sunan bankalar, 

bu hizmetleri belirli bir hizmet bedeli karĢılığında vermektedirler (Çelik, 2010).   

Banka hizmetleri deyince ilk akla gelen mevduat kabulü ve kredi tahsisi olsa 

da bunlardan baĢka hizmetleri de mevcuttur. Diğer hizmetler baĢlarda para gönderme 

ve para alma Ģeklinde tanımlanmıĢ olsa da pazarlama sektörünün geliĢmesi 

bankaların hizmet alanlarını geniĢletmiĢtir. MüĢterilerin farklı talep ve arzuları 

doğrultusunda para alma-gönderme hizmeti finansal hizmetler haline gelmiĢtir 

(Kayan, 2009).  

 Finansal hizmetlerin yanı sıra sosyal etkinlikler de sunan bankalar,  bu 

hizmetleri ile hem kar amacı gütmekte hem de rekabetin yoğun olduğu finans 

sektöründe kalıcı ve sadık müĢteriler edinmeyi hedeflemektedir (Tarhan, 2010). 

Bankacılık hizmetleri aĢağıda baĢlıklar halinde verilmiĢtir. 

  

 Bankacılık Hizmet Türleri  2.1.1.4.1.

Bankacılık iĢlemlerinin özellikleri hem hizmet hem de müĢteri bazında 

farklılık göstermektedir. Yani müĢterinin beklentilerine göre iĢlem tipinin 

belirlenmesi ve bu iĢlemin müĢteriye doğru bir Ģekilde teslim edilmesi 

amaçlanmaktadır (Omar, 2017).  
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Bankacılığın yaygınlaĢmasıyla bankacılık iĢlemleri değiĢerek, çeĢitlenmiĢ ve 

daha fazla müĢteriye ulaĢmıĢtır. Bankacılık hizmetlerini bireysel, kurumsal ve 

katılım bankacılığı olarak üç ana kategoride toplanabilir (Timur, 2006). Bunlar 

kısaca aĢağıda açıklanmıĢtır.   

Bireysel Bankacılık Hizmetleri: Adından da anlaĢılacağı üzere tüzel kiĢilere 

değil, gerçek kiĢilere sağlanan bankacılık hizmetleridir. Bankacılık pazarındaki 

yoğun rekabet nedeniyle tüm bankalar yeni hizmetler sunmayı tercih ederek bireysel 

bankacılık hizmetlerine yönelmiĢtir. Bireysel bankacılık hizmetleri geniĢ ürün 

yelpazesi ve kolay uygulanabilir olması ile temel bankacılık hizmetleri olarak da 

adlandırılabilir. EFT iĢlemleri, mobil ve internet bankacılığı, bireysel kredi ürünleri 

ve kredi kartları bireysel bankacılık hizmetleri baĢlığı altındadır. Bu hizmetler 

teknoloji vasıtasıyla ortaya çıkmamıĢtır fakat teknolojiden faydalanmıĢtır. 

Teknolojinin geliĢmesiyle de bireysel bankacılık hizmetleri geliĢmekte ve 

çeĢitlenmektedir. 

Kurumsal Bankacılık Hizmetleri: Tüzel kiĢilere sağlanan bankacılık 

hizmetlerine denir. Kamu kurumlarına, ticari firmalara ve ticari olmayan firmalara 

kurumsal bankacılık adı altında hizmet verilir. Bu kurumların fon fazlalıklarının 

değerlendirilmesi, nakdi ve gayri nakdi kredi kullanımları kurumsal bankacılık 

hizmetlerine örnek verilebilir. Ayrıca faktöring, leasing ve forfaiting gibi türev ürün 

ve hizmetleri de bu baĢlık altında inceleyebiliriz. 

Katılım Bankacılığı Hizmetleri: Milenyumda ortaya çıkan ve hala popüler 

olan bir modern bankacılık türüdür. Dünya genelinde Ġslami Bankacılık olarak da 

anılmaktadır. Katılım bankacılığı Ģu Ģekilde tanımlanmaktadır;  "Mevduat biriktirme 

yetkisi olmayan, ancak kar ve zarara katılmalarına imkân veren özel cari hesaplar ve 

hesaplar aracılığıyla mevduat biriktiren ve teçhizat veya ticari mal temin ederek veya 

kiralayarak ekonomik faaliyetleri finanse eden kurumlar "dır. Katılım bankacılığı ile 

geleneksel bankacılık arasındaki en önemli fark, faiz sistemi yerine katılım payı 

sisteminin iĢlemesidir. Elindeki fonu faiz sistemi içerisinde değerlendirmek 

istemeyen kiĢilerin yatırımlarını değerlendiren sistemdir. 
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 Bankacılık Hizmetlerinin Özellikleri 2.1.1.4.2.

Bankacılık iĢlemleri soyut iĢlemlerdir ancak bir sözleĢmeye bağlı olarak 

yapıldığı için birçok özelliğe bu sözleĢmelerde açıklık getirilmesi gerekmektedir. Bu 

özellikleri ve bunların nitelikleri hizmetin türüne göre farklılıklar içermektedir. 

Örnek verecek olursak vadeli bir mevduat hesabı açmak ile bir akreditif hesabı 

açmanın hem süreci hem de niteliği farklılık gösterir. Bu nedenle de müĢteriye vadeli 

mevduat hesabı açılıĢını anlatmak ile akreditifi anlatmak da farklıdır. Tüm bankacılık 

iĢlemleri para temelli olduğu için güven ön plandadır. Bankalar, müĢterilerine parayı 

ve para ile ilgili iĢlemleri cazip kılmak için hizmetlerini sürekli geliĢtirir ve 

çeĢitlendirirler (Berk, 1988).    

Bankacılık hizmetleri ile diğer hizmet sektörlerindeki hizmet kavramı 

arasında da bazı farklılıklar bulunmaktadır. AĢağıda bu duruma iliĢkin örnekler 

verilmiĢtir (AtıĢ, 2011):   

- Her ne kadar bankacılık iĢlemlerini soyut olarak nitelendirmiĢ olsak da 

müĢterinin elinde fiziki olarak bulunan somut bankacılık ürünleri de bulunmaktadır. 

Kredi kartı buna bir örnektir. Acil nakit ihtiyacı bulunan bir müĢteri için kredi kartı 

ürünü, cazip faiz oranına sahip bir tüketici kredisine göre daha somuttur.    

- Bankacılık hizmeti yalnızca banka Ģubesinde verilmemektedir. Alternatif 

dağıtım kanalları dediğimiz ATM, mobil bankacılık, internet bankacılığı ve çağrı 

merkezi gibi kanallarda da hizmet verilmektedir. Bu uygulamaların birçoğunda insan 

faktörü hizmete aracılık etmemektedir.   

- Bankacılık iĢlemleri Ģube dıĢından bir kanaldan yapıldığında müĢterileri 

zaman ve/veya fiziksel ortam yönünden kısıtlayan bir durum olmamaktadır. 

     

 Bankacılık Hizmetlerinin ĠĢlev ve Önemi 2.1.1.4.3.

Bankalar fon fazlası olan müĢterilere faiz vererek onların kazanç elde 

etmesini sağlar. Bununla birlikte ekonomik faaliyetlerin öncüsü durumundaki tüzel 

müĢterilere de sermaye sağlayarak yatırım olanağı sağlamaktadır. Yani sermaye 

biriktiren bankalar, bulundukları ülke ekonomisine yaptıkları katkılar sayesinde lider 

konumdadır (Arıcan, 2002). 
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Bankalar Ģubeleri ve Ģube dıĢı kanalları ile verdikleri hizmetler neticesinde 

müĢterilerinin nakit para güvenliğini sağlamaktadırlar. MüĢterilerin paralarını 

yanlarında taĢıma riskini ortadan kaldırarak, mesai saatleri içerisinde Ģubeleri 

vasıtasıyla; mesai saatleri dıĢında ise alternatif dağıtım kanalları ile müĢterilerinin 

sahip oldukları paraya 24 saat ulaĢabilme imkânı sunmaktadırlar (Balsöz, 2004).  

Teknolojinin geliĢmesi finansal sistemi etkilemiĢ ve bankaları alternatif 

hizmet arayıĢı içerisine sokmuĢtur. Bu nedenle bankalar kredi ve mevduat iĢlemleri 

yanı sıra müĢterilerine kolaylık sağlayacak ek hizmetler geliĢtirme çabasına 

girmiĢlerdir (Arslan ve Kaya, 2016). 

Bankaların mobil uygulama hizmetleri ve artan mobil ödeme sistemleri ile 

internet iĢlemlerinin artması mevduat ve yatırım alıĢkanlıklarının da değiĢmesine 

neden olmuĢtur. Teknolojinin artması genç nüfusun banka uygulamalarını yatırım 

değil de harcama amaçlı kullanmasını ve para sirkülâsyonunu artırmasını sağlamıĢtır. 

Bankalar da bu değiĢim ve geliĢime ayak uydurarak hizmet çeĢitlendirmesi 

yapmaktadırlar (Berberoğlu ve Uzun, 2018). 

Bankalar sürekli karlılık ve büyüme için sadece ekonomik geliĢmeleri değil 

değiĢen alıĢkanlıklar ve geliĢen teknolojiye bağlı yeni ürün ve hizmetleri de 

müĢteriye sunmalıdır. ÇeĢitlendirilmiĢ hizmet türleri ve bu hizmetlerin 

yaygınlaĢtırılarak piyasaya sunulması önem taĢımaktadır (Korkmaz ve Gövdeli, 

2005). 

 

2.1.2. Bankacılık Sektöründe Ġnovatif Sermaye 

2.1.2.1.  Ġnovatif Sermaye Kavramı 

Ġnovatif sermaye, iki önemli ekonomik kavramın, yani sermaye ve 

inovasyonun birleĢiminden doğan bir terimdir. Ġlk kavram olan sermaye aslında 

neoklasik sermaye teorisinde, kaynak dönüĢtürme sürecine girdi olarak giren bir 

üretim faktörü olarak ele alınır (Birner, 2002). ÇağdaĢ iktisatçıların çoğu, üretim 

fonksiyonu modellerinde yer alan iki tür sermaye olduğunu varsayar; ilki 

biriktirilebilir olan fiziksel sermaye; ikincisi ise insan veya bilgi sermayesidir 

(Arestis, Palma ve Sawyer, 1997). Ġnovatif sermayeyi ortaya çıkaran diğer kavram 

olan inovasyon, bir ihtiyacın veya sorunun tanınmasından, bir buluĢun araĢtırılması, 
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geliĢtirilmesi ve ticarileĢtirilmesi yoluyla ortaya çıkan tüm karar ve faaliyetlerden 

oluĢur (Orr, 2003).  

 

2.1.2.2.  Ġnovatif Sermayenin Tanımı 

Ġnovasyon, bir Ģirket içindeki, iĢyerindeki veya dıĢ iliĢkilerdeki örgütsel 

uygulamalarda yeni veya önemli ölçüde geliĢtirilmiĢ bir ürün (veya hizmet), süreç, 

pazarlama yöntemi veya yöntemlerinin tanıtılması anlamına gelir (OECD, 2005). 

Ġnovasyon ve sermaye kavramlarının sunulan anlamları ıĢığında, inovatif sermaye, 

yeni bilgi (inovasyon) yaratma ve ticarileĢtirme sürecinde tamamlayıcı hizmetler 

sunan firmanın kaynaklarının/ varlıklarının bir demetidir. Sensu Largo'nun bu tanımı, 

entelektüel sermaye teorisi temelinde daha da detaylandırılabilir. Çizelge 5‟te 

literatürde bazı yazarlar tarafından yapılan inovatif sermaye tanımlarına yer 

verilmiĢtir. 

Çizelge 5 : Literatürde Yer Alan Bazı Ġnovatif Sermaye Tanımları 

Yazar Tanım 

Chang and Chen 

 ( 2004) 

Ar-Ge'yi organize etme ve uygulama, müĢterilerin 

taleplerini karĢılamak için aralıksız olarak yeni bir teknoloji 

ve yeni bir ürün getirme becerisi. 

Wagner and Hauss 

(2000) 

Süreçlerin, ürünlerin ve hizmetlerin bileĢen geliĢimini ve 

aynı zamanda teknoloji ve yönetim konularını içeren bir 

Ģirketin gelecekte değer üretme yetenekleri. 

Tseng and Goo (2005) Bir Ģirketin yeni ürünler ve herhangi bir yaratıcı fikir 

geliĢtirme yeteneği. 

McElroy (2002) Yeni bilginin bir organizasyon tarafından ve bir 

organizasyon için üretilmesini, yayılmasını ve 

uygulanmasını amaçlayan belirli bir sosyal model. 

Joia (2004) ġirket kültürünün ve mevcut temelden yeni bilgi yaratma 

yeteneğinin doğrudan sonucu. 

De Castro, Verde, Saez 

and Lopez (2010) 

Gelecekteki teknolojik yenilikleri geliĢtirmek için gerekli 

organizasyonel bilginin bileĢimidir. 

Kaynak: Kijek, T. (2012). Innovation capital and its measurement. Journal of Entrepreneurship, 

Management and Innovation, 8(4), 52-68. 
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Entelektüel sermaye literatüründe genel kabul görmüĢ yenilik sermayesi 

tanımı yoktur. En eski tanımlardan biri Edvinsson ve Malone (1997) tarafından 

verilmiĢtir. Ġnovatif sermayeyi, piyasaya yeni ürün ve hizmetler yaratmak ve 

tanıtmak için kullanılan fikri mülkiyetler ve diğer maddi olmayan varlıklar biçiminde 

bir Ģirketin yenileme yetenekleri olarak tanımlamıĢlardır. Ġnovatif sermayenin 

yalnızca Edvinsson ve Malone‟nin yaklaĢımından faydalanmakla kalmayıp aynı 

zamanda yeni ürün / hizmet geliĢtirme sürecinde çok önemli olan öğrenme, kültür, 

teknoloji ve ağlar gibi yeni kavramları da ekleyen baĢka tanımları da vardır (Kijek, 

2012).  

Ġnovatif sermaye; firma gücünü yenileyen, geliĢim ve değiĢime ulaĢmak için 

sürekli çabalayan ve aynı zamanda iĢin nasıl organize edilip yürütüldüğüne karar 

veren yaratıcı düĢüncedir. Firmalar, bilgi yaratmayı vurgulamak ve rakiplerinden 

daha iyi performans göstermek ve baĢarı sağlamak için inovasyon sermayesini 

kullanır. Ġnovasyon, iĢletmelerin değiĢken ve durağan olmayan ortamlarına karĢı 

koymaları için önemlidir ve sürdürülebilir rekabet avantajı elde etmeye yönelik etkili 

bir aracı temsil eder (Yang ve Kang, 2008).  

 

2.1.2.3.  Ġnovatif Sermayenin Unsurları  

Ġnovatif sermaye kavramı ile ilgili yapılan literatür çalıĢmasında inovatif 

sermayenin bileĢenleri ve/veya unsurları ile net bir açıklamaya ulaĢılamamıĢtır. 

Ancak yapılan çalıĢmalardan ve tanımlardan yola çıkarak inovatif sermayenin ana 

unsurları inovasyon ve entelektüel sermaye olarak ele alınmıĢtır. Bu iki ana unsuru 

da meydana getiren alt unsurlar bulunmaktadır. ÇalıĢmamızda kullanılan modele 

iliĢkin inovatif sermaye unsurları çizelge 6‟daki gibi oluĢturulmuĢtur.  

Çizelge 6: Ġnovatif Sermaye Unsurları 

Ġnovatif Sermaye 

Ġnovasyon 
Entelektüel Sermaye 

Ürün Ġnovasyonu 
MüĢteri Sermayesi 

Hizmet Ġnovasyonu 
Yapısal Sermaye 

Süreç Ġnovasyonu 
Ġnsan Sermayesi 

Kaynak: Yazar tarafından hazırlanmıĢtır. 

 

 



18 

 

 Ġnovasyon Kavramı 2.1.2.3.1.

Ġnovasyonun çoğu tanımında, iki yönünden bahsedilir: yaratıcılık ve yenilik 

(Amabile ve diğerleri, 1996), buluĢ ve ayrım (Rogers, 1995), keĢif ve sömürü 

(March, 1991) veya varyasyon ve seçim (Nelson ve Winter, 1977). Bu durum, 

inovasyonun iki bütünleĢmiĢ süreçten oluĢtuğu anlamına gelmektedir. Yeni uygun 

fikirlerin veya buluĢların yaratıcı bir Ģekilde keĢfedilmesi gerekir.  

Buna ek olarak, bu fikirlerin toplandığı, seçildiği, dağıtıldığı, uygulandığı ve 

istismar edildiği bir baĢka paralel süreç daha vardır. Ġnovasyonun bu iki tarafı 

arasındaki etkileĢim kritiktir. Örneğin, yaratıcılık üzerine çalıĢan Teresa Amabile, 

inovasyonu Ģu Ģekilde tanımlamıĢtır. “Ġnovasyonu, bir organizasyon içinde yaratıcı 

fikirlerin baĢarılı bir Ģekilde uygulanması olarak tanımlıyoruz. Bu görüĢe göre, 

bireylerin ve takımların yaratıcılığı, yenilik için bir baĢlangıç noktasıdır; ilki 

gereklidir, ancak ikincisi için yeterli değildir” (Amabile ve diğerleri, 1996).  

Kamusal ve sosyal inovasyonu inceleyen Mulgan ve Albury (2003), 

inovasyonu benzer bir Ģekilde tanımlamaktadır. Yazarlara göre; “Ġnovasyonu 'iĢe 

yarayan yeni fikirler' olarak tanımlıyoruz. Daha kesin olmak gerekirse: BaĢarılı 

yenilik, sonuçların verimliliği, verimliliği veya kalitesinde önemli iyileĢtirmelerle 

sonuçlanan yeni süreçlerin, ürünlerin, hizmetlerin ve sunum yöntemlerinin 

oluĢturulması ve uygulanmasıdır” (Mulgan ve Albury, 2003). Bu inovasyon 

tanımlarının çoğunun kökenleri, Schumpeter'in Ekonomik Kalkınma Teorisi'ndeki 

orijinal inovasyon tanımına dayanmaktadır. Schumpeter inovasyon tanımıyla, hem 

giriĢimcinin tamamen “yeni kombinasyonlar” yaratma hem de yeni pazarlar açma ve 

tüketicilere yenilikleri kullanmayı öğretme yeteneğini vurgular. Ona göre “yeni 

ürünler, yeni üretim teknikleri, tedarik zincirinin yeni kaynakları, yeni pazarlar ve 

yeni iĢ organizasyonu yöntemlerine yansıyan yeni bir çıktıyı” ifade eder. Tanım, 

sosyal bilimlerin birçok disiplininde yaygın olarak uygulanmıĢtır ve inovasyon 

yönetimi yollarındaki önemli değiĢikliklere bakılmaksızın hala çoğunlukla geçerli 

olarak kabul edilmektedir (Sapprasert, 2011).  

OECD (2005) inovasyonu “iĢletmenin iç uygulamalarında yeni veya önemli 

ölçüde geliĢtirilmiĢ bir ürün (mal veya hizmet), süreç, pazarlama yaklaĢımı veya yeni 

bir örgütsel yöntemin tanıtılması, iĢyeri organizasyonu veya dıĢ iliĢkiler” Ģeklinde 

tanımlamaktadır.  
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Son zamanlarda, bazı bilim adamları yeniliğin çok kesin ve alana özgü 

tanımlarını yapmıĢlardır. Örneğin, Damanpour ve Aravind (2012) kavramı, 

organizasyonel yapılar, uygulamalar, yönetim sistemleri, süreçler ve organizasyonun 

değer yaratmasına yardımcı olan yöntemler veya tekniklerdeki yeniliğe atıfta 

bulunan organizasyonel inovasyon perspektifinden kavramsallaĢtırmıĢtır. Öte 

yandan, bilim adamları özellikle yeniliğin teknolojik yönlerine odaklanmıĢ ve 

yenilikleri yeni (veya önemli ölçüde değiĢtirilmiĢ) bir ürün / hizmet ve / veya süreç 

geliĢtirme olarak da tanımlamıĢlardır (Greeven, 2009; Adeyeye vd. 2017; Barata ve 

Fontainha, 2017). 

 Ġnovasyonun Ġçeriği 2.1.2.3.1.1.

Ġnovasyon Türkçe yenilik anlamında ifade edilir. Her türlü alanda yeni 

yöntemlerin kullanılması demektir. Yenilik olmayan bir Ģeyi ortaya çıkarmak söz 

konusu olduğunda, farklı Ģekiller, görünümler ve uygulamalar ortaya çıkabilir. Bu 

yenilikçi bir ürün olabilir. Veya bir servis veya farklılaĢtırıcı bir servis teslimi olarak 

görülebilir. Büyük bir iĢletmenin üretim hattındaki yenilikçi bir uygulama da yine bu 

bağlamda yer almaktadır. Ya da iĢ süreçlerinde yapılan ve verimliliği artıran yeni bir 

yöntemin geliĢtirilmesi de örnek verilebilir. Sonuç olarak bir çözümün yenilikçi 

olarak kabul edilmesi için daha önce bulunmayan bir Ģey olması önemlidir. Ancak 

tüketicilere sunulan bir ürün veya hizmet tarafından da benimsenmelidir. Kabulü ve 

fayda oranı bakımından yenilikçi bir çözüm olarak görülebilir.  

ġekil 1: Ġnovasyonun Genel Tanımı ve Ġktisadi Birimler Açısından Önemi 

 

  

                    =                       +               + 
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Ġhtiyaçlar çeĢitli Ģekillerde ve seviyelerde olabilir. Aynı zamanda kiĢiden 

kiĢiye değiĢebilir. Bununla birlikte, yenilikçi çözüm, tüketicilerin görünür veya 

görünmez bir ihtiyacını karĢılamalıdır. Aksi takdirde talep edilmeyecek ve boĢa 

harcanmıĢ bir buluĢ olacaktır. Ekonomik bir inovasyonu göz önüne aldığımızda, 

fayda sağladığı katma değer ile ortaya çıkar (Trott, 2008). Bu durum yukarıdaki 

ġekil 1‟de gösterilmiĢtir. 

Yeniliği fayda temelinde ele alırsak, yeni ortaya çıkan fikirlerin ticari faydaya 

dönüĢtürülmesi Ģeklinde tanımlanabilir. Ġnovasyon, Ģirketlerin rekabetçi koĢullarda 

ayakta kalabilmek için dikkat etmesi gereken bir olgudur. KüreselleĢme süreci ile 

rekabetin artması, iĢletmeleri yenilik yapmaya zorlamaktadır. Literatürdeki 

inovasyon türlerine göre çeĢitli Ģekillerde sınıflandırılmaktadır. Ġnovasyon 

açıklamalarını aĢağıdaki tablolara ayırarak görebiliriz (Örücü, Kılıç ve SavaĢ, 2011). 

 

Çizelge7 : Ġnovasyon Türleri 

Kaynak: Trott, P. (2008). Innovation management and new product development. Pearson 

education. 

 

 

Ġnovasyon Türü Örnek 

Ürün Ġnovasyonu Yeni veya iyileĢtirilmiĢ ürünün geliĢtirilmesi 

Süreç Ġnovasyonu Yeni imalat sürecinin geliĢtirilmesi 

Organizasyonel Ġnovasyon Yeni bir bölüm kurma, yeni bir içsel iletiĢim sistemi 

Yönetsel Ġnovasyon 
Toplam Kalite Yönetim Sistemleri, iĢ süreçlerinin 

yeniden mühendislikten geçirilmesi 

Üretim Ġnovasyonu 
Kalite Çemberleri, Tam Zamanında Üretim, yeni ürün 

geliĢtirme 

Ticari/Pazarlama Ġnovasyonu Yeni finansman antlaĢmaları, yeni satıĢ yaklaĢımları 

Hizmet Ġnovasyon Ġnternet temelli hizmetler 
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  Ġnovasyon Türleri 2.1.2.3.1.2.

Ġnovasyon, bir firma için bir rekabet avantajı kaynağıdır (Zawislak vd., 2012). 

Oslo Kılavuzuna göre inovasyon, “yeni veya önemli ölçüde geliĢtirilmiĢ bir ürünün 

veya hizmetin, yeni bir pazarlama yöntemi veya uygulaması ile yeni bir iĢyerinde 

ortaya çımasıdır. Kılavuz inovasyonu; ürün inovasyon, süreç inovasyonu, pazarlama 

inovasyonu ve organizasyonel inovasyon olarak dört kategoride incelemiĢtir 

(OECD,2005). 

Ġnovasyon çok boyutlu ve karmaĢık bir süreç olarak karĢımıza çıkmaktadır  

(MÜSĠAD, 2012). ÇalıĢmada yer verilen türler, son dönemde yapılan araĢtırmalar 

sıklıkla ele alınan ve tanımlanan türlerdir. Bunlar kısaca aĢağıda açıklanmıĢtır.   

 

2.1.2.3.1.2.1. Ürün Ġnovasyonu 

Oslo Kılavuzu'na göre, ürün yeniliği, “Bir mal veya hizmetin özelliklerinin 

veya kullanım amaçlarına göre yenilenmesi veya önemli ölçüde geliĢtirilmesidir. Bu 

önemli bileĢenler teknik özellikler, malzemelerdeki geliĢmeler, birleĢik yazılım, 

kullanım kolaylığı veya diğer iĢlevsel özellikler olabilir." Oslo Kılavuzu, ürün 

yeniliğinin yeni teknolojiler ve bilgiden yararlanabileceğini vurgulamaktadır (OECD, 

2005). Günay (2007) ürün inovasyonunu Ģöyle tanımlamaktadır; mevcut teknolojileri 

birleĢtirerek veya farklı kullanarak yeni bir ürün geliĢtirilebilmektir.  

Deming (1996), firmaların; müĢteri ihtiyaçlarını ve beklentilerini anlamak 

zorunda olduğuna inanmaktadır. Uzun vadede hayatta kalabilmeleri için de onlara 

daha iyi yaĢamlar sağlayacak ürün ve hizmetler sunmalıdırlar. Günay (2007) ise ürün 

inovasyonunu, yeni ürünler ve mevcut ürünlerdeki yenilikler olmak üzere iki boyutta 

ele almıĢtır. Tübitak (2020) ürün yeniliği ve teknoloji arasında bir iliĢki olduğunu 

kabul eder ve teknolojinin üretim düzeyini, ürün özelliklerini, ürün değerini 

artırmaya ve azalmaya katkı sağladığı savunur.  

Yoğun rekabet ortamı ürün inovasyonunu gerektiren en önemli unsurlardan 

biridir. Günümüzde bankacılık sektörü de rekabetin yoğun olarak yaĢandığı bir 

sektör olup; hizmet ve ürün inovasyonu sıklıkla tercih edilmektedir. Bu 

inovasyonların kopyalanması da iĢletmelerin rekabet gücünü önemli ölçüde 

etkilediği için bu durumla baĢ edebilmek için bankalar yasal olarak da kendilerini 
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güvence altına almaktadırlar. Bu da açıkça göstermektedir ki, ürün ve hizmet 

yeniliğinin gücü rekabet gücünü beraberinde getirmektedir (De Brentani, 2001). 

 

2.1.2.3.1.2.2.  Süreç Ġnovasyonu  

Süreç yeniliği, organizasyonel verimliliği artıran bir araçtır. Bir firma yeni 

teknolojileri benimseyebilir, yeni makineler satın alabilir, çalıĢanlarını eğitir ve bir 

süreç inovasyonu için tüm gerekli iĢlemleri gerçekleĢtirmiĢ olur. Oslo Kılavuzu, 

süreç inovasyonunu  “Önemli derecede iyileĢtirilmiĢ bir üretim veya teslimat 

yönetiminin gerçekleĢtirilmesidir” Ģeklinde tanımlamıĢtır (OECD, 2005). 

Süreç inovasyonun aĢamaları Ģekil 2‟de ayrıntılı olarak gösterilmiĢtir. 

ġekil 2: Süreç Ġnovasyonun AĢamaları 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Kaynak: Ülgen, H., & Mirze, S. K. (2010). ĠĢletmelerde stratejik yönetim (5. Baskı). İstanbul: 

Beta Yayınları. 

Firmalar, süreç inovasyonunu günümüz ekonomik koĢullarında hizmet 

kalitesini artıran bir rekabet silahı olarak görmektedirler. GeliĢmekte olan 

ekonomilerde kitle üretimine geçen iĢletmelerin eğilimi de bununla aynıdır. Daha 

çok üretim ve daha düĢük maliyet için süreç inovasyonu Ģarttır. Böylece hizmeti 

Mevcut iĢ faaliyetlerinin dökümü ĠĢ ve Faaliyetlerin 

Değer Yaratma analizi 

Değer yaratmayan iĢ ve 

faaliyetlerin elenmesi 

Değer yaratan iĢ ve faaliyetlerin 

yeniden belirlenmesi 

ĠĢ faaliyetlerinin değer yaratacak 

Ģekilde bir araya getirilmesi 

Süreçlerin yeniden gözden 

geçirilmesi 

Süreçler için uygun yapının belirlenmesi 
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sunma ve ulaĢtırma süreleri kısalarak müĢteri tatmini artacaktır. Bankacılık 

sektöründen örnek verecek olursak Citibank dünyada ATM cihazını kullanmaya 

baĢlayan ilk banka olarak o dönemde Pazar payını ve rekabet kapasitesini arttırmıĢtır. 

Süreç inovasyonunda kimsenin yapmadığını yapmak veya diğerlerinden daha iyi 

yapmak ciddi bir üstünlük sağlamaktadır. Süreç inovasyonu hem hizmet hem de 

üretim iĢletmeleri için önemlidir (Tidd ve Bessant, 2005).  

Ettlie ve Reza (1992) süreç inovasyonu ile organizasyonel sistemin entegre 

edilmesi üzerinde çalıĢma yapmıĢlardır. Bunun sonucunda süreç inovasyonunun 

baĢarılı olabilmesi için organizasyonda mevcut olması veya geliĢtirilmesi gereken 

bazı özelliklerden bahsetmiĢlerdir (Ettlie ve Reza,1992). Bu özellikler aĢağıdaki gibi 

sıralanabilir; 

- ĠĢletme bünyesinde bütünleĢtirici ve sistematik bir yapıya sahip olmak, 

- Temel teknolojilere sahip olmak için sağlam ve güvenilir bir altyapıya 

sahip olmak, 

- ĠĢletmedeki çalıĢma birimleri arasında dikey ve yatay birleĢmelere olanak 

sağlayacak bir yapılanmaya sahip olmak, 

- MüĢterilerin talep ve ihtiyaçlarına uygun maliyet, kalite ve zaman 

ölçeklerini sunabilme kapasitesine sahip olmak. 

 

2.1.2.3.1.2.3.  Pazarlama Ġnovasyonu 

Pazarlama inovasyonu bir firma için ürün inovasyonuna göre daha kolay ve 

daha maliyetsiz olabilir. Firmanın pazardaki konumunu canlandırmak için yardımcı 

olur. Böylece firma kendi pazarına girebilir ve satıĢ gelirlerini artırabilir. Oslo 

Kılavuzu pazarlama inovasyonunu “Ürün tasarımı veya ambalajlaması, ürün 

konumlandırması, ürün promosyonu veya fiyatlandırmasında önemli değiĢiklikleri 

kapsayan yeni bir pazarlama yöntemidir” Ģeklinde tanımlamıĢtır (OECD,2005). 

Kılavuz pazarlama inovasyonunun yeni pazarlar açabileceğini 

vurgulamaktadır. MüĢteri ihtiyaçlarını keĢfetmek ve satıĢları artırmak için pazardaki 

ürünleri yeniden konumlandırmanın faydalı olduğunu savunmaktadır. Akyos (2006) 

pazarlama inovasyonun yeni satıĢ ve pazarlama tekniklerinden oluĢtuğuna 

inanmaktadır. Günay (2007), ise pazarlama inovasyonunun pazarlanan ürünün 
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performansı, üretim sistemi ve hizmetlerin toplamından meydana geldiğini 

vurgulamaktadır. 

Polder vd. (2010) pazarlama inovasyonunun teknolojik olmayan bir yenilik 

olduğunu, firmaların verimliliği artırmak için pazarlama yöntemlerinde inovasyon 

yaptıklarını eklemektedir. Chen (2006) ise pazarlama yeniliği ile pazarlama için yeni 

yöntemler ve teknikler geliĢtirildiğini belirmektedir. 

Bankacılık sektörü üzerinden konuya örnek verecek olursak, son dönemlerde 

geliĢtirilen birçok hizmette kullanıcı dostu terimi karĢımıza çıkmaktadır. Bunula 

ilgili Denizbank‟ın teknolojiden sorumlu Genel Müdür Yardımcısı Umut Özdoğan 

inovasyon ile ilgili bir demecinde Ģu cümleyi sarf etmiĢtir; “Ġnovasyon sürecimize 

müĢteriyi dinleyerek baĢlıyoruz. Ġnovasyona önderlik etme misyonu ile inovasyon 

çalıĢmalarına müĢteri merkezli olarak odaklanıyoruz.” Böylece bir banka mobil 

uygulamasının ara yüzünde değiĢikliğe gideceği zaman müĢteri istek ve ihtiyaçlarını 

göz önünde bulundurmaktadır. Hangi özelliklerin kullanımı zorlaĢtırdığı veya 

kolaylaĢtırdığı belirlenerek bu özelliklerin yeniden tasarlanması ve ürünün pazarlama 

faaliyetlerinin de bu yenilikler üzerinden yürütülmesi tam anlamıyla bir pazarlama 

inovasyonudur (AldiĢ, 2012). 

Pazarlama inovasyonun tasarlanması ve yürütülmesinde kurumsal firmalar iç 

kaynakların yanı sıra dıĢ kaynaklardan da faydalanmaktadırlar. Bu durumda 

pazarlama inovasyonunun baĢarılı olabilmesi için kurum kültürü ve değerlerinin dıĢ 

kaynak sağlayıcısı tarafından benimsenmesi önem arz etmektedir. DıĢ kaynak ile 

sağlanan pazarlama inovasyonunda kurumun yetkinliği ve örgütsel altyapısıyla da 

doğrudan iliĢkilidir. Ürün ve hizmetlerin doğru konumlandırılması ve marka baĢarısı 

için bu çalıĢma konseptinin baĢarısı önemlidir (Değirmenciler, 2019). 

Değirmenciler (2019)‟a göre firmaların pazarlama inovasyonları ile 

teknolojik imkânları arasında doğrusal bir iliĢki mevcuttur. Teknolojik imkânları 

kısıtlı olan firmaların pazarlama inovasyonunu kullanmaları doğru bir yöntem 

olmayacaktır.   

  

2.1.2.3.1.2.4.  Organizasyonel Ġnovasyon 

Organizasyonel inovasyon, “ĠĢletmenin ticari uygulamasında, iĢyeri 

organizasyon yapısında ve/veya dıĢ iliĢkilerde yeni bir örgütsel yöntem 
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kullanmasıdır.” Örgütsel dönüĢüm ve yenilik, bir firmanın yeteneklerini ve 

vizyonunu geniĢletir, çalıĢan memnuniyetini artırır. Buradaki amaç iç müĢteri 

memnuniyetini artırarak, entelektüel sermaye değerini artırmak ve bunun da iĢletme 

performansına olumlu yansımasıdır. Bu yenilik maliyetleri hem iĢlem bazında hem 

de idari olarak düĢürmektedir (OECD, 2005).  

Akyos (2006) örgütsel inovasyonun yeni iletiĢim ve maliyet sistemi ile 

iliĢkilendirilebileceğine inanmaktadır. Hage (1999) ise, örgütsel bir yeniliğin ürün 

kalitesini ve üretkenliğini artırabileceğini belirtir.  

Organizasyonel inovasyon, diğer inovasyon türlerinin merkezindedir ve 

onları baĢlatmak için gereklidir ve yeni çalıĢma tekniklerinden meydana gelir. ĠĢ 

fonksiyonları arasında bilgi alıĢveriĢi, bilgi ve teknoloji kullanım kapasitesini 

iyileĢtirmeye yarar. Ayrıca, çalıĢanların karar alma sürecine katılımını teĢvik etmek 

için organizasyon modelini geliĢtirmek ile ilgili de olabilir (Günay, 2007). 

Organizasyonel inovasyonun sınıflandırılması aĢağıdaki Ģekil 3‟te ayrıntılı 

olarak yer almaktadır. 

ġekil 3: Organizasyonel Ġnovasyon Sınıflandırması 
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Organizasyon içi Organizasyonlar Arası 

-Çapraz Fonksiyonel 

Takımlar 

-Planlamanın Dağıtılması 

-HiyerarĢi Basamaklarının 

Azaltılması 

-Üretim biçimleri ve 

aĢamaları 

-ĠĢbirliği, ağlar ( Ar-Ge, 

üretim, hizmet, satıĢ, vb. ) 

-DıĢ kaynak alım-satım ve 

çevrimiçi hizmet 

-Üretimde takım çalıĢması 

-Sürekli iyileĢtirme ve 

geliĢtirme 

-Sıfır hata prensibi 

-Kalite Çemberleri 

-ĠĢ zenginleĢtirme ve 

geliĢtirme 

-Yalın ve ikili üretim 

-Tam zamanında üretim 

(JIT) 

-Tedarik zinciri yönetimi 

-MüĢteri kalite denetimleri 
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Kaynak : Armbruster, H., Bikfalvi, A., Kinkel, S., & Lay, G. (2008). Organizational innovation: 

The challenge of measuring non-technical innovation in large-scale 

surveys. technovation, 28(10), 644-657. 

Armbruster vd. (2008)‟nin araĢtırmasında organizasyonel yeniliğin 

sınıflandırılmasına yönelik literatürdeki birçok çalıĢma incelenmiĢtir. Bu bağlamda 

organizasyonel inovasyon daha çok yapısal ve prosedürel olarak ikiye ayrılmaktadır. 

Yapısal organizasyon inovasyonlar; örgüt içi hiyerarĢi ve yapılanma, Ar-Ge-Finans-

ĠK gibi departmanların fonksiyonelliğini artıran çalıĢmalar, bilgi akıĢını sağlayan 

programlar, ürün ya da müĢteri odaklı segmentlere geçiĢ sürecini kapsamaktadır. 

Prosedürel organizasyon inovasyonu ise iĢletmedeki rutin uygulamaların yenilenmesi 

ile ilgilidir (Armbruster, 2008).  

 

 Ġnovasyonun Getirdiği DeğiĢim ve Strateji 2.1.2.3.1.3.

Kurumsal firmalarda değiĢim önemli bir olgudur. Ġnovasyon ile kurumsal 

değiĢim arasında da güçlü bir iliĢki mevcuttur. Kurumsal inovasyonun faydalarını 

bilen firmalar yeniliği ve dönüĢümü dört gözle beklemektedirler. DeğiĢime ve 

yeniliğe açık firmalarda yenilikçi fikirlerin ortaya atılması ve bu fikirlerin 

benimsenerek uygulanması olasılığı daha yüksektir. Maalesef çoğu iĢletme değiĢimi 

maliyetli bulmakta, süreci zor bulmakta ve değiĢime direnmektedir. Ġnovatif 

fikirlerin ortaya çıkması için, bir iĢletmede değiĢime ihtiyaç varsa, bu önceden 

sağlanmalıdır. Ġnovasyon aynı zamanda kurumsal stratejilerle de bağlantılıdır. Bu 

değiĢim ve yenilik stratejisi kurum kültürüne entegre edildiğinde, kurumlarda 

inovatif uygulamaların ortaya çıkma olasılığı artar. Kurumsal stratejilere önem 

verildiğinde aynı zamanda inovasyona da önem verilmektedir. Bu sayede yaratıcı 

fikirlerin ortaya çıkması ve uygulama olasılığı doğar. ĠĢletmelerde çeĢitli inovasyon 

stratejileri uygulanabilir. Örneğin, agresif, savunmacı veya taklit edici stratejiler 

benimsenebilir (Örücü, Kılıç ve SavaĢ, 2011). 

 

 Ġnovasyonun ĠĢletmeler Ġçin Önemi ve Sağladığı Avantajlar 2.1.2.3.1.4.

Ġnsanlar hayatlarındaki refah seviyesini sürekli artırmayı hedeflemektedirler. 

Bu nedenle de hayatlarını kolaylaĢtıracak yeni süreçler ve ürünler ortaya çıkarmaya 

çalıĢmaktadırlar. Ġnovasyon, bu istekleri ve büyümeyi ortaya çıkaracak bir araç 



27 

 

olarak görülmektedir. Ġnovasyona önem veren iĢletmeler çalıĢma ortamlarındaki 

verimi artırmakta ve yeni iĢ alanları hazırlamaktadırlar. ABD‟de, Stanford Research 

Institute zorlukla ayakta durabilen iĢletmelerle hızlı geliĢim gösteren iĢletmeler 

arasında bir karĢılaĢtırma araĢtırması yapmıĢtır. Bu araĢtırmanın sonucunda hızlı 

geliĢim gösteren iĢletmelerin daha yenilikçi, değiĢime açık ve bunun sonucunda da 

faaliyet gösterdikleri sektörlerde lider oldukları ortaya çıkmıĢtır.  Bu araĢtırmada, 

iĢletmelerin büyümesinde, geliĢmesinde, ayakta durmaya devam etmesinde, rekabet 

ortamında avantajlı olabilmesinde ve lider olabilmelerinde inovasyonun öneminin 

büyük olduğu görülmüĢtür (Gökçe, 2010).   

Ayrıca inovasyonun bir diğer sonuncu da iĢletmelere müĢteri bağımlılığını ve 

sadakatini arttırmasıdır. Ġnovasyon ve değiĢim hem çalıĢanların hem de müĢterilerin 

memnuniyetini sağlamaktadır. ĠĢletmeler açık organizasyonlardır ve bu nedenler 

zamana ve çevreye uyum sağlamaları gerekmektedir. Ġnovasyon, tam da bu noktada 

iĢletmelerin uyum sağlama sürecinde en önemli ögelerden biridir. Bir iĢletme 

yenilikçi değilse varlığını devam ettirebilmesi ve geliĢim göstermesi zorlaĢacaktır. 

ĠĢletmelerin yoğun rekabet ortamında avantaj elde etmesi, verimliğinin artması, 

ödeme dengesizliğinin ortadan kaldırılması, müĢteri bağımlılığının artması ve 

markalaĢmayla birlikte kurumsallaĢmayı sağlaması gibi inovasyonun getirdiği 

avantajlar, iĢletmelerin Ar-Ge çalıĢmalarına önem vermelerini sağlamaktadırlar 

(Gökçe, 2010).   

Ġnovasyon iĢletmelere; rekabet avantajı, düĢük maliyet, yüksek pazar payı, 

kalite artıĢı, yeni pazarlara zorlanmadan girmeyi, bilgiden ekonomik fayda elde 

edebilme, çalıĢma Ģartlarının düzeltilmesi ve ürün/hizmet üretim süreçlerinin daha 

kısa olması gibi faydalar sağlamaktadır (Uzkurt, 2010). Ġnovasyonun iĢletmelere 

sağladığı bazı avantajlar kısaca aĢağıdaki baĢlıklar altında incelenmiĢtir. 

 

2.1.2.3.1.4.1.  Rekabet Avantajı 

Ġnovasyon, Ģirketlere rekabet avantajı sağlar. ĠĢletmeler inovasyona verdikleri 

önemin geri dönüĢünü çeĢitli Ģekillerde görmektedirler. En önemlisi, faaliyet 

gösterdikleri pazarda kazandıkları rekabet avantajıdır. Böylece hayatta kalabilir ve 

çalıĢma ömürlerini artırabilirler. Örnek verecek olursak; Apple markası söz konusu 

olduğunda ürünleri inovatif fikirlerden ortaya çıkar ve böylece müĢterilerle 
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ayrıcalıklı bir iliĢki kurar. Apple, ağırlıklı olarak bu imajını müĢterilerine 

satmaktadır. MüĢteriler, aslında Apple ürünlerini satın alarak toplumda itibar ve 

saygı kazandıklarına inanmaktadır. Bu bir algı olayıdır. Bu sayede Ģirket ürünlerini 

satar ve rakiplerine göre büyük avantaj sağlar. Elde ettikleri rekabet avantajı, 

Ģirketlerin uzun ömürlü olmasını sağlar. ġirketin ürünlerinin benimsenmesini 

sağlayarak satıĢlar artar, böylelikle Ģirketin baĢarısı ve uzun ömrü sağlanır (Marisse 

vd., 2005). 

 

2.1.2.3.1.4.2.  Ürün ve Hizmetlerde Farklılık 

Ġnovasyona önem veren iĢletmelerde verilen önemle ürün ve hizmetler 

farklılaĢmaktadır. Bu durum aynı zamanda müĢteri memnuniyetini de artırmıĢ olur. 

MüĢterilerin memnuniyeti, fayda veya algılanan fayda oranı ile artar. MüĢteri 

memnuniyetini sağlamak, pazarlamanın temel çabasıdır. Bunun nedeni yalnızca 

müĢterilerin memnun kalması ve Ģirketin ürünü tekrar satın alabilmesidir. Bir müĢteri 

bir ürün veya hizmeti satın aldığında, memnun kalmazsa tekrar satın almak 

istemeyecektir. Bu durumda, Ģirketlerin müĢterilerini memnun etmeleri çok 

önemlidir. Bu memnuniyetin en önemli sebebi de müĢterilere maksimum faydayı 

sağlayan ve rakiplerinden farklılaĢan ürün ve hizmetlerdir (Merton, 1992). 

 

2.1.2.3.1.4.3.  Artan MüĢteri Memnuniyeti 

Yukarıda da belirttiğimiz gibi inovatif ürün ve hizmetler bize müĢteri 

memnuniyeti olarak geri döner. Örneğin; Starbucks kafeler söz konusu olduğunda bu 

inovatif hizmet, iĢletmelerin müĢterilerine sağladığı rahatlıktır. Starbucks kafelerinin 

tasarımı gelen müĢterilerin kendilerini rahat hissetmesi ve kiĢisel kahvelerini 

deneyimleyebilmesi için yapılmıĢtır. Bu hizmet kalitesi, ürünlerinin kalitesi ile de 

birleĢtiğinde iĢletme için bir fark yaratmaktadır. Bu inovatif düĢünce ile sağlanan 

hizmet ve artan müĢteri memnuniyeti seviyeleri iĢletmelerin iĢ yaĢamlarını 

sürdürmelerini kolaylaĢtırmaktadır (Marisse vd., 2005). 

 

 Ġnovasyonun Maliyetleri 2.1.2.3.1.5.
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Firmalar inovasyon ile yeni bir değer yaratmayı amaçlamaktadırlar. 

Ġnovasyon ile maliyet kavramını buluĢturan nokta da yaratılan bu yeni değerdir. 

Ġnovasyon ile sağlanan yeni değeri, alıcının elde ettiği değer ve Ģirketin elde ettiği 

değer olmak üzere tanımlamak mümkündür (Barney, 1997). Eğer inovasyon ile 

yalnızca maliyet avantajı sağlayacak bir fayda hedefleniyorsa buna maliyet liderliği 

stratejisi adı verilir. Ama inovasyon ile hedeflenen ürün/hizmetlerde yenilikler 

yaratarak alıcı değerini artırmaksa buna ise farklılaĢma stratejisi adı verilir. Genel 

olarak firmaların bu iki stratejiden birini desteklediği kabul edilir. Ancak son yıllarda 

firmalar inovasyonu Ģirketin bütün faaliyet ve birimlerini kapsayıcı bir değer 

yenilemesi için benimsemektedir (Kim ve Mauborgne, 2004). 

Firmaların inovasyon maliyetleri ile ilgili değerlendirme yapabilmek 

öncelikle inovasyon için nasıl bir yol izledikleri ve neyi amaçladıklarını bilmek 

gerekir. Bunun yanında firmaların inovasyondan elde ettiği değer ile inovasyon için 

yaptıkları harcamalar inovasyonun maliyetlerini ortaya çıkarmaktadır (Barney, 

1997). 

Ġnovasyon birçok maliyet kalemini etkileyerek gerçekleĢmekte ve ciddi bir 

harcama gerektirmektedir. Bazen bu maliyet kalemleri çok kazançlı ürün/hizmetler 

ortaya çıkarırken bazen de zarara neden olabilmektedir. Ġnovasyona iliĢkin maliyetler 

hesaplanırken bu durum dikkate alınmalı ve inovatif çalıĢmalar ile bunların risk 

seviyeleri birlikte değerlendirilmelidir. Aksi takdirde inovasyonun maliyetini bile 

aĢabilecek maliyetleri doğurabilecek inovasyon yapmama maliyetine katlanılması ve 

sonuçları telafi edilemeyecek boyutlarda organizasyonel kayıplar söz konusu 

olabilmektedir (EriĢ, 2011). 

 

 Ġnovasyonun Yönetimi 2.1.2.3.1.6.

Ġnovasyonu ölçmenin ve ölçülebildiği farklı yolları anlamanın önemini kabul 

etmek, inovasyonu firmalar için daha fazla değer yaratmaya odaklamaya giden yolda 

kritik bir ilk adımdır. Ancak, inovasyon sürecini etkin bir Ģekilde yönetmek ve 

inovasyon yatırımı getirinizi sürekli iyileĢtirmek için bu ölçümleri doğru 

kullanabilmek, zaman içinde geliĢen bir disiplin gerektirir (Kılıç, 2013).  
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Yeni teknolojilerin uygulanması firma süreçlerinde değiĢime neden olur. 

Aynı zamanda globalleĢme, müĢteri isteklerindeki farklılaĢmalar, biliĢim 

sektöründeki geliĢmeler, yeni firmalar ve hukuksal çerçevedeki değiĢimler de 

firmaya değiĢim için baskı yapan diğer unsurlardır. Firmaların ayakta kalmayı 

baĢarabilmesi ve büyüyebilmesi için zorluklar içeren bu değiĢimleri yönetebilmeleri 

gerekir. Teknolojinin uygulanması kapsamında değiĢim; süreçlerin yeniden 

tasarlanmasını, personel eğitimini, kurum kültürünün yeniden biçimlendirilmesini, 

organizasyonel yapının düzenlenmesini, ödül sisteminin oluĢturulmasını veya 

revizyonunu, etkilenen müĢteri ve tedarikçilerin bilgilendirilmesini ve yeni bir 

izleme ve değerlendirme sisteminin tasarlanıp uygulamasını gerektirebilir. Ancak 

insanların değiĢime olan karĢı duruĢ doğası, günlük operasyonel iĢlerin baskısı, 

finansal problemler, iĢin karmaĢık olması, baĢarısızlık korkusu ve genel yorgunluk 

gibi faktörler değiĢimi zorlaĢtıran etkenlerdir (Bayhan, 2004). 

Ġnovasyonu yönetmenin baĢarısı, inovasyon faaliyetinin firmanın kurumsal 

stratejisi ile bütünleĢmiĢ olmasına bağlıdır. Ġnovasyonu baĢarıyla yöneten firmalar 

liderlik ve risk alma özelliğine sahiptir. Firmada çalıĢan herkese en yüksek düzeyde 

sorumluluk verilir, tüm düzeylerdeki çalıĢanlar büyük sorumluluklarla yeni roller 

üstlenir, birbirleriyle sınırlı iliĢkileri olan gruplar yerine iĢbirliği için bir araya gelmiĢ 

ekipler oluĢur. Böylece daha verimli ve daha etkin bir ortam yaratılır 

(www.globalpiyasa.com). 

Ġnovasyonun baĢarıyla yönetebilmesi için aĢağıdaki hususların bulunması 

Ģarttır (www.inomer.org);  

- Firmada özel bilgi, deneyim ve bunları kullanma yeteneğinin varlığı 

Ģarttır. 

- Kurumsal stratejinin en önemli bölümünü inovasyon stratejisi 

oluĢturmalıdır. Bu stratejinin amaçlarının baĢında firmaya özel bilginin toplanması 

gelmelidir. 

- Ġnovasyon stratejisi, teknolojideki mevcut ve beklenen geliĢmeleri, 

tehditleri ve pazardaki talepleri değerlendirmeyi sağlayacak Ģekilde hızla değiĢen 

karmaĢık dıĢ ortamla baĢa çıkmayı sağlayacak biçimde Ģekillendirilmelidir. 

- Ġçyapılar ve süreçler, potansiyel olarak birbiriyle çeliĢen 

gereksinimleri dengelemelidir. Burada amacınız, teknolojik alanlar, iĢ fonksiyonları 

http://www.globalpiyasa.com/
http://www.inomer.org/
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ve ürün grupları içinde özel bilgilerin saptanmasını ve geliĢtirilmesini sağlamak ve 

bu bilgileri teknolojik alanlar, iĢ fonksiyonları ve ürün gruplarında kullanmak 

olmalıdır. 

 

 Ġnovasyonun Kaynakları 2.1.2.3.1.7.

ĠĢletmeler yoğun rekabet ortamında teknolojik geliĢmeler ile birlikte 

inovasyona gerek duymaktadırlar. Kural olarak, bunlar hali hazırda gerçekleĢmiĢ 

veya yapılmakta olan inovasyonlardır. BaĢarılı inovasyonların çoğunluğu değiĢimden 

yararlanır. Bu nedenle inovasyon disiplini (giriĢimciliğin bilgi tabanıdır) tanısal bir 

disiplindir. Spesifik olarak, sistematik inovasyon, yedi kaynaktan meydana 

gelmektedir (BarıĢık, 2001). Ġlk dört kaynak, iĢletmelerin içinde ortaya çıkan 

kaynaklardır. Bu nedenle, öncelikle o iĢletmelerdeki kiĢiler tarafından görülebilir. Bu 

dört kaynak aĢağıdaki gibidir; 

• Beklenmeyenler (Beklenmeyen baĢarı, beklenmeyen baĢarısızlık, 

beklenmedik dıĢ olaylar) 

• Uyumsuzluklar 

• Sürece bağlı inovasyon 

• Sektör yapısındaki değiĢiklikler 

Ġnovasyon fırsatları için ikinci kaynak grubu ise iĢletme dıĢından kaynaklanır. 

Bu üç kaynak da aĢağıdaki gibidir; 

• Demografik nüfus değiĢiklikler 

• Algısal değiĢiklikler 

• Yeni bilgi 

 

2.1.2.3.1.7.1.  Beklenmeyenler 

En basit, en temel ve ilk akla gelen inovasyon kaynağı beklenmeyen baĢarı 

ve/veya beklenmeyen baĢarısızlıklar olarak belirtilmektedir. Ayrıca beklenmeyen dıĢ 

olaylar da inovasyonu meydana getirecek fırsatlardan biri olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Yani beklenmeyen durumlar iĢletmelerin yalnızca içinden değil iĢletme 
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dıĢından veya faaliyet gösterilen sektörden de kaynaklanabilmektedir. Bu 

beklenmeyen durumları inovatif düĢünen giriĢimciler bir fırsat olarak 

değerlendirmektedirler. Mesela güvenlik konusunda faaliyet gösteren bir firma için 

terör saldırıları bir kaynak olarak karĢımıza çıkabilmektedir (Gökçe, 2010). 

 

2.1.2.3.1.7.2.  Uyumsuzluklar  

Ġnovasyonu ortaya çıkaran önemli fırsatlardan biri de uyumsuzluklardır. 

Uyumsuzluk yaĢayan insanların bunu fark edebilmeleri pek mümkün olmamaktadır. 

Ekonomi, sanayi, pazar ve piyasalar sürekli sorgulanmaktadırlar. Bu nedenle ortada 

bir uyumsuzluk durumu olduğunda bu durum kolayca belirlenebilmektedir. Bunun 

yanı sıra sürekli sorgulama durumu, inovasyonun ortaya çıkması için ortam 

hazırlamaktadır. Yani, inovasyon kaynaklarının ortaya çıkması için beklentiler, 

tahminler ve ortaya çıkarılanlar arasında bir uyumsuzluk bulunması gerekmektedir 

(Gandotra, 2010). 

 

2.1.2.3.1.7.3.  Sürece Bağlı Ġnovasyon  

Yeni bir süreç ortaya çıkarmak veya mevcut süreci iyileĢtirebilmek için 

inovasyon gereklidir. Bu nedenle de süreçlerde değiĢiklikler meydana gelmektedir. 

Süreç inovasyonları ile iĢletmelerin maliyetlerini azaltmakta, verimliliği ve kaliteyi 

artırmaktadır. Bu da firmaların piyasalardaki ticari baĢarılarının artmasına olanak 

sağlamaktadır (BarıĢık, 2001). 

 

2.1.2.3.1.7.4.  Sektör Yapısındaki DeğiĢiklikler  

Sektör yapıları her zaman inovasyona açıktır. Ġçinde bulundukları pazar 

yapısı ve piyasa Ģartları değiĢime uğradıkça inovasyonlar için bir boĢluk 

oluĢmaktadır. Bu nedenle de pazar yapısı ve piyasalardaki değiĢim sürekli 

incelenmeli ve gerekli analizler yapılmalıdır. Hızlı bir büyüme sürecine giren bir 

sektör yapısal değiĢiklikler göstermektedir. Yenilikçi giriĢimciler bu değiĢiklikleri 

fark ederek kendilerine inovasyon alanı oluĢturmaktadırlar. Böylece sektör 

yapısındaki değiĢiklikleri inovasyon kaynağı olarak kullanmaktadırlar (Yılmaz, 

2015).  
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2.1.2.3.1.7.5.  Demografik DeğiĢiklikler  

Nüfus yapıları demografiyle ilgilidir. Nüfus yapısı; nüfusun büyüklüğü, 

nüfusun dağılımı ve nüfusta değiĢikliğine sebep olan göçler gibi değiĢkenlerden 

etkilenmektedir. Nüfus yapısının değiĢmesi ortaya bir inovasyon çıkarmak için fırsat 

sunmaktadır. Bu fırsatları yakalayabilmek için bu değiĢimleri fark edebilmek ve 

değerlendirebilmek gerekmektedir (Durna, 2002). 

  

2.1.2.3.1.7.6.  Algısal DeğiĢimler  

Ġnsanların algılarındaki değiĢiklikler yenilikler için fırsatlar yaratır. Çevresel 

faktörler, promosyonlar veya önemli birinin fikirleri insanların algısını değiĢtirmede 

rol oynar. Bu durum giriĢimciyi de etkiler. Yeniliğe uygun ürün ve hizmetlerin 

üretimi, giriĢimcilerin bu algısal değiĢiklikleri farklı bir Ģekilde değerlendirme 

yeteneklerinin bir sonucu olarak ortaya çıkar. Bir giriĢimcinin yarattığı ürün ve 

hizmetin pazarda tutunabilmesi için bu ürün ve hizmetin özelliklerinin onu tüketecek 

kiĢilerin algılarına uygun olması gerekir. GiriĢimcilerin sürekli değiĢen insan 

algılarının farkına varabilmeleri ve buna göre inovasyon uygulamaları 

geliĢtirebilmeleri önemlidir. Yeniliğe büyük önem veren giriĢimciler, algı 

değiĢikliklerini bir fırsat ve yenilik kaynağı olarak görmelidir (Gandotra, 2010). 

 

2.1.2.3.1.7.7.  Yeni Bilgi  

Bilgiye dayalı inovasyon diğer inovasyonlardan farklıdır. Bu tür bir 

inovasyon, birçok alan hakkında bilgi edinilerek ve bunları birbiriyle iliĢkilendirerek 

yaratılır. Bu nedenle uzun zaman sonra yeni bilgiler ortaya çıkar. Ayrıca sadece yeni 

bilginin ortaya çıkması değil, bu bilginin ticarileĢmesi de uzun zaman almaktadır. 

Ayrıca bilgiye dayalı her yeniliğin pazarlanabilir özelliklere sahip olduğunu 

söylemek mümkün değildir. Bu nedenle piyasa riski ortaya çıkar. Bilgiye dayalı 

inovasyonlar, diğer inovasyonlardan daha çok pazarlara bağımlıdır. Çünkü bilgiye 

dayalı inovasyonun ancak ticarileĢtirilirse uygulanma Ģansı vardır. Bilgiye dayalı 

inovasyon sonucunda onu kullanacak kiĢilere fayda sağlanmalıdır (Durna, 2002). 
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 Entelektüel Sermaye Kavramı 2.1.2.3.2.

Entelektüel sermaye kavramı, bilgi toplumuna geçiĢ sürecinde ortaya 

çıkmıĢtır. Ġkinci dünya savaĢı sonrasında globalleĢen dünyada, bilgiyi iĢlemek ve 

bilgi temelli ürünler üretmek iĢletmeler için önemli bir konu olmuĢtur. Bu süreçte 

değer kavramı maddi varlıklardan maddi olmayan varlıklara doğru ilerlemiĢ ve 

firmalarda defter değerleri ve piyasa değerleri arasında büyük farklar ortaya çıkmaya 

baĢlamıĢtır. Bu süreçte baĢta Ġskandinav ülkeleri olmak üzere, entelektüel sermaye 

kavramı üzerine çalıĢmalar baĢlatılmıĢ ve bu farkın finansal tablolarda da yer 

alabilmesi için araĢtırmalar yapılmıĢtır (Çam, 2016). 

Özellikle son otuz yıldır, maddi olmayan duran varlıkların önemi giderek 

artmaktadır. Geleneksel yönetim yaklaĢımları ise günümüzün bilgi tabanlı giriĢimleri 

için yeterli değildir. Bu süreçte dünya genelindeki birçok firmanın defter değerleri ve 

piyasa değerleri arasındaki ciddi farklılıklar göze çarpmaya baĢlamıĢ olup, bu 

nedenle de yeni yaklaĢımlar ortaya çıkmıĢtır. Entelektüel sermaye de, bu 

yaklaĢımların sonucudur. Çok sayıda bilim insanı ile iĢletme yöneticisi defter değeri 

ile piyasa değeri arasındaki bu farkın entelektüel sermaye ile açıklanabileceğine 

inanmıĢlardır. Böylelikle 1980‟lerden sonra entelektüel sermayenin ne olduğu, nasıl 

sınıflandırılacağı ve nasıl ölçüleceği üzerine çalıĢmalar yapılmaya baĢlanmıĢtır 

(Pena, 2002).   

 Entelektüel Sermayenin Tanımı, BileĢenleri ve Tarihsel 2.1.2.3.2.1.

GeliĢimi 

Modern anlamda entelektüel sermaye kavramını günümüzdeki biçimi ile ilk 

olarak ele alan ve bu tanıma yer veren kiĢi Thomas Stewart‟tır. Stewart entelektüel 

sermayeyi “Entelektüel sermaye, iĢletmeye piyasada rekabet avantajı sağlayan, 

iĢletme çalıĢanlarının bildiği her Ģeyin toplamıdır” Ģeklinde tanımlamıĢtır (Stewart, 

1991).  

Thomas Stewart entelektüel sermayeyi bir baĢka tanımında “Entelektüel 

sermaye, keĢifçilik ve yenilenmenin kaynağı olan kiĢinin bilgi ve know-how 

birikimidir” veya “Entelektüel sermaye, insan beyinlerinde gizlenmiĢ olan yetenek, 

beceri ve uzmanlıktır” Ģeklinde ifade etmiĢtir (Stewart, 1991).  
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KuĢkusuz, Stewart entelektüel sermaye ile ilgili birçok detaylı tanıma yer 

vermiĢtir. Thomas Stweart özellikle 1997 yılında yayımladığı “Entelektüel Sermaye: 

Örgütlerin Yeni Zenginliği” adlı eserinde entelektüel sermaye kavramına ait birçok 

örnek tanıma yer vermiĢtir. Stewart‟ın, bahsettiğimiz bu eserindeki tanımlardan bir 

tanesi: “Entelektüel sermaye, zenginlik yaratmak üzere kullanıma sokulabilen 

entelektüel malzeme, yani bilgi, enformasyon, entelektüel mülkiyet ve deneyimdir” 

Ģeklindedir. Bir diğerinde ise Ģu Ģekilde bir tanım yapmıĢtır: Entelektüel sermaye, 

yüksek değerli varlıklar üretmek ve elde etmek için formülleĢtirilmiĢ entelektüel 

materyallerdir (Stewart, 1997). 

ġekil 4: Thomas Stewart’ın Entelektüel Sermaye Modeli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: Stewart, T. A. (1997). Intellectual Capital: The new wealth of organization. 

 

Annie Brooking‟in entelektüel sermaye kavramını 1996 yılında, “Entelektüel 

sermaye, iĢletmenin faaliyetlerini devam etmesini sağlayan maddi olmayan 

varlıkların tamamıdır” Ģeklinde tanımlamıĢtır (Brooking, 1996). 

 

 

 

Entelektüel Sermaye 

Ġnsan Sermayesi 

-Bilgi 

-Deneyimler 

-Beceriler 

-Yaratıcılık 

-Yenilik 

-Ġnsan ĠliĢkisi 

 

Yapısal Sermaye 

-Patentler 

-Telif Hakları 

-Ticari Markalar 

-Kalite Kontrol Önlemleri 

-Temel Bilgi Sistemleri 

MüĢteri Sermayesi 

-MüĢteri Memnuniyeti 

-MüĢteri Sadakati 

-MüĢteri Tutma 

-MüĢteri Güçlendirme 

-MüĢteri Katılımı ve 

ĠĢbirliği 



36 

 

ġekil 5: Brooking’in Entelektüel Sermaye Yapısı 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: Brooking, A. (1996), Intellectual Capital: Core Asset for the Third Millennium 

Enterprise, International Thomson Business Press, New York.  

Annie Brooking entelektüel sermaye konusunda birçok çalıĢma yapmıĢ ve 

aynı zamanda “Intellectual Capital: Core Asset for the Third Millenium Enterprise” 

kitabını yazmıĢtır. Brooking‟in entelektüel sermaye tanımına bakarak Ģunu rahatlıkla 

ifade edebiliriz ki, entelektüel sermayenin ile maddi duran varlıkların toplamı 

iĢletmelerin toplam varlıklarını oluĢturmaktadır. 

Bhartesh ve Bandyopadhyay 2005 yılında yayımladıkları makalelerinde 

Annie Brooking‟in tanımına oldukça yakın bir tanımlama ile entelektüel sermaye 

kavramını Ģu Ģekilde açıklamıĢlardır: Entelektüel sermaye, iĢletmenin faaliyetlerini 

gerçekleĢtiren maddi olmayan varlıkların tamamıdır (Bhartesh ve Bandyopadhyay, 

2005) .  

Leif Edvinsson (1997) entelektüel sermayeyi, bilginin değere 

dönüĢtürülebilmesi olarak tanımlamıĢtır. Ġnsan sermayesi ve yapısal (organizasyonel) 

sermaye olmak kaydıyla iĢletmenin iki temel görünmeyen varlığının toplamı 

entelektüel sermayeyi oluĢturmaktadır. Edvinsson entelektüel sermaye kavramını 

aĢağıdaki gibi bir formül ile açıklamıĢtır (Edvinsson, 1997): 

Entelektüel Sermaye= Ġnsan Sermayesi+Yapısal Sermaye 

“Entelektüel sermaye, iĢletmelere pazarda rekabet avantajı ve üstünlük 

sağlayan bilgi birikimi, tecrübe, uzmanlık, organizasyonel teknoloji, müĢteri iliĢkileri 

ve profesyonel yeteneklerdir” (Edvinsson, 1997).  

 

Entelektüel Sermaye 

Bilgiye Dayalı 

Sermaye 
Piyasa Sermayesi 

Ġnsan Kaynaklı 

Sermaye 

Fikri Mülkiyet 

Sermayesi 



37 

 

ġekil 6: Edvinsson’ın Entelektüel Sermaye Yapısı 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: Edvinsson, L. (1997). Developing intellectual capital at Skandia. 

 

Edvinsson ve Grafström entelektüel sermaye kavramını, insan perspektifi ile 

geleceğin değerlerini üretmeye yardımcı olacak, kazanılmıĢ anlayıĢlar toplamı olarak 

tanımlamıĢtır (Grafström ve Edvinsson, 1999). 

Soyut bir kavram olan entelektüel sermaye, bir iĢletmede çalıĢan kiĢilerin 

sahip olduğu ve iĢletmeye rekabet avantajı sağlayan bilgilerin tamamıdır. Telif hakkı, 

marka ve patentlerin yanında çalıĢanların tecrübe ve donanımları, yetkinlikleri ve 

iĢletmede uygulanmakta olan süreçler ile müĢteriler ile olan iliĢkiler de entelektüel 

sermayenin bileĢenleridir (ĠĢevi ve Çelme, 2002).  

ġamiloğlu (2006) ise, entelektüel sermayeyi Ģu Ģekilde ifade etmektedir: 

Entelektüel sermaye, kara dönüĢtürülebilen bilgidir ve bu bilgi; iĢletmenin 

fikirlerinin, yeniliklerinin, teknolojilerinin, genel bilgilerinin, bilgisayar 
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programlarının, tasarımlarının, veri kullanma yeteneklerinin, iliĢkilerinin, 

süreçlerinin, yaratıcılıklarının ve yayınlarının bütünüdür (ġamiloğlu, 2006).  

Entelektüel sermaye, bir organizasyonda bulunan çalıĢanlara ait yetenekler, o 

organizasyondaki kaynaklar, çalıĢma koĢulları ve finansal yatırımcıları ile olan 

iliĢkileri ile bağlantılı fiziksel olmayan değer kaynaklarından meydana gelir                        

(Lönnqvist, 2007). 

Yukarıda verilen tanımlamalardan hareketle entelektüel sermaye, iĢletmelerin 

bilançolarında yer almayan ancak finansal ve fiziksel sermayelerinin dıĢında yer 

alan, o iĢletmenin organizasyon yapısı ile süreçlerini, insan faktörünü kapsayan ve 

bununla birlikte müĢterilerinin değerini de içine alan kapsamlı bir kavram olarak 

tanımlanabilir. 

 Entelektüel Sermayenin Önemi  2.1.2.3.2.2.

Entelektüel sermaye kavramı günümüzde, bilgi çağında, iĢletmeler için en 

önemli konulardan biridir. Ayrıca bir diğer konu da günümüz iĢletmelerinde 

çalıĢanların teknik bilgisi, deneyimleri o kadar önemli hale gelmiĢtir ki, entelektüel 

sermaye kavramı iĢletmeler için daha da önemli bir kavram olmuĢtur.  

Sanayi devriminden sonra fabrikalar ve diğer fiziksel kaynakların önemi 

katlanarak artmıĢtır. Ancak 21. yüzyılda, günümüz koĢullarında bilginin önemi diğer 

tüm fiziksel kaynaklardan daha fazladır. Günümüzde bilgi, her türlü üretim için en 

önemli girdilerden biridir. Bu nedenle, bilgiyi ve maddi olmayan varlıkları 

yönetmek, kuruluĢlar için önemlidir. Bilgi alanındaki araĢtırmalar göstermiĢtir ki, 

rekabet gücü ve performansın bilgi ve entelektüel sermaye ile doğrudan iliĢkisi vardır 

(Bontis vd., 2005). Bu nedenle entelektüel sermaye, rekabet için en önemli 

araçlardan biridir (Büyüközkan, 2002). 

Entelektüel sermaye, daha önce de belirtildiği gibi organizasyonların 

performansı için çok önemlidir. Entelektüel sermayenin önemi için gerekli olan ana 

faktörler aĢağıdaki gibi sıralanabilir (Ullrich, 1998; Guthrie, 2001 ve Öge, 2002); 

•   Entelektüel sermaye yönetilebilir ve ölçülebilir değerdir. 

•   Bilginin önemi ve kullanımı giderek artmaktadır. 

• KuruluĢların toplam değeri yalnızca finansal sermaye ve entelektüel 

sermaye birlikte kullanılarak açıklanabilir ve hesaplanabilir. 
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• Yenileme ve geliĢtirme, kuruluĢların rekabeti için ana faktörlerdir. 

• Fabrika ve makine gibi maddi varlıklar zamanla değerini kaybeder. Fakat 

entelektüel sermaye, doğru yönetim teknikleri kullanıldığında değerini artırır. 

• Bilginin katlanarak artan değeri ve önemi vardır. Hem hizmet ve hem de 

üretim endüstrileri bilgiyi kullanmaktadır ve entelektüel sermaye yönetimi bu 

endüstriler için önemlidir. 

• KuruluĢlar için ilgi birikimi büyük olan çalıĢanlar kritik öneme sahiptir. Bu 

çalıĢanlar, organizasyonlarını değiĢtirebilmekte oldukça etkilidir. Bu nedenle çalıĢan 

memnuniyeti de önemli bir kriterdir. 

• ÇalıĢanlar için hayranlık önemlidir. Özellikle bazı kilit çalıĢanlar 

motivasyonları ve bilgilerini kullandıkları için hayranlık duyması gerekir. 

• ÇalıĢan devir oranı, entelektüel sermaye yönetimi üzerinde doğrudan etkiye 

sahiptir. Kritik pozisyonlardaki yüksek personel devir oranı, bilgi kaybı anlamına 

gelir.  

Entelektüel sermayenin önemi, hem teorik hem de uygulamalı araĢtırma ve 

çalıĢmaların sonucunda öne çıkmaktadır. Hansen vd. (1999), entelektüel sermayenin, 

örgüt içinde en değerli bilgi düzeyini en üst düzeyde tutabilen rekabetçi varlıkları 

temsil ettiğini doğrulamıĢtır. 21. yüzyılda organizasyonları küresel zorlukların 

karĢısında tutmak için en önemli güç entelektüel sermayedir. Entelektüel sermayeye 

sahip bir kuruluĢ, mükemmel bir bilgi düzeyini sürdürme kapasitesine sahiptir, bu da 

geliĢmiĢ kurumsal performansa ve rekabet ortamına uyum sağlamak için tam 

kapasiteye yol açar. Entelektüel sermayenin önemi, organizasyonun rekabet avantajı 

olarak vurgulanmaktadır, çünkü günümüz organizasyonları bilgi ve becerilerinin 

temeli için rekabet etmekte ve böylece organizasyonların zenginlik kaynaklarını 

temsil etmektedir (Nour ve AlQashi, 2010). 

Entelektüel sermaye, gömülü bir hazinenin aranması ve onu var olması ve 

pratiğe çıkarması gerektiğini temsil eder, yaratıcılık süreci, iĢi inĢa eden ve sürdüren 

operasyonel yetenekleri geliĢtirmek için onu çıkarmanın yöntemlerinden biridir. 

Entelektüel sermaye, kuruluĢ ve çalıĢanları için bir zenginlik kaynağıdır ve patentleri 

tescil etme kabiliyeti sayesinde geliĢir (Al-Mahyawi, 2006).  
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Entelektüel sermaye, günümüz dünyasında örgütün temel silahıdır çünkü 

entelektüel varlıklar, örgütlerin hayatta kalmasını garanti eden gücü temsil eder. 

Organizasyonda olmak, kafalardaki sınırlı bilgi birikiminin ve organizasyonun 

rekabet avantajı elde etmek için bu bilgiye yatırım yapma kabiliyetinin bir sonucu 

olarak bir rekabet avantajıdır. Entelektüel sermayede sağlanan bilgi benzersizdir ve 

kuruluĢun emsallerine göre üretimini artırmasına imkân veren entelektüel katkılar 

sağlar. Daha yeni veya geliĢmiĢ ürünler sunarak ve her bir inovasyon ile bir sonraki 

arasındaki süreyi kısaltarak rekabet gücünü artırmaktadır (Al-Hamdani ve Ali, 2010). 

 

 Entelektüel Sermayenin Unsurları 2.1.2.3.2.3.

Entelektüel sermaye, üç ana unsurdan oluĢur. Bunlar insan sermayesi, yapısal 

sermaye ve müĢteri sermayesidir. Bu unsurların sayısı arttırılabilir (örneğin, iliĢki 

sermayesi, rekabetçi sermaye, sosyal sermaye, topluluk sermayesi, düzenleyici 

sermaye, sözleĢme sermayesi). Entelektüel sermaye, bu unsurların bir araya 

gelmesinden oluĢur (Kong ve Prior, 2008). 

Entelektüel sermaye unsurlarının belirlenmesi, ölçülmesini ve yönetilmesini 

kolaylaĢtırmak için gereklidir. Bunun yanı sıra, bu unsurların uyumu üreticiliği 

arttırmakta, yeniliği özendirmekte ve geri bildirimleri daha kolay hale getirmektedir 

(Erkal, 2006). Bu elemanların bazıları kolayca taklit edilebilir. Entelektüel sermaye 

unsurlarını taklit etmede çeĢitli Ģekillerde kullanılan yapay zekâ da önemli bir rol 

oynamaktadır (Önce, 1999). 

Entelektüel sermaye unsurları ġekil 7‟de verilmiĢtir. Bu öğeler daha sonra 

tartıĢacağımız gibi genelleĢtirilir ve farklılaĢtırılabilir, çoğaltılabilir veya farklı 

Ģekillerde sistematikleĢtirilebilir. Bu kadar çok çeĢitli faktörlerin varlığının sebebi, 

sınıflandırma araĢtırmacılarının entelektüel sermayeyi nasıl gördükleri ve onunla 

nasıl baĢa çıktıklarıdır. Ayrıca, entelektüel sermaye unsurlarının çeĢitliliğindeki artıĢ, 

teknolojik yeniliklere bağlı olarak finansal piyasaların oluĢumu ve iĢletmelerin 

finansal ve organizasyonel yapısındaki değiĢiklikler göz ardı edilemez (Ercan, 

Öztürk ve DemirgüneĢ, 2003). 
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ġekil 7: Entelektüel Sermaye Unsurları 

 

Kaynak: Sullivan, P. H. (2000). Valuing intangibles companies–An intellectual capital 

approach. Journal of Intellectual capital.  

 

ĠĢletmeler ile ilgili bir döküman, bir evrak veya çalıĢanların düĢünceleri 

entelektüel sermaye değil, yalnızca entelektüel materyaldir (Stewart, 1997). Bu 

nedenle, her Ģeyden önce, bunların entelektüel sermaye mi yoksa entelektüel 

materyal mi olduğunu belirlemek gerekir. Fikri sermaye bileĢenleri firmalara değer 

katabilir. Rekabetçi ve ilgi çekici özelliğe sahiptirler (Edvinsson, 2002). Bu özellikler 

neticesine entelektüel materyal veya entelektüel sermaye olup olmadıkları ortaya 

çıkar. 

Yukarıda belirtilen entelektüel sermayenin unsurlarına iliĢkin tüm teorilerin 

ortak bir özelliği vardır. Tüm teoriler bilgiye dayanmaktadır ve araĢtırmacılar farklı 

entelektüel sermaye modellerine ait çeĢitli unsurlar arasındaki iliĢkiyi ortaya 

koymaya çalıĢmıĢlardır (Agndal, Nilsson, 2005).  

AĢağıdaki Çizelge 8‟de entelektüel sermaye unsurları özet olarak verilmiĢtir. 
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Çizelge 8 : AraĢtırmacılara Göre Entelektüel Sermaye Unsurları Özet Tablosu 

 

AraĢtırmacı Unsurlar Örnekler 

Stewart, 1997 

-Ġnsan sermayesi 

-Yapısal sermaye 

-Finansal sermaye 

 

Bireyler, ekipler, liderlik yapıları, sistemler, 

patentler, veri tabanları, sözleĢmeler, sadakat, 

markalar. 

Edvinsson and 

Malone, 1997 

-Ġnsan sermayesi 

-Finansal sermaye 

-Kapital seçimi ve geliĢtirme -

ĠĢletim sermayesi 

 

Beceriler, deneyimler, personel bilgisi. 

MüĢteri ĠliĢkileri, Tedarikçiler, SözleĢmeler. 

Proje Ar-Ge, Yeni Ürünler. 

Teknolojiler. 

Karl Sveiby, 

1997 

-Ġç Yapı 

-DıĢ yapı 

-Ġnsan yapısı 

Sistemler ve süreçler, iĢ modelleri, veri tabanları. 

MüĢteri iliĢkileri, tedarikçiler, yatırımcı ortakları, 

stratejistler, itibar ve mükemmellik. Kapasite, 

bilgi, bireysel ve toplu deneyimler, problem 

çözme yetenekleri. 

Mayo, 2000 

-Ġnsan sermayesi 

-Düzenleyici sermaye 

-ĠliĢki Sermayesi 

Bireysel yetenekler, deneyim, bilgelik, liderlik ve 

motivasyon. 

Programlama sistemleri, Kurumsal kültür. 

MüĢteri ĠliĢkileri, MüĢteri Memnuniyeti, MüĢteri 

Sadakati, Ġmaj Organizasyonu. 

 

Marr ve Ross, 

2005 

-Ġnsan kaynakları 

-Organizasyon kaynakları 

-ĠliĢkili Kaynaklar 

BiliĢsel yetenekler, davranıĢsal iĢlevler, değer 

yaratma yetenekleri. 

Örgütsel rutinler, süreçler ve bilgiler, yazılımlar, 

yapılar. 

MüĢteriler, tedarikçiler ve devletle iliĢkiler. 

 

Moore and 

others, 2001 

-Ġnsan kaynakları iliĢkileri 

-Altyapı 

-Fikri mülkiyet 

Deneyim, problem çözme yeteneği, yaratıcılık, 

liderlik becerileri ve yönetim. 

Markalar, müĢteriler, dağıtım kanalları. 

Teknik yöntemler, süreçler, teknolojiler. 

Ticari sırlar, tasarım hakları. 

 

Hamartin and 

Van Dermere, 

2005 

Seviye I 

-BeĢeri Sermaye, 

-Yapısal Sermaye, 

-ĠliĢki Sermayesi 

Seviye II: 

-Maddi olmayan kaynaklar, 

-Soyut faaliyetler 

Somut olmayan kaynaklar: varlıklar (etiket, 

patentler, lisanslar) + beceriler (organizasyon, 

varyans) 

 

Somut olmayan faaliyetler: araĢtırma ve 

geliĢtirme, eğitim, pazarlama planlaması. 

Rawia Hassan, 

2003 

-Ġnsan Varlıkları (beĢeri 

sermaye 

-Fikri varlıklar 

-Yapısal sermaye fikri 

mülkiyeti (Sermaye Seçimi) 

Korunan bilgiler, örneğin: beceriler, yaratıcılık ve 

deneyim. Mühendislik planları ve tasarımları, 

bilgisayar programları gibi bağımsız bilgiler. 

Kültür, örgütsel modeller, süreçler, prosedürler. 

BuluĢlar, ticari markalar, yatırım hakları, 

yayıncılık yeteneği, konferanslar. MüĢteriler, 

tekrarlayanlar ve rakiplerle iliĢki. 

Kaynak: Yazar tarafından hazırlanmıĢtır. 
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2.1.2.3.2.3.1.  Ġnsan Sermayesi 

Ġnsan sermayesi, genetik kalıtım, eğitim, deneyim ve yaĢam ve iĢle ilgili 

tutumların bir birleĢimidir. Ġnsan kaynağı, bir inovasyon ve stratejik yenilenme 

kaynağı olduğu için çok önemlidir. Ayrıca, araĢtırma laboratuvarlarında veya 

ofislerinde projeler geliĢtirmek, yeni süreçlerde değiĢiklik yapmak, kiĢisel becerileri 

arttırmak veya yeni yollar keĢfetmek için beyin fırtınası, insan sermayesi yoluyla 

gerçekleĢtirilir (Bontis, 2001a). 

  Ġnsan Sermayesi, firma çalıĢanlarının iĢleri ile ilgili görevi yerine getirme 

konusundaki bilgi, beceri, yenilikçilik ve yeteneği olarak tanımlanır. Aynı zamanda 

Ģirketin değerlerini, kültürünü ve felsefesini de içerir (Bontis, 1998). 

Ġnsan sermayesi, bireysel çalıĢanın müĢterilere çözümler sağlama 

konusundaki bilgi, beceri ve kabiliyeti olarak da tanımlanır (Murthy ve Mouritsen, 

2011).  

Entelektüel sermaye tanımında olduğu gibi, insan sermayesi tanımında da 

literatürde çok farklı varyasyonlar mevcuttur. Literatürdeki en önemli 

araĢtırmacılardan biri Becker (1993), insan sermayesinin faydalarını araĢtırmıĢ ve 

ekonomiye olan etkilerinden bahsetmiĢtir. Becker'e (1993) göre insan sermayesi ile 

ekonomi arasında doğrudan bir iliĢki mevcuttur. 

Pablos (2002)‟ye göre insan sermayesi çalıĢanların organizasyondaki toplam 

bilgisidir. Bu bilgi çalıĢanların yetenekleri, deneyimleri ve eğitimlerinden meydana 

gelir. Ġnsan sermayesi önemlidir çünkü inovasyon ve keĢfin ana kaynağıdır.  

Seleim, Ashour ve Bontis (2004) insan sermayesini tüm kiĢisel yeteneklerin, 

deneyimlerin ve niteliklerin toplamıdır Ģeklinde açıklamıĢtır. Bu nedenle bu 

kuruluĢların yenilikleri geliĢtirmesi ve iyileĢtirmesi ancak insan sermayesi ile 

mümkündür. 

Bhartesh vd. (2005) insan sermayesini bir organizasyonda çalıĢanların 

yeteneklerini kullanarak problem çözme yetisi olarak tanımlamıĢtır. Ġnsan sermayesi 

çalıĢanların bilgi, yetenek ve deneyimleridir ve bu özellikler organizasyonlara değil 

çalıĢanlara aittir. Bu organizasyonlar insan sermayesini ancak kiralayabilir, onun 

sahibi olamazlar. Çünkü çalıĢan organizasyondan ayrıldığında onunla birlikte sahip 

olduğu insan sermayesi de ayrılmıĢ olur.  
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Ġnsan sermayesi kuruluĢlar için çok önemlidir çünkü her türlü bilgi, yenilik ve 

icat daha önce de belirtildiği gibi kuruluĢa değil insan sermayesine aittir. Ġnsan 

sermayesi çalıĢanların yetenek ve bilgilerinin birleĢimidir (Martinez-Torres, 2006). 

Bu nedenle, çalıĢanların yetenekleri ve bilgileri kuruluĢların finansal baĢarısı ile 

doğrudan iliĢkilidir (Bozbura, 2004). 

Ayrıca, bireylerin her türlü becerileri insan sermayesini teĢkil etmez. Rutin 

iĢler için insan sermayesini kullanmak yerine otomasyon uygulamak bu gibi 

durumlarda daha yararlı olacaktır. Böylece çalıĢanlar zamanlarının ve yeteneklerinin 

çoğunu inovasyon faaliyetlerine harcayacaklar (Karacan, 2007). Böylece, insan 

kaynaklarının etkin kullanımı ortaya çıkacaktır. Ġnsan sermayesine, söylenenlerin 

ıĢığında bir yaratıcılık kaynağı denemek yanlıĢ olmaz (Pirtini, 2004). 

Örneğin, bir hukuk bürosunda çalıĢan bir avukat veya bir yazılım firmasında 

çalıĢan bir bilgisayar programcısı iĢleri için bir insan sermayesidir. Doğrudan değer 

yaratmasalar da, müĢterilerine sağladıkları bilgiler entelektüel bir varlık olarak kabul 

edilir (Edvinsson ve Sullivan, 1996). 

Bill Gates: “Benim en önemli yirmi çalıĢanımı Ģirketten aldıkları takdirde son 

derece önemsiz bir firma oluruz.” diyerek insan sermayesinin önemine vurgu 

yapmıĢtır. Ona göre, insan sermayesini ölçmek kafa saymak demek değildir 

(ġamiloğlu, 2002).  

Ġnsan sermayesi genellikle Ģu faktörlerden oluĢur (Arıkboğa, 2003; Karacan, 

2007; Aydemir, 2008; Wee ve Chua, 2013): 

• Teknik veri, 

• Teknolojik bilgi, 

• Eğitime ayrılan zaman 

• Eğitimin arka planı 

• Mesleki yeterlilik / mesleki yeterlilikler 

• Mesleğe iliĢkin takdir edilen değerler, 

• Bilgi üretme faaliyetleri, 

• ĠĢ sürecinden önce ve sonra, 

• Beceri / beceri geliĢtirme faaliyetleri, 

• Psikolojik olarak değer verilen değerler, 

• Personel aĢınma oranı 
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• Manevi değerlendirmeler 

• GiriĢimcilik coĢkusu, motivasyon, yaratıcılık, yetenekleri kabul etme ve 

reddetme, yeniden yapılandırma. 

Williams, Balaz ve Wallace‟ye (2004) göre, insan sermayesi, entelektüel 

sermayenin anahtar bileĢenidir. Bu nedenle, kuruluĢlar, insan sermayesine önem 

vermeli ve insan sermayesi performansını iyileĢtirmelidir. Bu irade kuruluĢların 

gelecekteki entelektüel sermaye potansiyelini ve ekonomik performansını 

etkilemektedir.  

Son yıllarda çalıĢan yapısındaki değiĢimler sayesinde çalıĢanlar kariyerlerini 

kendileri yönetmeye baĢlamıĢtır. ġimdi seçimleri yapan ve yeteneklerine uygun 

iĢverenleri seçen çalıĢanların kendileridir. Kısacası, insan sermayesi kendisine uygun 

yapısal sermaye arar (Edvinsson, 2002). Çünkü en zeki insanlar bile bilgi, beceri ve 

yeteneklerini kullanabilmek için bir kuruma ihtiyaç duyarlar (GörmüĢ, 2009). Bu 

nedenle yapısal sermaye entelektüel sermaye unsurları arasında bir diğer önemli 

unsur olarak görülmektedir. 

 

2.1.2.3.2.3.2.  Yapısal Sermaye 

Yapısal sermaye, beĢeri sermayeyi içeren, Ģekillendiren ve sürdüren altyapı 

olarak tanımlanabilir. Aynı zamanda entelektüel materyali iletmek ve depolamak için 

kullanılan fiziksel sistemleri içeren organizasyon kapasitesidir. Bununla birlikte, 

yapısal sermayenin tanımlandığı iliĢkide, müĢteriler, tedarikçiler, ittifak ortağı, 

hissedarlar ve diğer paydaĢlar ile olan iliĢkilere odaklanır, onların bakıĢ açısına göre 

sermaye, örgütler arası iliĢkilere karĢılık gelir (Angdal ve Nilsson, 2006). Yapısal 

sermaye donanımdır. Yazılımlar, veri tabanları, organizasyon yapısı, patentler, ticari 

markalar ve çalıĢanların üretkenliğini destekleyen diğer tüm organizasyonel 

yeteneklerdir. BaĢka bir deyiĢle, çalıĢanlar eve gittiğinde ofiste geride kalan her 

Ģeydir. Ġnsan sermayesinin tersine, yapısal sermaye sahip olunabilir ve bu suretle 

alınıp satılabilir (Bontis, 2001b).  

Bilgi temelli Ģirketlerde yapısal sermaye, entelektüel sermayeden en yüksek 

verimi almak üzere tasarlanmıĢtır. Asıl iĢi inovasyona dayalı fikir üretmek olan bilgi 

temelli iĢletmelerin ofis ortamları da takım çalıĢmasına uygun olarak oluĢturulur. Bu 
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tarz iĢletmelerin yapısal sermayesi ise yeniliğe açık çalıĢma alanları, video konferans 

odaları gibi fiziki ortamlardan meydana gelmektedir (Edvinsson ve Sullivan, 1996). 

Van Buren‟e göre, yapısal sermaye, Ģirketin yeni ürün ve hizmetler yaratma 

ve yenileme kabiliyetini ifade eden inovasyon sermayesini ve bu giriĢimin 

süreçlerini, tekniklerini, sistemlerini ve araçlarını kapsayan süreç sermayesini içerir 

(Buren, 1999). 

Yapısal sermayenin en önemli iki amacı çalıĢanlara aktarılacak bilginin 

düzenli olarak kaydedilmesi ve bu bilgilerin ihtiyaç anında çalıĢanlara anında 

ulaĢmasını sağlamaktır (GörmüĢ, 2009). 

Yapısal sermayenin bileĢenleri iki ana bölümden meydana gelmektedir. Bu 

bileĢenlerden biri fikri mülkiyet, diğeri ise altyapı varlıklarıdır. Bu öğeler de kendi 

aralarında aĢağıdaki Ģekilde ayrılmıĢtır (Lynn,1998);  

Fikri mülkiyet:   Altyapı varlıkları: 

• Patentler    • Yönetim felsefesi 

• Telif Hakkı   • Örgüt kültürü 

• Tasarım hakları   • Yönetim süreçleri 

• Ticaret Sırları   • Bilgi sistemi 

• Ticari Markalar   • Ağ sistemleri 

• Servis markaları   • Mali iliĢkiler 

 

Yapısal sermayeye önem veren bu konuda güçlü olan firmalar, çalıĢanlarının 

baĢarısız olsalar bile denemelerine, öğrenmelerine ve yeniden denemelerine olanak 

sağlayan destekleyici bir kültüre sahiptir. ĠĢ kültürü haksız yere haksızlığı 

cezalandırırsa, baĢarı asgari düzeyde olacaktır. Ayrıca, kurumdaki insanlar 

zamanlarını ve yeteneklerini, hata yapmaktan korkmadan yaratıcı faaliyetlere 

yönlendirirlerse, insan sermayesi en etkili Ģekilde kullanılacaktır (Sezgin, HaĢıloğlu 

ve Zerenler, 2008). 

 

2.1.2.3.2.3.3.  MüĢteri Sermayesi 

Entelektüel sermayenin önemli bir unsuru da müĢteri sermayesidir. ĠliĢkisel 

sermaye olarak da adlandırılır ve firmaların müĢterileri, tedarikçileri ve iĢ 
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ortaklarıyla ilgili olduğu için kuruluĢun dıĢ iliĢkilerinin inisiyatifi, elde tutulması ve 

geliĢtirilmesi olarak tanımlanır (Al-Salami, 2001). 

MüĢteriye sahip olan her iĢletme doğal olarak müĢteri sermayesine de sahiptir 

(Sezgin, HaĢıloğlu ve Zerenler, 2008).  MüĢteri sermayesi entelektüel sermayenin 

diğer iki unsuru olan insan sermayesi ve yapısal sermayesi arasındaki bağlantıyı 

sağlamaktadır. Böylece baĢarılı bir entelektüel sermaye yönetimi ile iĢletme hedef ve 

stratejilerinde önemli bir rol oynar (Karacan, 2007). Zaten organizasyonlarda da en 

önemli hedeflerden biri müĢteri memnuniyetini sağlamak ve müĢteri beklentilerini en 

üst seviyede tutmaktır. Bu da müĢteri sermayesinin etkin kullanımı ile mümkündür 

(GörmüĢ, 2009). 

MüĢteri sermayesi kavramı ile insan sermayesi kavramı Ģu noktada 

benzemektedir. Organizasyonlarda personeli memnun etmek ve elde tutmak nasıl zor 

ise müĢterileri elde tutmak da o kadar zordur. MüĢteriler istedikleri iĢletmeyi 

bırakabilirler. Bu da önem arz eden bir unsurdur (Pirtini, 2004). Bu konuda yapılan 

araĢtırmalar göstermektedir ki; firmaların yeni müĢteri bulması mevcut müĢteriyi 

korumasından daha maliyetli ve zordur (Arıkboğa, 2003). ĠĢletmeler müĢteriyi 

kaybetmek istemiyorsa, müĢteri sermayesine önem vererek onların değer verdikleri 

ürün ve hizmetleri üretmeleri ve sunmaları gerekir (Kaplan ve Norton, 2003). 

AĢağıdaki Çizelge 9‟da müĢteri sermayesinin unsurları yer almaktadır. 

Çizelge 9 : MüĢteri Sermayesi Unsurları 

MüĢteri Sermayesi Unsurları Konusu 

Tedarikçi Sermayesi Önemli tedarikçiler ile iĢletme arasındaki karĢılıklı 

güven, anlaĢma ve yaratıcılık 

AnlaĢma Sermayesi Güvenilir ve yararlı partnerler 

Topluluk Sermayesi ĠĢletmenin yetenekleri ve dıĢ çevredeki itibarı 

Düzenleyici Sermaye Kanun ve düzenlemeler 

Rakip Sermayesi Rakip Sermayesi Rakipler hakkında kritik 

anlayıĢ ve zekâ 
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Kaynak: Knight, D. J. (1999). Performance measures for increasing intellectual capital. Strategy 

& leadership. 

MüĢteri sermayesi unsurları aĢağıdaki Ģekilde sıralanabilir (Karacan, 2007): 

• ĠĢle ilgili iĢbirlikleri 

• Markalar 

• MüĢteriler 

• Lisans anlaĢmaları 

• MüĢteri sadakati 

• SözleĢmeler 

• ĠĢ adı 

• Dağıtım kanalları 

• Franchising anlaĢmaları 

• Dağıtım kanalları 

 

2.1.2.4.  Finansal Ġnovasyon 

Ġnovatif sermayenin iki ana unsurundan biri inovasyon kavramını yukarıda 

açıklamıĢtık. Bu çalıĢmanın konusu bankacılık sektöründe inovatif sermaye olup; 

finans sektöründeki yeniliklerin literatürdeki karĢılığı olan finansal inovasyon 

kavramına da aĢağıda yer verilmiĢtir. 

 Finansal Ġnovasyon Tanımı 2.1.2.4.1.

Finansal inovasyon, yeni finansal araçların yanı sıra yeni finansal teknolojiler, 

kurumlar ile pazarlar yaratma ve ardından popülerleĢtirme eylemidir (Sokolowska, 

2014).  

Tufano (2003) ürün inovasyonu ve süreç inovasyonu olmak üzere iki temel 

finansal inovasyon türü tanımlamıĢtır. Ġlki, yenilikçi finansal araçları (türevler gibi) 

içerirken; ikincisi, finansal ürünleri dağıtmanın yenilikçi yollarını (örneğin, menkul 

kıymetleĢtirme, kredi puanlama), finansal iĢlemler için yenilikçi muhasebe 

yöntemlerini (ör. GeniĢletilebilir iĢ raporlama dili - XBRL, elektronik finansal 

analiz), gözetim sistemlerini (e-FASS) ve yeni ödeme tekniklerini (ör. ATM'ler, 

internet bankacılığı, banka / kredi kartları, elektronik para, e-fatura ödemesi, vb.) 
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içerir. Finansal kurumlar bağlamında, organizasyonel inovasyona da bir örnek 

vermek gerekirse, kurumsal bir yeniden organizasyon veya bir finansal kurumun 

yönetim yapısındaki değiĢiklik olabilir. 

BaĢarılı yenilikçiler, rakiplerinden daha hızlı büyümek için yeni ortamdan 

yararlanabilmektedir. Finansal inovasyonun baĢarılı olabilmesi için, piyasa 

katılımcıları (müĢteriler ve yatırımcılar) için daha iyi yatırım koĢulları yaratması ve 

geleneksel yatırım türlerine kıyasla piyasa katılımcılarının beklentilerinin veya 

finansal hedeflerinin daha tatmin edici bir Ģekilde gerçekleĢtirilmesini sağlaması 

gerekir (Frame ve White, 2009). Finans kurumları, aĢağıdaki faydaları elde etmek 

için inovasyonla uğraĢmaktadır (Allen ve Gale, 1994); 

- Artan risk paylaĢım fırsatları,  

- Düzenlemelerden ve vergilerden kaçınma,  

- AzaltılmıĢ iĢlem maliyetleri ve artan likidite,  

- AzaltılmıĢ acente maliyetleri,  

- Geçici karları yakalama ve değiĢen fiyatlar.  

Finansal inovasyonlar, endüstriyel inovasyonların aksine, tamamen yeni 

ürünlere atıfta bulunmaz. Çoğu durumda, finansal inovasyonlar, temellerini zaten var 

olan finansal kurumlardan veya araçlardan alır. Modern finansal araçlar genellikle 

bazı mevcut ürün özelliklerini ortadan kaldırarak veya bunlara bir dizi yeni özellik 

eklenerek oluĢturulur (Sokolowska, 2014).  

 

 Finansal Ġnovasyonun Belirleyicileri 2.1.2.4.2.

Bugün dünya çapında finansal inovasyonun geliĢiminde etkili olan bir dizi 

faktör vardır. Bu faktörler Ģunlar olup kısaca aĢağıda açıklanmıĢtır (Tian, Qin ve Pan, 

2009) :  

- Sınırsız finans hareketi,  

- Sermaye akıĢının serbestleĢtirilmesi,  

- Deregülasyon ve artan rekabet  

- Teknolojik ilerleme  
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  Sınırsız Finans Hareketi 2.1.2.4.2.1.

Finansal piyasaların hızlı dönüĢümü ve çeĢitlenmesi, giderek daha yenilikçi 

finansal ürün ve hizmetlere yol açmıĢtır. Sınırsız finans hareketi, “ticaretin geliĢmesi 

ve artan finansal akıĢların bir sonucu olarak ulusal ekonomilerin artan entegrasyonu” 

olarak tanımlanabilir (Sokolowska, 2014). Küresel finans piyasaları (kredi piyasaları, 

para piyasaları ve döviz piyasaları) gittikçe daha fazla iç içe geçtikçe, finansal 

fazlalıklara sınırların ötesine yatırım yapmak için fırsatlar yaratılır (Zabielski, 1999). 

Kurumsal yatırımcılar (yatırım fonları, sigorta Ģirketleri ve emeklilik fonları gibi) 

arasında ekonomik faaliyetler küresel olarak artarken, getiri ve ek kar arayıĢı, 

yatırımcıların bilinçli olarak risk almasına neden olacaktır. Hızlı sermaye transferi ve 

makro düzeyde yeni risklerin ortaya çıkması, finansal inovasyonu güçlendirme 

eğilimindedir. 

 

 Sermaye AkıĢlarındaki SerbestleĢtirme 2.1.2.4.2.2.

Finansal küreselleĢmenin kolaylaĢtırıcı unsurlarından biri, uluslararası 

sermaye akımlarının serbestleĢtirilmesidir (Janicka, 2008). Sermaye akıĢının 

serbestleĢtirilmesi, sermayenin ülkeler arasında serbest dolaĢımını ve sınırların 

ötesinde finansal iĢlemlere getirilen kısıtlamaların kaldırılmasını ifade eder. Serbest 

fon akıĢı, yerel ekonomi için tasarruf oranının artırılması, tasarrufların ve yatırım 

fırsatlarının artırılması, belirli ülke risklerinin daha fazla çeĢitlendirilmesi ve finansal 

aracılığın etkinliğinin iyileĢtirilmesi dâhil olmak üzere önemli faydalar sağlayabilir 

(Janicka, 2008). Bununla birlikte, finansal entegrasyonun önemli bir dezavantajı, 

sermaye akıĢlarının yerel finansal sistemi istikrarsızlaĢtırma olasılığıdır ve bu da 

genellikle para krizlerinin ortaya çıkmasına yol açar (Sokolowska, 2014). 

 

  Deregülasyon ve Artan Rekabet 2.1.2.4.2.3.

Finansal inovasyonu yaratan bir diğer faktör de deregülasyon, yani finansal 

piyasalarda, özellikle de ürünlerin fiyatlandırılmasına iliĢkin düzenleyici 

müdahalenin kaldırılmasıdır. Deregülasyon süreci, mali iĢlemlere yönelik idari ve 

yasal darboğazların kaldırılmasını da içerir. Deregülasyon, yerli ve yabancı finansal 

hizmet sağlayıcıları arasındaki rekabeti artırarak yerli oyuncuları kalite ve yönetim 



51 

 

için uluslararası standartların benimsenmesi yoluyla verimliliği artırmaya zorlar. 

Deregülasyon aynı zamanda daha iyi sermaye tahsisi yoluyla genel ekonomik 

verimliliği ve üretkenliği artırır (Sokolowska, 2014). 

  Teknolojik Ġlerleme 2.1.2.4.2.4.

Modern teknoloji ve telekomünikasyonun geliĢimi, finansal piyasaların 

entegrasyonuna da katkıda bulunur. Ġnternetin ve diğer elektronik iletiĢimin ortaya 

çıkıĢından bu yana, bilgi teknolojisi finansal hizmetler ortamını Ģekillendirmeye 

devam ederek yeni finansal ürün ve hizmetlerin geliĢtirilmesine yol açmıĢtır. 

Teknolojinin finansal yenilik üretmedeki rolü üzerine çalıĢmalar Berger (2003) ve 

Frame ve White (2004) tarafından yapılmıĢtır. Modern teknolojinin kullanımı 

finansal aracılık sürecini değiĢtirmiĢtir. Bu, potansiyel olarak iyi veya kötü kredi 

risklerini tanımlamak için kullanılan kredi riski modelleme araçlarının (örneğin, 

kredi puanlama) geliĢtirilmesiyle sonuçlanmıĢtır. Ġnternet, finansal hizmetler 

endüstrisindeki rekabet ortamını da değiĢtirdi. Aslında, geleneksel olarak bankalar 

tarafından sağlanan hizmetlerin çoğu artık çevrimiçi pazar yerleri aracılığıyla diğer 

kuruluĢlar tarafından sağlanmaktadır (Claessens, Glaessner ve Klingebiel, 2002). 

Ayrıca teknoloji, finansal piyasaların dönüĢümünü de beraberinde getirdi. Bunların 

artık fiziksel bir yerle iliĢkilendirilmesine gerek yok. Sonuç olarak, hisse senetleri, 

krediler, tahviller ve döviz alım satım sistemleri küresel hale geliyor. 

 

 Finansal Ġnovasyonun Tuzakları 2.1.2.4.3.

Sayısız faydasına rağmen, finansal inovasyonun bazı güçlükleri vardır. 

Finansal inovasyon son yıllarda finansal krizden en ağır Ģekilde etkilenen, 

anlaĢılması zor ve karmaĢık finansal ürünlerle eĢ anlamlı hale gelmiĢtir. 2007'de 

baĢlayan mali kriz, Ģimdi Büyük Buhran'dan bu yana en derin ve en uzun süreli 

ekonomik krizi üreten bazı özel yenilikçi ürünlerde aĢırı risk almayı vurguladı. Son 

araĢtırmalar artık finansal ekonominin aĢırı büyümesini reel ekonominin büyümesine 

zararlı olmakla suçlamaktadır (Levine, 2005; Rajan, 2006; Piazza, 2010). BaĢlıca 

eleĢtiriler arasında, finansal kurumlar tarafından yeterince tasarlanmamıĢ ve 

yatırımcılar tarafından yeterince anlaĢılmayan riskli ipoteklere dayalı birçok menkul 

kıymetleĢtirilmiĢ varlık ve türevinin karmaĢık yapısı bulunmaktadır. Dolayısıyla 

inovasyon, iki ucu keskin bir kılıçtır. Bankaları yeni teknolojilere yatırım yapmaya 
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teĢvik edebilecek doğru türden yenilik ve elveriĢli koĢullar, finansal sistemin 

iĢlevlerini yerine getirmesine ve sonuç olarak büyüme sağlamasına yardımcı 

olacaktır; ancak uygun Ģekilde kullanılmayan çok fazla yenilik, genel ekonomi 

üzerinde ciddi sonuçlar doğurabilir (Stiglitz, 2010; Beck vd.,2012). 

Mali kriz inovasyonun zararlı sonuçlarına dikkat çekerken, yenilikçi finansal 

ürün ve hizmetlerin tümü kötü değildir. Aslında, birçok yenilik (iĢ modelleri, süreçler 

ve teknolojiler dâhil) yalnızca değerli olmakla kalmayıp, aynı zamanda insanların 

finansal hizmetleri kullanma Ģeklini değiĢtiren sosyal ve ekonomik eğilimlere ayak 

uydurmak için gerekli olmuĢtur. Dünya Ekonomik Forumu (2012), finansal 

sistemdeki katılımcıların yenilikçi ürün ve hizmetleri yazmak yerine, bir fikrin 

faydalarını anlamanın ve korumanın yollarını aramaktadır. 

 

 Finansal Ġnovasyonun Faydaları 2.1.2.4.4.

Finansal hizmetler endüstrisi bir istisna değildir. Genel olarak ifade edilirse, 

eğer bir endüstri uzun süredir var ise, bunun nedeni değerli bir hizmet sağlaması ve 

canlılığını koruyan uzun bir dizi yararlı yeniliği teĢvik etmesidir. Finansal inovasyon 

ile ilgili çok az araĢtırmacı, dünyanın krediler, araba sigortası veya borsalar olmadan 

daha iyi olacağını savunmuĢtur. Bunun yerine, finansal inovasyon konusundaki 

tartıĢma daha yeni inovasyonlara odaklanmaktadır (World Economic Forum, 2012).  

Geçtiğimiz yarım yüzyıl, finansal inovasyon açısından son derece verimli 

olduğunu kanıtlamıĢ, en önemlisi finansal serbestleĢmedeki ve teknolojideki önemli 

ilerlemeler gibi bir dizi geliĢmeyle desteklenmiĢtir. Finansal inovasyon, daha geniĢ 

ekonomik ve sosyal güçlere ve zorluklara karĢı fayda olarak görülebilir. 1970'lerden 

bu yana, dünya çapında finansal serbestleĢme; yeni likit piyasalar (örn. Döviz 

piyasaları) ve bu piyasa risklerini yönetmek için yeni finansal araçlara duyulan 

ihtiyacı arttırırken, bilgisayar teknolojisindeki geliĢmeler de hesaplama hızını 

artırmıĢtır. Bu durum da ağ özellikli ATM'den internet bankacılığına kadar birçok 

yeniliğe öncü olmuĢtur (Lerner ve Tufano, 2011). 

Finansal inovasyonlara örnek olan banka kartları, hem mallar ve hizmetler 

için ödeme yapmak, hem de nakit ve hesap hizmetleri almak için kolay bir yol 

sunmanın yanı sıra kiĢisel güvenlik açısından önemli bir fayda (büyük miktarlarda 
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nakit taĢımakla karĢılaĢtırıldığında) sağlamaktadır. Bunun yanı sıra kredi kartları da 

tüketicilere kısa vadeli finansman sağlamakla beraber telefonla ve/veya çevrimiçi 

alıĢveriĢ yapmanın güvenli yolunu sunmaktadır (World Economic Forum, 2012). 

Ġnternet devriminin getirdiği finansal yenilikler tüketiciye büyük kolaylık 

sağlamanın yanı sıra genellikle tasarruf ve diğer yatırım ürünlerinden daha iyi getiri 

sağlamaktadır. Bankaların internet sistemlerinin istikrarı konusundaki bazı endiĢeleri 

ve dolandırıcılık olasılıklarına rağmen bugüne kadar büyük zorluklar yaĢanmamıĢtır. 

Finansal hizmetler sektöründeki faydalı inovasyonlar, yenilikçi perakende 

ürünlerin çok ötesindedir. Finansal inovasyonun temel faydalarının, finansal 

hizmetlerin daha geniĢ ekonomide klasik iĢlevlerini yerine getirme Ģeklindeki 

iyileĢtirmelerde yattığına inanmaktadır (Tufano, 2003). 

 

 Finansal Ġnovasyonun Önemli Nitelikleri 2.1.2.4.5.

Finans endüstrisi, çoğu finansal inovasyonun doğasını ve etkilerini 

Ģekillendiren ayırt edici özelliklere sahiptir. Bu özellikler aĢağıdaki gibi sıralanabilir 

(World Economic Forum, 2012);  

- Sermayenin tahsis edilmesinde önemli bir rol oynar ve dolayısıyla 

ekonomik büyümeyi ve iyileĢtirilmiĢ sosyal refahı mümkün kılar  

- Diğer endüstrilere kıyasla benzersiz düzeylerde bilanço kaldıracı ile 

karakterize edilir 

- Bir inovasyon benimsediği için birbiriyle son derece bağlantılıdır.  

Finansal ürünler çoğu zaman hayatımızın en önemli kararlarında yer alan 

önemli ürünlerdir. Çok az satın alma kararı, bir evi finanse etmek ve bir emekli aylığı 

seçmekten daha büyüktür veya hayat veya sağlık sigortası seçmekten potansiyel 

olarak daha önemlidir. 

Pek çok finansal hizmet ve ürün üretilen fiziksel ürün veya hizmete kıyasla 

daha uzun vadelidir. Bu nedenle de üründe bir kusurun ortaya çıkması uzun zaman 

alabilir. Yenilikçi bir emeklilik planı ürünün ödemesini sözleĢme sonunda 

yapmaktadır ve o süre sonuna kadar üründeki kusurlar fark edilmeyebilir. Ancak 

arabalar ve diğer dayanıklı mallar gibi fiziksel ürünler nispeten uzun vadeli satın 

alımları temsil edebilirken, bu satın alımlar genellikle hemen kullanılmaya 
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baĢlanarak büyük tasarım kusurlarının tespit edilmesini kolaylaĢtırır (World 

Economic Forum, 2012). 

Sonuç olarak, sonuçların ortaya çıkması için geçen süre, yenilikçi ürünün hata 

bulunmadan önce çok sayıda kullanıcıya ulaĢmıĢ olabileceği anlamına gelir. Yan 

etkileri ve kusurları ortaya çıkmaya baĢladığında, bu artık bir inovasyon olarak 

görülmeyebilir. Finansal ürünlerin fiziksel ürünlerden ziyade genellikle kâğıt veya 

elektronik olması gerçeği, ürün zamana göre test edilmeden önce hızla üretilebilen 

büyük hacimlere ulaĢmasını sağlamaktadır.  Bu durum finansal hizmet inovasyonu 

yapmayı kolaylaĢtırır.  

 

2.1.2.5.  Ġnovatif Sermaye Unsurlarının Bankacılık Sektöründeki Yeri 

 Bankacılık Sektöründe Ġnovasyonun Önemi 2.1.2.5.1.

Ġnovasyonun yer aldığı tüm sektörlerde olduğu gibi bankacılık sektöründe de 

biliĢim teknolojilerinin yeri çok önemlidir. Sektörde faaliyet gösteren bankaların 

rekabet yönünden güçlenebilmesi için teknolojik inovasyonları yakından takip 

ederek bunlara hızlıca ayak uydurması gerekmektedir. Bankacılık sektöründe ortaya 

çıkan ve yaĢanan teknolojik geliĢmeler hayatı kolaylaĢtırmaktadır (Akata, Dikdak ve 

KırbaĢ, 2015).  

Yenilikçi yöntemlere önem vermeden bankacılık faaliyetlerinin yürütülüyor 

olması, bankaların rekabetten uzaklaĢmasına sebep olmaktadır.  Ġnovatif bankacılık 

ürünleri ile ekonomik birimler bankacılık faaliyetlerini daha rahat yerine 

getirebilmektedir. Böylece yenilikçi ürünlere önem veren bankalar kullanılan bu 

yöntemler ile daha fazla müĢteriye ulaĢma imkânı elde ederler. Bankacılık 

sektöründe rekabet ve maliyet avantajı sağlamak için, inovatif ürün ve hizmet 

üretmek, pazar payını arttırmak için teknolojik yatırımlara önem verilmesi 

gerekmektedir (Yıldız, 2017). 

Bankacılıkta inovasyon tamamen yaratıcılık ile bağlantılı olup; bankaların bu 

üretken ve yenilikçi uygulamaları ortaya çıkarmalarındaki amaç daha önce 

yapılmayanı yapmaktır. Yani inovasyonun tanımı ile birebir örtüĢmektedir. Bankalar, 

yeni ve farklı bir ürün veya hizmet sunduklarında hem müĢterileri için fark yaratır 

hem de rakiplerine göre avantaj sağlarlar (Harmancıoğlu, 2012). 
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Günümüzde, tüm sektörlerde olduğu gibi bankacılık faaliyetlerinde de 

inovasyon büyük bir öneme sahiptir. Yoğun rekabet içerisinde olan bankacılık 

sektöründe inovatif bankacılık uygulamaları bankaların müĢterilerine sağladığı 

avantajları arttırmaktadır. Bu durum da bankalara rekabet avantajı sağlamaktadır. 

Bankaların inovasyona yatırımlarının sağladığı faydalar aĢağıdaki gibi sıralanabilir 

(Yüksel, 2004) ;  

- Yeni portföy kazanımı,  

- Sektörde verimlilik,  

- Rekabetteki payın arttırılması, 

- Nitelikli istihdam,  

- MüĢteri memnuniyetini sağlamak, 

- Mevcut müĢterileri sadık müĢterilere dönüĢtürmek, 

- MüĢterilerle daha iyi iliĢkiler, 

- Bankacılık iĢlem ve süreçlerinde iyileĢtirme / geliĢme,  

- Bankacılıkta hız (hızlı iĢlem, hızlı müĢteri odaklılık), 

- 24 saat hizmet,  

- Kârlılıkta artıĢ, 

- Ve nihai rekabet avantajları. 

 Finansal Yenilik 2.1.2.5.2.

Finansal yenilik; yeni finansal enstrümanlar, teknolojiler, kurumlar ve 

pazarlar ortaya çıkarma eylemi olarak tanımlanabilir  (Lerner ve Tufano, 2011). 

Solans (2003) finansal yeniliği “hem bilgiye ulaĢmayı, ticareti ve ödeme araçlarına 

eriĢimi kolaylaĢtıran teknolojik ilerlemeler hem de yeni finansal araç ve hizmetlerin, 

yeni organizasyon biçimleri ve daha geliĢmiĢ ve eksiksiz finansal piyasaların ortaya 

çıkıĢı” olarak tanımlamıĢtır.  

Finansal yenilik, doğası gereği stratejik olarak kabul edilir. Costanzo, Keasey 

ve Short (2003), belirli bir finansal yeniliğin değerinin, finans sektöründeki 

sürdürülebilirliği tarafından belirlendiğini, dolayısıyla değerinin piyasada ne ölçüde 

sürdürülebildiğiyle ilgili olduğunu düĢünmektedir. Bu nedenle, finansal yenilik, 

finans sektörü ile sürdürülebilir kalkınma arasındaki bağlantı olarak kabul edilir. 

Finansal yenilik, finansal ürün ve hizmetlerin geliĢtirilmesini ve geniĢletilmesini, 
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yeni süreçlerin baĢlatılmasını, müĢterilerle etkileĢimi ve yeni finansal yapıların ve 

kurumların geliĢtirilmesini içerir (Alhassan, 2020).  

Finansal yenilikler, öncelikle firmaların karlılıklarına odaklanır ve hissedar 

servetini en üst düzeye çıkarmayı amaçlayan yeni ürünler ve değiĢtirilmiĢ 

uygulamalar ve prosedürler Ģeklinde karĢımıza çıkar (Forrer ve Forrer, 2015).  

Finansal yenilik tanımlanırken gerçekleĢtiği yere göre üç gruba ayrılabilir 

(Vargas, 2007). Bunlar süreç yeniliği, örgütsel yenilik ve ürün yeniliğidir. 

- Süreç yeniliği, yeni veya mevcut finansal ürün ve hizmetlerin 

sağlanmasına izin veren yeni üretim süreçlerini ifade eder.  

- Örgütsel yenilik, üretim sürecinin gerçekleĢtirildiği kurumlar içinde yeni 

kurumların veya organizasyonel yapıların kurulmasını kapsar. Bu tür bir 

kurumsal yenilik, finansal sistemi bir bütün olarak etkileyerek yeni aracı 

türleri ortaya çıkarabilir. Ġnternet bankacılığı, bu tür yeniliğin en önemli 

örneğidir. 

- Ürün yeniliği, pazar ihtiyaçlarını karĢılamak için yeni ürün veya 

hizmetlerin yaratılmasıdır. Böylece müĢteri odaklı bir finansal yenilik 

oluĢturur. 

Finansal yenilik iĢlevsel bir yaklaĢım uygulandığında, yeni araçların ve 

tekniklerin tanıtılması, finansal sistemin verimliliğini artırma potansiyeline sahiptir 

(Llewellyn, 2009). Finansal hizmetler endüstrisi, finansal hesapları kontrol etmeyi 

veya müĢteriler için faturaları çevrimiçi olarak ödemeyi kolaylaĢtırır. Ancak, bu 

yenilikler finans sektörünün temel iĢlevi olan finansal aracılık hizmetini (fonları 

ihtiyaç duyulmadıkları bir yerden daha değerli oldukları baĢka bir yere taĢımayı) 

etkilemez (Johnson ve Kwak, 2012). 

 

 Finansal KüreselleĢme ve Bankacılık 2.1.2.5.3.

Finansal küreselleĢme, mal ve hizmetlerin üretim, dağıtım ve pazarlamasının 

uluslararasılaĢması olarak tanımlanabilir. Finansal küreselleĢme: "Uluslararası ticaret 

ve finansal bağların liberalleĢme ve teknolojik değiĢimin desteği ile artmasıdır” (Raj 

ve Reshma, 2009).  
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Finansal küreselleĢme,  sermayenin ülkeler arasında sınır olmaksızın, yüksek 

getiri ve düĢük risk amacıyla serbestçe dolaĢması anlamına gelmektedir. Finansal 

küreselleĢme sonucunda dünya üzerindeki ülkeler arasında sermaye hareketleri 

artmaktadır. Bu da ülkelerdeki yatırımların artmasını ve ülkelerin büyümesini 

sağlamaktadır. Finansal küreselleĢme kavramıyla birlikte teknolojinin geliĢmesi ve 

finansal piyasalara entegrasyonu sermaye piyasalarında yatırımlarda artıĢ sağlamıĢtır. 

Bununla birlikte de yeni finansal araçlar ortaya çıkmıĢtır (Bozkurt, 2016).  

Bankaların küreselleĢmesi veya küresel bankacılık olarak bilinen Ģey, 

bankaları yerel çerçevenin dıĢına çıkaran dinamik ve etkili bir küresel durumdur. 

Bankacılık sektöründeki küreselleĢme finansal küreselleĢme ile paralellik 

göstermektedir. Finansal piyasaların en etkin kurumlarının bankalar olması bunun en 

önemli sebebidir. Bankacılığın küreselleĢmesi ülkelerde fonların serbest dolaĢımına, 

maliyeti düĢük kaynak sağlamaya ve rekabete neden olmuĢtur. Böylece rekabet 

edebilmek adına küresel bankacılık alanında yenilikçi ürünler rotaya çıkmıĢtır 

(Abbas vd., 2018). 

 

 Bankacılık Sektöründe Ġnovasyon Unsurları 2.1.2.5.4.

Bankaların inovatif uygulamalarını ürün, hizmet ve süreç inovasyonları 

olarak üç bölümde inceleyebiliriz.  

 

  Ürün Ġnovasyonu 2.1.2.5.4.1.

Ġnovasyona dayalı bir üründen bahsetmek için ilk olarak daha önce bankacılık 

sektöründe bulunmayan bir ürünün keĢfedilmesi ve müĢterilerin kullanımına 

sunulması akla gelmektedir. Aslında ilk bulunduğunda, her bankacılık ürünü inovatif 

bir üründür. Örneğin; ATM cihazı da ilk bulunduğunda öyleydi. Ancak sonraki 

zamanlarda etkileĢimli bir ATM icat edildi. Bu interaktif ATM ile tüm bankacılık 

iĢlemleri dokunmatik ve video üzerinden yapılabilir hale geldi. Ġnovatif bankacılık 

ürünlerine diğer bazı örnekler arasında sanal kredi kartları, sanal Pos vb. formdaki 

teknolojik ürünler de örnek verilebilir (Kasımoğlu ve Akkaya, 2012). 

Teknoloji, bankacılık sektörünün geliĢmesine yardımcı olmaktadır. Bir 

yandan, teknolojideki geliĢmeler aynı zamanda bankacılıkta da yeniliklere yol 
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açmaktadır. Ġnternetin geliĢmesi ve geniĢlemesiyle birlikte, çevrimiçi bankacılık 

iĢlemlerimizi evde veya cep telefonlarımız aracılığıyla gerçekleĢtirebildik. Böylece, 

teknoloji ve yenilik arasındaki iliĢki anlaĢılmaktadır (Türkcan, 2011). 

Bankacılık sektöründe ürün inovasyonu, müĢterilerin kullanımına sunulan 

yenilikçi ürünlerin ortaya çıkarılması olarak tanımlanabilir. 

 

 Hizmet Ġnovasyonu 2.1.2.5.4.2.

Bankalar inovasyonu yalnızca ürünlerinde değil müĢterilerine sundukları 

hizmetlerde de kullanmaktadırlar. MüĢterilerine yenilikçi yaklaĢımlar ile hizmet 

sunarak fark yaratırlar. Hizmet inovasyonunu da yeni hizmetlerin sunulması ve 

sunulan hizmetlerde farklılık yaratılması olarak iki baĢlıkta incelenebilir. 

 

2.1.2.5.4.2.1. Yeni Bir Hizmet Sunmak 

Bankalar için müĢterilerine sunduğu her hizmet önemlidir. MüĢterilere 

sağlanan hizmetler onların memnuniyetlerini kazanır ve sadakat sağlar. Bankacılık 

sektöründe müĢteri memnuniyeti ve sadakat oldukça önemlidir. Bu doğrultuda, 

bankalarda müĢteri memnuniyetini yönetim düzeyinde arttırma stratejileri 

geliĢtirilmektedir. Bankaların, müĢterilerinin memnuniyetini arttırma yöntemlerinden 

biri de inovatif servis ve hizmetlerin sunulmasıdır. Bu nedenle bankalar, inovatif 

hizmet sunumu için araĢtırma ve geliĢtirmeye odaklanırlar. Ġnovasyonlar bu bilimsel 

faaliyetlerin sonucudur. Bankacılık sektöründe yüksek düzeyde rekabet var. Bu, 

rekabeti daha iyi hale getirmek için bankaları müĢterileri üzerinde etkisi olacak yeni 

ürün ve hizmetler geliĢtirmeye zorlamaktadır (Arıkan, 2015).  

 

2.1.2.5.4.2.2. Hizmet Sunumunda Farklılık Yaratılması   

Hizmet inovasyonu yeni bir hizmet sunmanın yanı sıra mevcut bir hizmetin 

sunumundaki bir yenilikle de ortaya çıkabilir. Bankalar bunu hizmet sunum 

Ģeklindeki önemli değiĢikliklerle yapabilir. Örneğin, birebir bankacılık uygulaması 

buna örnek olarak gösterilebilir. MüĢteri iliĢkileri yönetimi bankacılık sektörü için 

her zaman çok değerli olmuĢtur. Ancak son yıllarda daha da önem kazanmıĢtır. 
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Günümüzde bunun en geliĢmiĢ uygulaması müĢteriler ile birebir iletiĢim ve müĢteri 

segmentasyonu ile belli müĢteriler ile belli banka çalıĢanlarının ilgilenmesidir. 

Bankalar böylece hizmet sunumunda inovatif bir uygulama ile banka hizmetleri 

alanında fark yaratmayı planlamaktadırlar. Bu inovatif uygulamayı bankalar etkin bir 

pazarlama stratejisi olarak kullanmaktadırlar. Çünkü sektörde hizmet ve ürünler o 

kadar benzemektedir ki bankalar ancak hizmet sunumunu farklılaĢtırarak avantaj 

sağlamaktadırlar (Güven ve Öztürk, 2013). 

 

  Süreç Ġnovasyonu 2.1.2.5.4.3.

Bankalar için yenilikçi ürün ve hizmetleri üretebilmek kadar, bu ürün ve 

hizmetleri diğer bankalardan daha iyi yöntemlerle sunabilmek de önemli bir rekabet 

avantajı kaynağıdır. Süreç inovasyonu yeni veya mevcut finansal ürünlerin ve 

hizmetlerin sağlanmasını sağlayan yeni üretim süreçlerini ifade etmektedir. 

Bankacılıkta yaygın olarak kullanılan iki süreç yeniliği yöntemi kredi izleme 

sistemleri ve kredi puanlamalarıdır. Bankalar müĢterilerine daha hızlı cevap 

verebilmek adına kredi değerlendirme süreçlerine inovatif uygulamalar 

kullanmaktadırlar. Ayrıca sürekli büyüyen kredi hacminin seyyaliyetini daha doğru 

yönetebilmek adına da kredi izleme sistemleri ile erken uyarı sistemlerini 

geliĢtirmektedirler (Seyrek, Akgün ve Özer, 2007).  

 

 Bankacılık Sektöründe Entelektüel Sermayenin Önemi 2.1.2.5.5.

Son yıllarda bankalar, sektörde yaĢanan serbestleĢme, teknolojik geliĢim ve 

küreselleĢme nedeniyle hem ulusal hem de uluslararası piyasalarda artan bir rekabet 

ile yüz yüze gelmiĢtir. Bankaların ulusal ve uluslararası ekonomilerde önemli bir yeri 

olduğu dikkate alındığında, faaliyet gösterdikleri ekonomik sahada ürün ve hizmet 

özelliklerinin, stratejilerinin ve performanslarının geliĢtirilmesi önemlidir. Bu 

nedenledir ki, rakiplerinden daha iyi bir performans gösterebilmek ve sürdürülebilir 

rekabet avantajı sağlamak, bankaların temel hedefleri arasında yer almaktadır (Ekim, 

2017).  

Bankaların bilgi yoğun iĢletmeler olarak öne çıkması (Kızıl, 2010); bu 

bağlamda, entelektüel sermayenin bankalar açısından değer yaratma sürecinin en 
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hassas kaynağını sağlamasında etkili olmuĢtur (Saengchan, 2008).  Finansal 

piyasaların etkin bir aktörü olan bankalar, iki konuda hizmet verirler. Birincisi, 

tasarruflarını güvenli Ģekilde korumak, tasarruflarından gelir elde etmek isteyen 

tasarruf sahiplerinin mevduatlarını almaktır. Ġkincisi, aldıkları borcu zaman içinde 

geri ödeyebilecek mali güce sahip olduklarını kanıtlayabilenlere borç para vermektir. 

Bu iki gruptakiler, bireyler ve iĢletmeler olabilir. Öte yandan birey, hem üretici, hem 

tüketici, hem tasarruf sahibi hem de borçlu olabilir. Bankalar, borcu olanlara, tasarruf 

sahiplerine ödediğinden daha yüksek faiz oranı uygularlar. Aradaki fark, bankanın 

sağladığı mali hizmetler bedelidir (Watts, 1992). Bunu yaparken bankaların amacı, 

öteki iĢletmelerde olduğu gibi faaliyet gelirlerinin arttırılması ve faaliyet giderlerinin 

azaltılmasına dayanır. Bu bir kâr maksimizasyonudur. Herhangi bir bankacılık iĢlemi 

ya da yatırımda önemli olan yapılan faaliyetin sonucunda elde edilen kazançtır 

(Tunay, 2014).  

Bankalar aynı zaman birer firmadırlar. Hissedarları yararına çalıĢtıkları için 

varlıkları üzerindeki getirilerini maksimize etmek isterler (GüneĢ, 2015). Bahsedilen 

iĢlemler bilgili ve tecrübeli insan sermayesi sayesinde baĢarabilir. Bankacılıkta, 

yetenekli çalıĢanlara ve vasıflı profesyonellere sahip olmak için entelektüel 

kaynakların devamlı güçlendirilmesi gerekir. Haricinde, insan sermayesini 

destekleyen yapısal sermaye bankalarda büyük önem taĢır. “Bankacılık, entelektüel 

sermaye ile ilgili araĢtırmalar için ideal ve verimli bir alandır çünkü bankacılık 

sektörünün tabiatı gereği entelektüeldir” sözü de belirtilenleri net bir Ģekilde 

ispatlamaktadır (Mavridis, 2004). Bankacılık, bir hizmet sektörüdür. Bankaların 

sunduğu finansal hizmetler, insan ve yapısal sermayeleriyle kazandıkları bilgiye 

dayanır. Entelektüel sermaye, fiziksel sermaye bankaların faaliyette bulunması için 

gereklidir ve aynı zamanda müĢterilerine sunduğu hizmetin kalitesini belirlemede 

etkili olmaktadır (Kızıl, 2010). 

Bankacılık sektöründe entelektüel sermayenin anlamını kavrayabilmek için, 

insan sermayesini geliĢtirme çalıĢmalarına ve çabalarına bakmak yararlı olacaktır. 

Bununla ilgili olarak Avrupa kıtasında önemli adımlar atılmıĢtır. Örneğin, Avrupa 

Bankaları Eğitim Ağı (EBTN), finans ve bankacılık sektörlerinde eğitim 

faaliyetlerini geliĢtirmeyi ve koordine etmeyi amaçlar. Avrupa Bankaları Eğitim Ağı, 

otuz dört Avrupa bankacılık kurumunun katılımıyla kurulmuĢ, kar amacı gütmeyen 

bir organizasyondur (Spatafora, 2006). 
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 Bankacılık Sektörü için Ġnovatif Sermaye 2.1.2.5.1.

Bankacılık sektörü hem entelektüel sermaye unsurlarının hem de inovasyon 

unsurlarının yoğun olarak kullanıldığı bilgi ve yenilik temelli bir sektördür.  

Entelektüel sermaye unsurları açısından değerlendirirsek; fiziksel sermaye 

yanı sıra insan kaynağı gibi önemli ölçüde bir insan sermayesine sahiptirler. Ayrıca 

geliĢen teknoloji ile tüm finansal hizmetlerin bankalar aracılığı ile yapılması da son 

yıllarda müĢteri sermayesinde ciddi bir artıĢa neden olmuĢtur. 

Teknoloji ile birlikte yazılım ve program gibi önemi daha artan yapısal 

sermayenin de kalitesini artırmak zorunda kalmıĢlardır. 

Ġnovasyon unsurların açısından bir değerlendirme yaparsak da bankalar 

müĢteri memnuniyeti ve rekabet için ürünlerini sürekli yenilemek durumundadırlar. 

Ürün yaĢam sürelerinin azalmasına neden olan teknoloji bankaları da bu konuda 

sürekli dinç durmaya zorlamaktadır. 

Ayrıca sektörde müĢteri sayısı sürekli artarken, iĢ ve iĢlemlerin alternatif 

dağıtım kanallarına yoğunlaĢması bankaların hizmetlerini de sürekli yenilemesine 

neden olmaktadır. Hem yüz yüze hem de elektronik ortamda müĢterilerine en iyi ve 

süratli hizmeti vermek için bankalar hizmet inovasyonuna önem vermektedirler. 

Tüm bu ürün ve hizmetlerin yanı sıra banka içi süreçlerde de hem mevzuata 

yönelik hem de teknoloji tabanlı yenilikler yapan bankalar süreç inovasyonu 

konusunda da kendilerini yenilemektedirler. 

Entelektüel sermaye ve inovasyonun tüm unsurlarını bünyesinde barındıran, 

rekabet ve karlılık gibi önemli kavramlar için sürekli yenilenen bankacılık sektörü 

için inovatif sermaye oldukça önemlidir. 

 

 Ġnovatif Bankacılık Ürünleri 2.1.2.5.2.

Bu bölümde bankaların inovatif ürünlerine çeĢitli örnekler verilecektir.  

Teknolojinin geliĢmesi, bankaların rakipleri karĢısında fark yaratmak için bu 

geliĢmeleri yoğun biçimde bünyesinde barındırmasını gerektirmektedir. Böylece 

klasik anlamda bankacılık hizmetleri derin değiĢiklik ve yenilenme içerisindedir. 
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ġubesiz bankacılık uygulamaları ile çevrimiçi hizmetlerden yararlanılarak 

bankacılık iĢlemlerini yerine getirme durumu oldukça yoğunlaĢmıĢtır. Hatta yeni bir 

bankacılık ideali olarak, Ģimdinin tablet ve telefonu yoğun bir biçimde kullanan 

çocukları banka müĢterisi haline geldiklerinde kendilerini Ģubeye getirmenin 

neredeyse imkânsız olacağından, hayalî gibi görünse de 10-15 yıl sonrası için büyük 

ölçüde Ģubesiz bankacılık konseptine geçilmesi planları yapılmaktadır. Mevcut 

durumdaki Ģubesiz bankacılık sürümü ile birlikte aĢağıdaki uygulamalar bir Ģekilde 

hayatımızın parçası durumuna gelmiĢtir. Genel olarak ticari yenilik yaratan sektör 

faaliyetleri aĢağıdaki gibidir (Korkmaz ve Gövdeli, 2005). 

 

  ATM Bankacılığı ve Self Servis Bankacılık 2.1.2.5.2.1.

Otomatik Para Çekme Makinaları (ATM), 24 saat hizmet vererek müĢterilerin 

bankacılık iĢlemlerini kolaylıkla yerine getirmelerini sağlayan elektronik cihazlardır. 

ATM‟ler; üzerindeki bilgisayar ve bunun çalıĢmasını sağlayan iĢletim sistemi 

aracılığı ile bankanın ana bilgisayarı ile iletiĢim kurarak müĢterilerin bankacılık 

sistemindeki hesaplarına ulaĢmalarına olanak sağlamaktadır. Dünya üzerindeki ilk 

ATM, 1939 yılında Luther George Simjian tarafından icat edilmiĢtir. Modern 

anlamda iĢleyen ATM ise, Don Wetzel tarafından 1968 yılında geliĢtirilmiĢtir. Bu 

ATM ilk defa New York Chemical Bank tarafından 1969 yılında kullanılmıĢtır 

(Kaya, 2009).  

ATM, ilk olarak Fransa‟da 1984 yılında, Ġngiltere‟de ise 1988 yılında 

kullanılmaya baĢlamıĢtır. Türkiye‟de ATM ilk kez 1987 yılında hizmete girmiĢtir 

(TCMB, 2011). Teknolojide sağlanan geliĢmeler ve küreselleĢmenin hız 

kazanmasından sonra ATM kullanımı da sektör içerisinde yaygınlaĢmıĢtır (Bayoğlu, 

2010).   

Selfservis bankacılığın diğer uygulaması olan Kiosk makineleri; 

kullanıcılarına çeĢitli bankacılık iĢlemleri ve bilgilendirme hizmeti sunmaktadır. 

Bilgisayar sistemi içinde internet ağına sahip olan bu kiosk makineleri; farklı 

amaçlara yönelik çeĢitli fonksiyonlar gerçekleĢtirmekte ve kullanıcılarına hızlıca 

bilgiye eriĢim sunmaktadır. Kiosk makinelerini kullanan kurumlar, potansiyel 

müĢterilerine kolayca hizmet ve bilgi sunarak müĢteri memnuniyetini 

arttırmaktadırlar (Kumar, Kee and Manshor, 2009). 
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  Mobil Ödeme Sistemleri 2.1.2.5.2.2.

Mobil ödeme sistemleri, mobil para transferi ve mobil cüzdan olarak da 

anılmakta olup; genellikle finansal düzenleme kapsamında iĢletilen ve bir mobil 

cihazdan veya mobil cihaz aracılığıyla gerçekleĢtirilen ödeme hizmetlerini ifade 

eder. Nakit, çek veya kredi kartlarıyla ödeme yapmak yerine, bir tüketici, çok çeĢitli 

hizmetler veya mallar için ödeme aracı olarak bir cep telefonunu kullanabilir. 

Madeni paraya dayalı olmayan para birimi sistemlerini kullanma kavramı uzun bir 

geçmiĢe sahip olsa da, bu tür sistemleri destekleyecek teknolojinin yaygınlaĢması 

ancak son zamanlarda olmuĢtur. Günümüzde mobil ödemeler için beĢ ana model 

vardır ( Wikipedia, 2021). Bunlar aĢağıdaki gibi sıralanabilir; 

Mobil ödemeler için beĢ ana model vardır (Wikipedia, 2021):  

- Premium SMS tabanlı iĢlemsel ödemeler,  

- Doğrudan Mobil Faturalama,  

- Mobil web ödemeleri,  

- QR Kod Ödemeleri Temassız,  

- NFC (Yakın Alan ĠletiĢimi).  

 

  SatıĢ Noktası Terminalleri (POS/Sanal POS)  2.1.2.5.2.3.

SatıĢ noktası terminalleri, bankaların üye iĢyeri anlaĢması olarak anlaĢtığı 

perakende satıĢ yerlerinde ve/veya hizmet iĢletmelerinde bulunan otomatik 

terminaller yardımıyla mal ve hizmet edinme bedellerinin nakit kullanmadan plastik 

kartlar aracılığıyla yani elektronik yolla banka ile iletiĢim kurarak ödenmesidir 

(Ergür, 1990). 

 Bu iĢlem, müĢteriye ait kart ve/veya mobil uygulama (QR Kod da buna 

dâhil)  aracılığı ile müĢterinin hesabından bakiyenin satıĢ notası terminali ile 

bağlantılı üye iĢyerine aktarılmasıdır. Günümüz teknolojisinde fiziki satıĢ noktası 

terminalleri yanı sıra Sanal satıĢ noktası terminalleri de sıklıkla kullanılmaktadır.  

Sanal POS uygulaması sektörde VPOS (Virtual Point of Sale ) olarak 

bilinmektedir. Kredi karı ile internet üzerinden satıĢ yapan mağazaların kullandığı 

satıĢ noktası terminalleridir. Bankaların sağlamıĢ oldukları bu sistem müĢteri kredi 

kartı bilgilerine internet üzerinden ulaĢarak, müĢterinin bankasının onay vermesi 
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halinde ilgili bakiyeyi üye iĢyeri hesabına aktarmaktadır (www.e-ticaret.com, 

17.12.2020) 

 

  Banka Kartları, Kredi Kartları ve Sanal Kartlar   2.1.2.5.2.4.

Bankaların müĢterilerine temin ettiği kartları teknolojik kronolojiye göre 

incelemek istersek, sırasıyla banka kartları, kredi kartları ve sanal kartlardan 

bahsedebiliriz. 

Banka kartları, bankacılık iĢlemlerini yürütmek için, bankaların açtığı 

hesaplar ile iliĢkili kartlardır. Banka kartına sahip olabilmek için bankada hesabın 

olması yeterlidir. Banka kartı ile Ģubeye gitmeden belirli limitler dahlinde ATM 

cihazlarından para çekme, para yatırma, para transfer etme gibi iĢlemler 

yapılabilmektedir (Yıldız, 2017).  

Kredi kartı, aslında bankaların müĢterilerine sağladığı bir nakit kredi türüdür. 

Bu kartlar ve limitleri ile müĢteriler nakit kullanmaksızın mal ve hizmet alımı 

yapabilmekte, dilerlerse belirlenen limitler dahlinde nakit kredi de 

çekebilmektedirler. Kredi kartını banka kartından ayıran özellik kartın bağlı olduğu 

hesapta bakiye bulunmadan bankanın belirlediği limite kadar harcama 

yapılabilmesidir (Kaya, 2009).  

Kredi kartı ile ilgili Ģöyle bir tanım da yapılmıĢtır; “Mülkiyeti kendilerine ait 

olmak üzere banka ya da finansal kuruluĢların müĢterilerine önceden belirlenen 

limitlerde, anlaĢmalı iĢyerlerinden yurtiçi ve yurtdıĢında mal ve hizmet satın alma ile 

nakit ödeme birimleri veya otomatik ödeme makinelerinden nakit çekmek amacıyla 

verilen karttır” (Yılmaz, 2000).  

Sanal kartlar ise müĢterilerin kredi kartlarını kullanmadan çevrimiçi 

kanallardan alıĢveriĢ yapabilmelerini sağlayan bir finans ürünüdür. MüĢteriler sahip 

oldukları kredi kartı limitlerinden harcama yapacakları tutar özelinde istedikleri limit 

ile yeni bir kart numarası ve güvenlik numarası oluĢturarak harcama yapabilirler. 

Böylece fiziki olarak sahip oldukları kredi kartlarının bilgilerini internet ortamında 

paylaĢmayarak daha güvenli Ģekilde harcama yapabilirler. 

 

  Elektronik Bankacılık  2.1.2.5.2.5.

http://www.e-ticaret.com/
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Bankaların sağladığı elektronik bankacılık hizmetini de internet ve mobil 

bankacılık olarak ayrı ayrı incelemek doğru olacaktır.  

Ġnternet bankacılığı müĢterilere internet eriĢimi ile dünyanın her noktasından 

kesintisiz olarak ulaĢması hizmetini sunmaktadır. Ġnternet bankacılığı ile müĢteriler; 

iĢlemlerine, hesap hareketlerine, zaman ve mekâna bağlı kalmaksızın hızlı Ģekilde 

ulaĢabilmektedir (Güney, 2008).  

Bankaların internet bağlantılı web sitesi veya uygulamalar ile sunduğu bir 

hizmet olan internet bankacılığı; ilk olarak 1980‟li yıllarda denenmeye baĢlanmıĢtır. 

O yılların önemli bankaları olan Citibank ve Bank of Scotland baĢlarda telefon 

bankacılığı adı altında hizmet vermiĢtir. Sonrasında internet bankacılığının ilk 

sürümü ortaya çıkmıĢtır. Bu sürümde müĢteriler evlerinde bulunan internet bağlantılı 

telefon veya televizyon gibi elektronik cihazları kullanarak fatura ödemesi ve fon 

transferi gerçekleĢtirmeye baĢlamıĢtır (Yerlikaya, 2017).  

Sonrasında Citibank, NetBank gibi sektörün önde gelen bankaları, web 

siteleri üzerinden elektronik bankacılık hizmeti sunmaya baĢlamıĢlardır. 

Teknolojinin hızla geliĢmesi ve internet ağının tüm elektronik cihazlar ile bütünleĢik 

hale gelmesiyle elektronik bankacılık da tüm bu cihazların kullanarak finansal ürün 

ve hizmetlere ulaĢılabildiği bir platform haline gelmiĢtir (ġanlı ve Hobikoğlu, 2015).  

Mobil bankacılık; müĢterileri akıllı telefon ve tablet gibi mobil cihazlara 

yüklediği uygulamalar aracılığı ile bankacılık iĢlemlerini gerçekleĢtirmesini sağlayan 

sistemdir. Günümüzde geliĢen teknoloji ile mobil cihaz kullanım oranının artması, 

eriĢim kolaylığı, hız ve kullanıĢlılık gibi avantajlar sağlayan mobil bankacılık 

uygulamalarına olan talebi de arttırmaktadır. Mobil bankacılık ile çoğu ödeme 

iĢlemleri, para transferleri, kredi kartı iĢlemleri gibi finansal iĢlemler yapıldığı gibi 

kredi kartı ve kredi baĢvurusu, otomatik ödeme talimatı gibi finansal olmayan 

iĢlemlerde yapılmaktadır (Koç, 2015).  

 

  Açık Bankacılık ve Uygulama Programlama Arayüzü 2.1.2.5.2.6.

(Application Programming Interface)  

Geleneksel olarak bankalar, müĢterilerin hizmetlerine eriĢimini sağlamak için 

her zaman yeni kanallar ile uygulamalar oluĢturmuĢ ve denetlemiĢtir. Açık 
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Bankacılık Hizmeti, üçüncü taraflara müĢteri verilerini analiz etme veya kullanma 

fırsatı sunar. API (uygulama programlama ara yüzü) yardımıyla, üçüncü taraf 

geliĢtiriciler bankacılık sistemlerine eriĢir ve kendi kanallarını ve müĢterilerle 

etkileĢim araçlarını oluĢturur. Üçüncü taraf uygulamalar, müĢteri hesapları, 

ödemelerin oluĢturulması ve takibi hakkında bilgi alır. Sonuç olarak müĢteriler, 

banka hesaplarını ve iĢlemlerini görmenin yanı sıra, bankalara ait olmayan harici 

portalları da kullanarak bunları yönetme fırsatına sahip olur. Açık Bankacılık sistemi, 

üçüncü tarafların kullanıcıların finansal verilerini analiz edebileceğini ve ayrıca 

bankayla teyit etmeden doğrudan kiĢisel banka hesaplarından para çekebileceğini 

varsayar. Açık API'ler yenilik için iyi koĢullar yanı sıra bankacılık ve ödemelerde 

devrim yaratır. Banka müĢterileri, her zaman fonlarına ve finansal kaynaklarına daha 

hızlı ve daha kolay eriĢim elde etmeyi umarlar. Bu durum da bankaları uygulama 

geliĢtirme alanındaki giriĢimlerle iĢbirliği için motive etmektedir (Fintech Ġstanbul, 

2019). 

 

  Robotik DanıĢman 2.1.2.5.2.7.

Robotik-danıĢmanlık, geleneksel finansal danıĢmanlığın yatırım deneyimi 

olmayan müĢteriler için de uyarlanmıĢ çevrimiçi teknolojiyle kesiĢme noktasıdır. 

Robotik-danıĢmanlar, hisse senedi yatırım ürünlerinden bir müĢterinin yatırım 

portföyünü oluĢturmak için çevrimiçi hizmet sağlar. Sadece VIP müĢteriler için 

değil, aynı zamanda küçük yatırımcılar için de hizmet veririler. Robotik-danıĢmanlık, 

her müĢterinin bireysel finansal hedefi için çeĢitlendirilmiĢ bir yatırım portföyü 

oluĢturmasına yardımcı olur. Robotik-danıĢman, müĢterinin riske karĢı tutumunu bir 

anket aracılığıyla öğrenir, ardından oluĢturulan risk profiline ve müĢterinin hedefine 

dayanarak yatırım portföyünü oluĢturur. Bir yatırım portföyü oluĢturma süreci, 

düzenleyici tarafından belirlenen güvene dayalı sorumluluk, güvenilirlik ve Ģeffaflık 

standartlarına dayanmaktadır (Gorlov vd, 2019).  

Robotik-danıĢmanlar hızlı, ucuz ve verimlidir. Finans sektöründe, Robotik-

danıĢmanlar yatırımın hemen hemen tüm yönlerinde kullanılabilir:  

- MüĢterinin borcunun organizasyonu,  

- Vergi konularının en uygun çözümü,  

- Finansal planlama,  
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- Yatırım portföyünün oluĢturulması ve yönetimi.  

Robotik-danıĢman, finansal yönetimi hem deneyimli hem de acemi 

yatırımcılar için daha kolay ve daha eriĢilebilir hale getirir. Büyük olasılıkla, 

Robotik-danıĢmanlık hizmetinin finans sektöründeki nüfuzu artacaktır. Robotik-

danıĢmanlık sadece olumlu özelliklere değil, aynı zamanda dünya iĢgücü piyasası 

için olumsuz özelliğe de sahiptir. Bank of America, yapay zekâ kullanılarak yapılan 

iĢ otomasyonu sayesinde 2025 yılına kadar istihdam maliyetinin 9 trilyon dolar 

azaltılabileceğini ve bunun da küresel ekonomide önemli iĢgücü kaybına yol 

açacağını tahmin ediyor (Gorlov vd, 2019). 

 

  Çevrimiçi Bankalar (ġubesiz Bankacılık) 2.1.2.5.2.8.

Çevrimiçi-bankalar, geleneksel bankaların modası geçmiĢ altyapısının aksine, 

yeni teknoloji platformları üzerine inĢa edilmiĢ, ofis ağı olmayan tamamen çevrimiçi 

bankalardır. Sanal bankalar, finans teknolojisi pazarında yeni bir çevrimiçi hizmettir. 

Çevrimiçi-bankalar, faiz dıĢı giderleri (belge dolaĢımı, personel ücretleri, tahsilat, 

depolama, para, veri iĢleme giderleri) optimize ederek, iĢ süreçlerindeki ekonomi 

sayesinde müĢterilere daha düĢük kredi oranları ve daha yüksek faiz oranları gibi 

daha uygun koĢullar sunar. Kurumsal çevrimiçi-banka standardı, tamamen yeni bir 

müĢteri hizmetleri düzeyi ve birinci sınıf kullanıcı desteğidir. MüĢteri, haberci veya 

videodaki herhangi bir kelimeyle, bir arkadaĢından tavsiye istiyormuĢ gibi kesinlikle 

herhangi bir soruyu sorabilir ve hemen yanıtlanır. Burnmark AraĢtırma Merkezi'ne 

göre 2016'nın sonunda dünya çapında neredeyse 70 çevrimiçi-banka vardır. 

Çevrimiçi-bankacılık alanında lider ülke yaklaĢık 40 bankacılık giriĢiminin kayıtlı 

olduğu Ġngiltere'dir. Avrupa'nın diğer ülkelerinde de son yıllarda çevrimiçi-

bankacılık oluĢumunda bir hareketlenme vardır (Gorlov vd, 2019).  

 

Türkiye‟de de QNB Finansbank‟ın kurduğu npara.com platformu çevrimiçi-

bankacılık için önemli bir örnektir. 

 

2.1.2.6.  Ġnovatif Sermaye Ġle Ġlgili YapılmıĢ ÇalıĢmalar 
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Yapılan literatür taramasında inovatif sermaye ile ilgili çalıĢmaların sınırlı 

sayıda olduğu görülmüĢtür. Ancak literatürde inovatif sermaye unsurlarını barındıran 

çalıĢmalar yer almakta olup, ulaĢılabilen çalıĢmalara aĢağıda yer verilmiĢtir. 

Yang ve Kang (2008) yaptıkları çalıĢmada inovatif sermaye ve müĢteri 

sermayesinin, tamamlayıcı etkileĢimlerinin önemli olup olmadığını ve firma 

performansı üzerindeki etkileri araĢtırmıĢlardır. Tayvan‟da imalat endüstrisindeki 

312 yüksek teknolojili imalat firması ve 204 düĢük teknolojili imalat firmasından 

toplanan verilere dayanarak tamamlanan çalıĢmada hem inovatif sermaye hem de 

müĢteri sermayesinin firma performansını önemli ve olumlu yönde etkilediği sonucu 

elde edilmiĢtir. 

Chang ve Hsich (2011) araĢtırmalarında iĢletmeler için değer yaratmada 

inovatif sermayenin rolünü incelemiĢlerdir. Entelektüel sermaye perspektifinden ele 

alınan makale, Ar-Ge yatırımını ve bunun Ģirketlerin iĢletme, finans ve pazar 

performansı üzerindeki etkilerini ele almıĢtır. Ampirik çalıĢma, Pearson korelasyonu 

ve doğrusal çoklu regresyon kullanılarak 367 Tayvan orta ölçekli Ģirketi üzerinde 

yürütülmüĢtür. AraĢtırıma sonucu, bir Ģirketin entelektüel sermaye yatırımının genel 

olarak finansal ve piyasa performansı üzerinde olumsuz bir etkiye sahip olduğunu 

göstermektedir. Ancak, Ar-Ge harcama verimliliği ile elde edilen inovatif sermaye 

ile Ģirketlerin iĢletme, finans ve pazar performansı arasındaki iliĢki önemlidir.  

Chiou ve Chen (2012), Tayvan‟da faaliyet gösteren ve borsaya kayıtlı 317 

adet elektronik endüstrisinde uzmanlaĢmıĢ firmanın öğrenme oryantasyonu, inovatif 

sermayesi ve firma performansı arasındaki iliĢkiyi inceleyen bir çalıĢma 

yapmıĢlardır. Özel olarak geliĢtirilmiĢ bir anket aracılığıyla toplanan veriler Yapısal 

EĢitlik Modeli ile test edilmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda inovatif sermaye kaynağı olarak 

firmalar içinde bir öğrenme yönelimine sahip olmak, firma performansını olumlu 

yönde etkilemektedir. 

Al-Khalil, Dahiyat ve Al-dalahmeh (2014) yaptıkları çalıĢmada, Ürdün'de 

faaliyet gösteren bankaların entelektüel sermaye geliĢiminin teknik inovasyon 

gerçekleĢtirme kabiliyetine etkisini araĢtırmıĢlardır. 26 bankadan toplam 163 anket 

ile tamamlanan çalıĢma, entelektüel sermayeyi insan sermayesi ve organizasyonel 

sermaye olarak iki ana boyutta incelemiĢtir. Ġnovasyonu ise ürün/hizmet ve süreç 

inovasyonlarından meydana gelen teknik inovasyon adı ile tek bir yapı altında 
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incelemiĢtir. ÇalıĢma sonucunda çoklu regresyon analizi bulguları, entelektüel 

sermaye unsurlarının teknik inovasyon üzerinde anlamlı ve olumlu bir etkisi 

olduğunu göstermiĢtir. 

Embiale (2015) yaptığı çalıĢmada entelektüel sermayenin ürün, süreç ve 

örgütsel inovasyon üzerindeki doğrudan ve dolaylı etkilerini araĢtırmıĢtır. 

Etiyopya‟da faaliyet gösteren bankaların müdürleri ile yapılan anket çalıĢması 

sonucunda veriler elde edilmiĢtir. AraĢtırmanın sonuçlarına göre; beĢeri, sosyal ve 

müĢteri sermayenin bilgi yönetimi üzerinde olumlu ve doğrudan bir etkiye sahip 

olduğunu tespit edilmiĢtir. Bilgi yönetiminin de ürün, süreç ve organizasyonel 

inovasyonlar üzerinde olumlu ve doğrudan bir etkiye sahiptir. Sosyal sermayenin 

örgütsel yenilik üzerinde olumlu ve doğrudan bir etkisi vardır, ancak ürün ve süreç 

inovasyonları üzerinde etkisi yoktur. MüĢteri sermayesi, ürün ve süreç yenilikleri 

üzerinde doğrudan etkiye sahiptir, ancak örgütsel inovasyon üzerinde değildir. 

Önceki çalıĢmaların aksine, insan sermayesi ürün inovasyonu üzerinde olumsuz ve 

doğrudan bir etkiye sahiptir.  

Elsetouhi, Elbeltagı ve Haddoud (2015) yayımladıkları makalede, entelektüel 

sermaye unsurları ile farklı inovasyon türleri üzerindeki doğrudan ve dolaylı etkileri 

analiz etmiĢlerdir. ÇalıĢmada Mısırda faaliyet gösteren bankalarındaki 198 

yöneticiden veri toplanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda; ürün, süreç ve organizasyonel 

inovasyonlar ile entelektüel sermaye unsurları arasında pozitif bir iliĢki ve olumlu bir 

etki bulunmaktadır. ÇalıĢmaya göre, entelektüel sermaye tüm organizasyonel, süreç 

ve ürün inovasyonları üzerinde etkilidir. Entelektüel sermayenin en önemli etkisi 

ürün inovasyonu üzerinedir. Bunu örgütsel inovasyon izler, en az önemli etki ise 

süreç inovasyonu üzerinedir. 

Demissie (2016) yılında yaptığı çalıĢmasında örgütsel sermayeyi bir 

arabulucu olarak kullanarak entelektüel sermayenin inovasyon üzerindeki doğrudan 

ve dolaylı etkilerini araĢtırmak amacıyla yapılmıĢtır. Etiyopya ticari bankacılık 

sektöründen 235 Ģube müdürünün anketi ile yapılan çalıĢma doğrulayıcı faktör 

analizinde test edilmiĢtir. ÇalıĢmanın sonucu göstermektedir ki, entelektüel 

sermayenin ürün inovasyonu üzerinde önemli bir doğrudan etkisi yoktur. Ġnsan 

sermayesi, örgütsel sermaye ve müĢteri sermayesi süreç yeniliği üzerinde olumlu bir 

doğrudan etkiye sahipken, sosyal sermaye olumsuz bir etkiye sahiptir. 
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2.1.3. Bankacılık Sektöründe Finansal Performansın Ölçülmesi 

ĠĢletmelerin ayakta kalabilmesi için kar elde etmeleri önemli bir kriterdir. 

Bankalar da diğer iĢletmeler gibi yoğun bir rekabetin yaĢandığı sektörde 

faaliyetlerini etkin bir biçimde devam ettirmeli ve karlarını optimize etmelidirler 

(Albayrak, 2004). Günümüzde bankacılık sektöründeki rekabetçi ortam bankaların 

hizmet kalitesinin artırmasının yanı sıra, verimli çalıĢmayı ve kaynaklarını etkin 

kullanmayı zorunlu hale getirmiĢtir. Bu nedenle de rekabet ve finansal performans 

arasında güçlü bir etkileĢim ortaya çıkmıĢ ve bankalar için finansal performans 

ölçümü önemli hale gelmiĢtir (Çetin ve Bıtırak, 2010).  

Bankalar finansal performanslarını ölçerek, karlılık ve büyüme hedeflerindeki 

baĢarılarını, hizmet kalitesindeki geliĢimlerin ve müĢteri memnuniyeti seviyelerini 

belirleyerek daha doğru kararlar alabilmektedirler (Latifi, 2015). Bu nedenle 

bankaların finansal performanslarının ölçülmesi ve gerekli analizlerin yapılması 

zorunluluk haline gelmiĢtir (Ayrıçay vd., 2013). 

Bankaların finansal performans ölçümlerinde ağırlıklı olarak muhasebe 

verilerine dayalı yöntemler kullanılmaktadır (Yükçü ve Atağan, 2010). Bu çalıĢmada 

kullanılan finansal performans göstergeleri aĢağıda kısaca açıklanmıĢtır. 

 

2.1.3.1. Aktif Karlılığı 

Aktif karlılığı iĢletmelerin aktiflerini ne ölçüde karlı kullandığını hesaplamak 

amacıyla kullanılır (Yurttadur, 2015). ĠĢletmenin yönetim becerisini ortaya koyan bu 

oran finansman Ģeklindeki farklılıklara göre değiĢkenlik gösterebilir. Yabancı kaynak 

kullanımı yüksek olan iĢletmelerin borç yükü ağır olduğu için aktif karlılık oranları 

öz sermaye oranı yüksek olan firmalara göre daha düĢüktür (Akgüç, 1998). Aktif 

karlılık oranı iĢletmenin kaynaklarını ne kadar verimli kullandığını ve sahip olduğu 

varlıklarının kâr yaratma gücünün ne kadar yüksek olduğunu gösterir (Gündoğdu, 

2018). Aktif karlılığı aĢağıdaki formül ile hesaplanır; 
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2.1.3.2. Öz Sermaye Karlılığı 

Öz sermaye karlılığı, öz sermayenin performansını ölçmektedir. Oran ne 

kadar yüksek ise iĢletme o kadar iyi bir yatırım yaparak giderlerini kontrol 

edebilmektedir anlamına gelir. Öz sermaye kârlılığı uzun süre ve istikrarlı bir Ģekilde 

sürdürebilen iĢletmeler uzun vadeli yatırım için uygun demektir. Bu nedenle de bu 

oran yatırımcılar için önemli bir performans göstergesidir (Aktan ve Bodur, 2006). 

Öz Sermaye karlılığı aĢağıdaki formül ile hesaplanır; 

                          
              

           
 

 

2.1.3.3. Piyasa Değeri/Defter Değeri  

ĠĢletmenin borsa değerinin, öz sermayesinin kaç katı olduğunu gösteren bu 

oranın payında yer alan piyasa değeri, hisse senetlerinin piyasadaki arz ve talebine 

göre ortaya çıkan değeridir. Defter değeri ise iĢletme varlıkları ve borçları arasındaki 

farkın mevcut hisse senedi sayısına bölünmesi ile elde edilmektedir (Ġlarslan, 2011). 

PD/DD aĢağıdaki formül ile hesaplanır; 

      
                                        

                                         
 

Hisse senedinin dönem sonu defter değeri, bilançoda yer alan toplam öz 

sermayenin dolaĢımdaki hisse senedi sayısına bölünmesiyle bulunur (Brealey, Myers 

ve Marcus, 2007). 

 

2.1.3.4.  Fiyat/Kazanç Oranı 

Fiyat/Kazanç oranı piyasada oluĢan hisse senedi fiyatlarının gerçeği ne kadar 

yansıttığını analiz etmede kullanılan bir yöntemdir. Hissedarlar ve iĢletme yönetimi 

hisse baĢına cari kazanç ile cari hisse senedi fiyatı arasındaki iliĢkiyi bu oran ile 

tespit etmektedir. Bu iliĢkide hesaplanan katsayı yatırımcıların iĢletmeye olan güven 

etkilemektedir (Bolak, 2005). Bu oran ile Ģirketlerin her bir hisse senedi baĢına elde 

edeceği kâra karĢılık, hisse senedi almak için ne kadar ödenmesi gerektiği 

hesaplanmıĢ olur (Toroslu ve DurmuĢ, 2016). F/K oranı aĢağıdaki formüller ile 

hesaplanır;  
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3. YÖNTEM 

 

ÇalıĢmanın önceki bölümünde inovatif sermaye ve bankacılık ile ilgili 

kavramlar ele alınmıĢtır. Ġnovatif sermaye unsurları tanımlanmıĢ ve literatürde bu 

unsurlar ile bankaların finansal performansları arasındaki iliĢkiyi inceleyen 

çalıĢmalara yer verilmiĢtir. Bu bölümde ise araĢtırmanın modeli, evreni ve veri 

toplama süreci ile verilerin analizine iliĢkin bilgilere yer verilmiĢtir. 

 

3.1. AraĢtırmanın Modeli ve Hipotezler 

AraĢtırmada, inovatif sermaye ile bankaların finansal performansları 

arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. Bunun için bir nitel araĢtırma yöntemi olan içerik 

analizi kullanılmıĢtır.  

 

3.1.1. Ġçerik Analizi 

Ġçerik analizi, birçok metin kelimesini daha az sayıya sıkıĢtırmak için 

sistematik, tekrarlanabilir bir teknik olarak tanımlanmıĢtır. AraĢtırmacıların büyük 

hacimli verileri göreceli bir kolaylıkla sistematik bir Ģekilde incelemesine olanak 

tanır (Stemler, 2000). Bir diğer tanıma göre ise önceden oluĢturulmuĢ ölçüler ile 

kullanılarak belge, metin, rapor, kitap gibi kaynakların içeriklerinin sistematik olarak 

incelenmesi yöntemidir (Geray, 2004).  

Ġçerik Analizi, belirli bir hedef veya araĢtırma beyanı ile baĢlar. AraĢtırmacı 

bu nedenle araĢtırma sorusuyla ilgili bir iletiĢim kaynağı bulur ve içerik analizi ile 

çözülebilecek sorular sorar. Ġçerik analizinde araĢtırmacının amacı, elindeki ham 

belgeleri veriye dönüĢtürmektir (Stempel,1989). Ġçerik analizinde gözlem yerine 

araĢtırma yapılan belgelerin incelenmesi söz konusudur (Frankfort-Nachmias ve 

Nachmias, 2000). Bu inceleme metodu farklı biçimlerde oluĢturulabilmektedir. En 

sık kullanılan yöntem kelime tekrarı analizidir. Kelimelerin tekrarı ile araĢtırılmak 

istenen konu hakkında ipuçları sağlanır. Böylece içerik analizine tabi tutulan 

belgelerde yer alan kelime sıklıkları ile anlamlı sonuçlar elde edilmeye çalıĢılır 

(Yıldırım ve ġimĢek, 2013). Ġçerik analizinin uygulanabilmesi için metinlerin 

kodlanması veya kategorilere ayrılması gerekmektedir. Bahsi geçen kodlama; 
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kelimeler, kelimelerin anlamları, cümleler veya temalar yani konular Ģeklinde olabilir 

(Leblebici ve Kılıç, 2004). 

Bu bağlamda; bankaların yılsonu faaliyet raporları inovatif sermaye unsurları 

kullanılarak oluĢturulmuĢ bir kodlama sistemi ile analiz edilmiĢtir. Kodlama sistemi 

oluĢturulurken kullanılan unsurlar bankacılık sektörü ve inovatif sermaye ile ilgili 

yapılan literatür çalıĢmasından yararlanılarak oluĢturulmuĢtur. AraĢtırmada 

kullanılan kod sistemi aĢağıdaki gibidir; 

Resim 1: AraĢtırmada Kullanılan Kod Sistemi 

 

Ġnovatif sermaye unsurları inovasyon ve entelektüel sermaye olarak ele 

alınmıĢ olup; inovasyon ile ilgili yapılan literatür çalıĢmasında bankacılık sektöründe 

en sık kullanılan inovasyon türleri olan hizmet inovasyonu, ürün inovasyonu ve süreç 

inovasyonu Ģeklinde 3 alt kod oluĢturulmuĢtur. 

Aynı Ģekilde entelektüel sermaye ile ilgili olarak ise entelektüel sermayenin 

ana unsurları olan müĢteri sermayesi, yapısal sermaye ve insan sermayesinden 

meydana gelen 3 alt kod oluĢturulmuĢtur. Ġnovasyondan farklı olarak entelektüel 

sermaye kodlamasında insan sermayesi ve yapısal sermaye için ayrı alt da kodlar 

oluĢturulmuĢtur. 

Kodlama sistemi oluĢturulduktan sonra bankaların faaliyet raporları 

incelenerek araĢtırmacı tarafından raporların ilgili cümle, cümle grupları ve/veya 

paragrafları yukarıdaki tabloda belirtilen kodların biri veya birkaçı ile kodlanmıĢtır. 

Aynı cümlelerin birden fazla kod ile iliĢkilendirilmesi araĢtırmanın esas sonuçlarını 
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ortaya koyacak sayısal verilerin oluĢmasına olanak sağlamaktadır. Çünkü çalıĢmanın 

amacı yukarıda da belirttiğimiz üzere „entelektüel sermaye ve inovasyon unsurları ile 

ortaya çıkan inovatif sermaye kavramını açıklamak‟ olacaktır. Kodlama iĢlemi 

tamamlandıktan sonra da bu kodlar ile ilgili görsel ve sayısal veriler yardımıyla 

çalıĢma nicelleĢtirilmiĢtir.  

Ayrıca ilgili bankaların inovatif sermaye unsurlarına verdikleri önemin 

bankaların finansal performansları üzerindeki etkisini saptamak üzere, ilgili kodlama 

analizleri ile finansal performans göstergeleri arasındaki korelasyon raporlanmıĢtır.  

AraĢtırma Hipotezi; 

H1: Ġnovatif sermaye unsurları ile bankaların finansal performansları arasında 

iliĢki vardır. 

Alt Hipotezler; 

H1a: Ġnovatif sermaye unsurları ile bankaların aktif karlılıkları arasında iliĢki 

vardır. 

H1b: Ġnovatif sermaye unsurları ile bankaların öz sermaye karlılıkları arasında 

iliĢki vardır. 

H1c: Ġnovatif sermaye unsurları ile bankaların PD/DD oranı arasında iliĢki 

vardır. 

H1d: Ġnovatif sermaye unsurları ile bankaların F/K oranı arasında iliĢki vardır. 

Çizelge 10: AraĢtırmanın Modeli 
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3.2. AraĢtırmanın Evreni  

AraĢtırmada 2019 yılsonu itibariyle BĠST‟te iĢlem gören 10 adet mevduat 

bankasından 8 adedi seçilmiĢ olup; bu bankaların 2005-2019 yılları arasındaki 

yılsonu faaliyet raporları kullanılmıĢtır. ÇalıĢmada mevduat bankalarının seçilmiĢ 

olmasının sebebi ürün çeĢitliliğinin çok olması nedeniyle inovasyona daha fazla 

önem vermeleridir. ÇalıĢmaya konu olan bankalar 2019 yılsonu aktif toplamına göre 

sektörün %64‟ünü temsil etmektedir. Çizelge 11‟de araĢtırmanın evrenin oluĢturan 

bankalara yer verilmiĢtir. 

Çizelge 11: AraĢtırmanın Evreni (Alfabetik Olarak) 

                                  

 

3.3.  Veri Toplama Süreci 

AraĢtırmanın evrenin oluĢturan bankaların tamamı halka açık bankalar olduğu 

için web sitelerinin yatırımcı iliĢkileri bölümlerinde yıllık faaliyet raporlarını 

yayımlamaktadırlar. Bu durumda araĢtırmada kullanılan faaliyet raporlarının tamamı 

ilgili bankaların web sitelerinden elde edilmiĢtir.  Bankalara ait finansal performans 

oranlarına ait değerleri ise BĠST‟e ait web sitesi arĢivi ile TBB‟nin web sitesi 

arĢivinden elde edilmiĢtir. 

 

3.4.  Verilerin Analizi 

AraĢtırmanın tüm nitel ve nicel analizi MAXQDA paket programı 

kullanılarak gerçekleĢtirilmiĢtir. MAXQDA; nitel ve karma yöntemler için 

geliĢtirilmiĢ profesyonel bir veri analiz yazılımı olup; program ile görüĢmeler, 

AKBANK T.A.ġ. 

QNB FĠNANSBANK A.ġ. 

ġEKERBANK T.A.ġ 

TÜRKĠYE GARANTĠ BANKASI A.ġ. 

TÜRKĠYE HALKBANKASI A.ġ. 

TÜRKĠYE Ġġ BANKASI A.ġ. 

TÜRKĠYE VAKIFLAR BANKASI T.A.O. 

YAPI VE KREDĠ BANKASI A.ġ. 
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raporlar, tablolar, çevrimiçi anketler, odak grupları, videolar, ses dosyaları, literatür, 

görseller, PDF‟ler gibi çeĢitli verilerin analizi yapılabilmektedir. 

AraĢtırmada kullanılan verilerin analizi için oluĢturulan kodlama sistemi ile 

ilgili örnekleri kısaca aĢağıdaki gibi açıklayabiliriz. 

Ġnovasyon kavramı ile ilgili kodlamalar; basit bir Ģekilde aynı ürün üzerinden 

tek seferde ürün, hizmet ve süreç inovasyonunu Ģu Ģekilde açıklayabiliriz: 

Ürün İnovasyonu: Covid-19 dönemine özel 6 ay ödemesiz 36 ay vadeli 

olarak piyasaya yeni sürülen Bireysel Temel Ġhtiyaç kredisi ürünü.  

Hizmet İnovasyonu: Bireysel Temel Ġhtiyaç Kredisi baĢvurularının 

tamamının Ģube dıĢı alternatif dağıtım kanalları vasıtasıyla (Web sitesi, Mobil 

Bankacılık ve Ġnternet Bankacılığı) gerçekleĢtirilmesi. 

Süreç İnovasyonu: Ġlgili ürüne iliĢkin kredi değerlendirmelerinin tamamının 

bankanın kredi değerlendirme otomasyonu ile sistem tarafından gerçekleĢtirilmesi. 

Ġnovasyon ile ilgili kodlamalar yukarıda açıklamalar doğrultusunda 

gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Entelektüel Sermaye ve unsurları ile ilgili kodlama örneklerini sırasıyla Ģu 

Ģekilde açıklayalım; 

Müşteri Sermayesi; Bankacılık sektöründe müĢteri sermayesi tamamen 

bankaların sahip oldukları aktif müĢteriler ve aktif olmaya aday potansiyel 

müĢterilerden meydana gelmektedir. Aktiflik oranını maksimum kılmak için 

bankalar müĢterilerini belirli segmentlere ayırırlar. Bu nedenle faaliyet raporlarındaki 

müĢteri segmentasyonu ile ilgili tüm bölümler bu kod ile kodlanmıĢtır. 

Yapısal Sermaye; Bankaların kullandıkları sistemler ve yazılımlar son derece 

önemli olup; faaliyet raporlarında bankaya yeni adapte olan yazılımlar yazılım 

yatırımları ile mevcut teknolojik geliĢmeler doğrultusunda yapılan iyileĢtirmeler de 

teknoloji alt kodu ile kodlanmıĢtır. 

İnsan Sermayesi; Bankaların bünyesindeki en büyük insan sermayesi 

Ģüphesiz ki banka çalıĢanlarıdır. Faaliyet raporlarının tamamında insan kaynakları ile 

ilgili bölümler bulunmakta olup; bu bölümlerdeki personel eğitim faaliyetleri 

personel eğitim durumu kodu ile kodlanmıĢtır. Onun dıĢında ileri teknoloji ile 
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donatılmıĢ programları, farklı segmentteki müĢterilerine sunmak için belirli bir 

yetkinliğe sahip olması gereken banka personellerinin bu konular ile iliĢkili 

kodlamaları ise personel yetkinlik kodu ile yapılmıĢtır. 

Resim 2: KodlamaAdetleri 

           

 

AraĢtırmanın yönteminin içerik analizi olarak seçilmesi Ģu Ģekilde 

açıklanabilir. Banka çalıĢanlarının yoğun ve uzun mesaisi nedeniyle anket yöntemi 

ile yapılan araĢtırmalarda meslek mensupları sorulara yeteri kadar zaman 

ayıramayıp, objektif cevap vermeleri zorlaĢmaktadır. Bu durum da araĢtırmanın 

güvenilirliğini olumsuz etkilemektedir. Bankaların faaliyet raporları ise profesyonel 

denetim Ģirketleri tarafından da incelenmekte ve yatırımcılar için detaylı bir Ģekilde 

hazırlanmaktadır. Ayrıca bankaların Ģube ağları çok yaygın olup bölgesel değil de 

Türkiye geneli bir çalıĢma yapacağımız için tüm bölgelerden homojen Ģekilde veri 

elde etme olasılığı zayıf görülmüĢtür.  
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4. BULGULAR VE YORUMLAR 

 

4.1. AraĢtırmanın Sonuçları 

AraĢtırmanın kapsamını oluĢturan 8 bankaya ait toplam 117 adet faaliyet 

raporunun incelenmesi sonucunda yapılan analizler toplam 9 gruba ayrılmıĢtır. Ġlk 8 

grupta tek tek bankalara ait analizler değerlendirildikten sonra 9. grupta toplu olarak 

tüm bankalara ait toplam veriler üzerinden analiz ve değerlendirme yapılmıĢtır. 

AĢağıda bankalar düzeyinde yapılan analiz sonuçları ayrıntılı olarak ele alınmıĢtır. 

  

4.2.  AKBANK 

Akbank‟ın faaliyet raporlarına iliĢkin kod frekansları incelendiğinde, 

bankanın faaliyet raporlarında özellikle 2009 yılından sonra inovasyona daha fazla 

yer verdiği görülmektedir. Ġnovasyonun alt kodları detaylı incelendiğinde ise 2011 

yılına kadar ürün inovasyonu daha fazla iken 2011 yılından sonra hizmet 

inovasyonunda hızlı bir artıĢ olmuĢtur. 

Resim 3: Akbank Faaliyet Raporlarının Kod Frekansları 

 

Süreç inovasyonunda ise doğrusal bir hareket saptanamamıĢtır ancak 2011 

yılına kadar toplam inovasyon kodlamaları içerisindeki yüzdesi sonraki yıllara göre 

daha fazladır. Bu durum entelektüel sermaye tarafında yazılım yatırımları ile 
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paralellik göstermektedir. Bu durum Ģöyle açıklanabilir; banka 2011 yılına kadar 

yazılım yatırımları ile süreçlerinde yenilikler yapmıĢ ve proaktif bir davranıĢ 

sergileyerek 2011 yılı sonrasındaki ürün ve hizmet inovasyonlarına zemin 

hazırlamıĢtır. 

Hizmet inovasyonundaki artıĢ ile de insan sermayesinin personel yetkinlik 

kodu paralellik göstermektedir. Bu da inovatif sermaye kavramını Ģu Ģekilde 

açıklamaktadır. Ġyi ve yenilikçi hizmet sunmak için öncelikle yetkin personele 

ihtiyaç vardır. Tabi tüm bu yenilikçi ürün ve hizmetler için de teknolojiye önem 

vermek gerekir. Akbank‟ın 2009 yılı sonrasında teknolojiye ağırlık vermesi de bu 

durumu desteklemektedir.    

Akbank, bankacılığın ana faaliyet konusunun hizmet olmasını destekler 

nitelikte inovasyon alt baĢlıklarından en çok hizmet inovasyonuna önem vermiĢtir. 

Tabi günümüz teknoloji çağında bu hizmeti ve ürünlerini geliĢtirmek ve daha iyi 

sunmak için de entelektüel sermaye kavramlarından en çok yapısal sermayeye önem 

vermiĢtir.  

AraĢtırmada yapılan kodlamalarda Akbank‟ın faaliyet raporlarında 

entelektüel sermaye ve inovasyona iliĢkin bölümler toplam 434 kodlamada 

kesiĢmiĢtir. Banka en çok hizmet inovasyonuna yoğunlaĢırken, bunu gerçekleĢtirmek 

için de daha ziyade teknolojiden faydalanmıĢtır. Akbank‟ın inovatif sermaye 

unsurlarına iliĢkin kod iliĢkileri Çizelge 12‟de ayrıntılı olarak gösterilmiĢtir. 

Çizelge 12: Akbank Kod ĠliĢkileri Tablosu 

Kod 
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Ġnovasyon 434 117 294 30 266 42 41 1 

Hizmet 

İnovasyonu 
268 70 185 19 168 31 31 0 

Süreç 

İnovasyonu 
48 12 29 3 26 8 7 1 

Ürün 

İnovasyonu 
122 35 84 11 73 3 3 0 
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Bankanın müĢteri segmentasyonu ile açıklanmıĢ olan müĢteri sermayesi ise 

oransal olarak en çok ürün inovasyonu ile eĢleĢmiĢtir. Bu da Akbank‟ın müĢteri 

çeĢitliliğini artırdıkça onlara yönelik daha çeĢitli ürünler ortaya çıkardığını 

göstermektedir.  

Çizelge 13‟te Akbank‟ın 2005-2019 yılları arasındaki faaliyet raporlarında 

yapılan içerik analizi çalıĢmasına iliĢkin verilerin korelasyon analizi bulunmaktadır. 

Pearson yöntemine göre yapılmıĢ analizde entelektüel sermaye ile inovasyon 

arasında 0,838 (p=0,0000)  değeri ile çok kuvvetli pozitif bir iliĢki tespit edilmiĢtir.  

 

Çizelge 13: Akbank Kod ĠliĢkileri Korelasyonu Tablosu 
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0,838 

(p=0,000

0) N=15 

0,581 

(p=0,011

5) N=15 

0,803 

(p=0,000

2) N=15 

-0,342 

(p=0,106

2) N=15 

0,778 

(p=0,000

3) N=15 

0,769 

(p=0,000
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0,923 

(p=0,000
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0,656 

(p=0,003

9) N=15 
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(p=0,000

0) N=15 

-0,335 

(p=0,111

1) N=15 

0,861 

(p=0,000
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(p=0,437
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0,159 

(p=0,285
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0,220 

(p=0,214
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0,266 
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0,160 

(p=0,284

6) N=15 

0,085 

(p=0,382

1) N=15 

0,137 

(p=0,312

6) N=15 

-0,018 

(p=0,475

2) N=15 

0,122 

(p=0,331

9) N=15 

0,179 

(p=0,261

3) N=15 

0,214 

(p=0,222

3) N=15 

-0,227 

(p=0,207

4) N=15 

 

Entelektüel sermayenin unsuları ile inovasyonun analizlerini incelersek en 

kuvvetli pozitif iliĢki yapısal sermaye ile inovasyon arasında 0,803 (p=0,0002) 

ölçülmüĢtür. 

Bu tabloda dikkat çekici bir husus ise inovasyon ile yapısal sermayenin güçlü 

pozitif yönlü iliĢkisine karĢın yapısal sermayenin alt kodu olarak incelenen yazılım 

yatırımları ile inovasyonun negatif yönlü bir iliĢkiye sahip olmasıdır. Bunu da ilk 
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tablomuzda açıklamıĢtık. Banka proaktif bir düĢünce ile yazılım yatırımlarını önceki 

yıllarda tamamlayarak altyapıyı hazırlamıĢ ve sonraki yıllarda da bu altyapıyı 

kullanarak inovasyona önem vermiĢtir.  

Çizelge 14‟te ise Akbank‟ın 2005-2019 yılları arasındaki faaliyet 

raporlarındaki inovatif sermaye unsurları ile bankanın ilgili yıllardaki finansal 

performans oranlarının korelasyon analizine yer verilmiĢtir. 

  

Çizelge 14: Akbank Ġnovatif Sermaye ile Finansal Performans Korelasyonu 

AKBANK PD/DD F/K ROA ROE 

Ġnovatif  

Sermaye 

-0,624  

(p=0,0064)  

N=15 

-0,417 

 (p=0,0610) 

 N=15 

-0,698 

 (p=0,0019) 

 N=15 

-0,670 

 (p=0,0031) 

 N=15 

 

Çizelgeden de görülebileceği gibi gerek PD/DD olsun gerekse F/K değerleri 

olsun inovatif sermaye ile negatif bir iliĢkiye sahiptir. Bu durum Ģu Ģekilde 

yorumlanmıĢtır. Akbank‟ın inovatif sermayeye önem verdiği ve faaliyet raporlarında 

bu konulara sıkça yer verdiği yapılan çalıĢmada analiz edilmiĢtir. Ancak bu durum 

bankanın finansal performans oranlarına olumlu olarak yansımamıĢtır. Çünkü son 

yıllarda artan rekabet ve ilerleyen teknoloji ile bankalar rakiplerinden geri kalmamak 

ve onlarla aktif olarak rekabet edebilmek için zaten inovatif sermaye kavramına 

önem vermelidir. Aynı Ģekilde aktif karlılığı ve öz sermaye karlılığı oranları ile de 

inovatif sermaye arasında negatif yönlü bir iliĢki tespit edilmiĢtir.   

 

4.3. GARANTĠ BANKASI 

Garanti Bankası‟na ait faaliyet raporlarında yapılan kodlamaları inceleyecek 

olursak, banka inovasyon ile ilgili çalıĢmalarına 2006 yılından itibaren baĢlamıĢtır. 

Özellikle ürün inovasyonu sürecini 2012 yılına kadar büyük ölçüde tamamlamıĢtır. 

2009 yılından sonra ise tamamen hizmet inovasyonuna odaklanmıĢtır. 

Entelektüel sermaye unsurları açısından inceleyecek olursak banka son 

yıllarda müĢteri sermayesi ve teknoloji konularına odaklanmıĢtır.  

 

Resim 4: Garanti Bankası Faaliyet Raporlarının Kod Frekansları 
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Bir diğer dikkat çeken durum ise bankanın yoğun olarak ürün inovasyonu 

yaptığı ve yenilikçi ürünleri piyasaya sunduğu yıllar ile personel yetkinliğine önem 

verdiği yıllar paralellik göstermektedir. 

AĢağıdaki Çizelge 15‟te Garanti Bankası‟nın faaliyet raporlarındaki 

kodlamalarda kesiĢen unsurlar yer almaktadır. Garanti Bankası genel olarak 

ürünlerden ziyade hizmet inovasyonu odaklı çalıĢırken, bu hizmetlerindeki 

yeniliklere müĢteri sermayesi ve teknolojisini kullanarak ulaĢmıĢtır. Bu durumu 

Ģöyle yorumlayabiliriz; her müĢteri segmentine özel hizmet türü geliĢtirmiĢ ve buna 

ağırlık vermiĢtir.  

Çizelge 15: Garanti Bankası Kod ĠliĢkileri Tablosu 
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(ÇakıĢan 

Kodlar) 

E
n

te
le

k
tü

el
 

S
er

m
a

y
e 

M
ü

Ģt
er

i 

S
er

m
ay

es
i 

Y
ap

ıs
al

 

S
er

m
ay

e 

Y
a

zı
lı

m
 

Y
a

tı
rı

m
la

rı
 

T
ek

n
o

lo
ji

 

Ġn
sa

n
 

S
er

m
ay

es
i 

P
er

so
n

el
 

Y
et

ki
n

li
k
 

P
er

so
n

el
 

E
ğ

it
im

 

Ġnovasyon 317 81 230 11 219 21 19 2 

Hizmet 

İnovasyonu 
298 77 216 11 205 18 17 1 

Süreç 

İnovasyonu 
19 3 15 0 15 4 3 1 

Ürün 

İnovasyonu 
17 4 13 0 13 0 0 0 
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Ayrıca entelektüel sermaye unsurlarından insan sermayesi de yine en çok 

hizmet inovasyonu ile kesiĢmiĢtir.  

Teknolojiye çok önem veren Garanti Bankası‟nın tüm inovasyon türleri ile en 

çok kesiĢen unsur yapısal sermayenin teknoloji alt baĢlığı olmuĢtur. Garanti Bankası 

teknolojisini yalnızca hizmet ve ürün inovasyonunda kullanmakla kalmamıĢ, süreç 

iyileĢtirmede de yine yapısal sermaye ve teknoloji ağırlık kazanmıĢtır. 

Çizelge 16‟da Garanti Bankası‟nın 2005-2019 yılları arasındaki faaliyet 

raporlarında yapılan içerik analizi çalıĢmasına iliĢkin verilerin korelasyon analizi 

bulunmaktadır. 

Çizelge 16: Garanti Bankası Kod ĠliĢkileri Korelasyonu Tablosu 
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(p=0,001

0) N=15 

0,408 

(p=0,065

3) N=15 

0,576 

(p=0,012

3) N=15 

0,031 

(p=0,456

9) N=15 

0,557 

(p=0,015

4) N=15 

0,435 

(p=0,052

7) N=15 

0,365 

(p=0,090

6) N=15 

0,348 

(p=0,101

7) N=15 

Ü
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n
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-0,401 

(p=0,069

2) N=15 

-0,292 

(p=0,145

5) N=15 

-0,499 

(p=0,029

3) N=15 

0,223 

(p=0,212

6) N=15 

-0,520 

(p=0,023

4) N=15 

0,335 

(p=0,111

4) N=15 

0,236 

(p=0,198

2) N=15 

0,464 

(p=0,040

7) N=15 

 

Garanti Bankası‟nın kod iliĢkileri korelasyonu incelendiğinde, en yüksek 

pozitif iliĢki, süreç inovasyonu ile entelektüel sermaye kavramları arasındadır. Genel 

olarak entelektüel sermayenin tüm unsuları ile bu kavram arasında pozitif yönlü iliĢki 

mevcuttur. 
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Bankanın ürün inovasyonları ile ise yazılım yatırımları ve insan sermayesi 

paralellik göstermektedir. Teknoloji ile hem ürün inovasyonu hem de hizmet 

inovasyonu arasında negatif bir iliĢki bulunmaktadır.  

Çizelge 17‟de Garanti Bankası‟nın 2005-2019 yılları arasındaki faaliyet 

raporlarındaki inovatif sermaye unsurlarının analizi ile bankanın ilgili yıllardaki 

finansal performans oranlarına arasındaki korelasyon analizine yer verilmiĢtir. 

 

Çizelge 17: Garanti Bankası Ġnovatif Sermaye ile Finansal Performans Korelasyonu 

GARANTĠ PD/DD F/K ROA ROE 

Ġnovatif  

Sermaye 

-0,352  

(p=0,0990)  

N=15 

0,058  

(p=0,4189) 

 N=15 

-0,204 

 (p=0,2329)  

N=15 

-0,413 

 (p=0,0630)  

N=15 

 

Bankanın F/K oranı ile inovatif sermaye unsurları arasında 0,058 katsayı ile 

pozitif bir iliĢki bulunmakta iken; PD/DD oranı ile ise negatif bir iliĢki 

bulunmaktadır. Aynı Ģekilde bankanı aktif karlılığı ve öz sermaye karlılığı oranları 

ile inovatif sermaye oranları arasında da negatif bir iliĢki söz konusudur. Öz sermaye 

karlılığı ile inovatif sermaye arasındaki iliĢkinin kat sayısı -0,413 olup; güçlü bir 

negatif iliĢki mevcuttur. 

 

4.4. HALK BANKASI 

Halkbank‟ın son 15 yıldaki faaliyet raporlarına iliĢkin kodlamalar 

incelendiğinde inovatif sermayeye iliĢkin unsurların faaliyet raporlarında yer alması 

özellikle 2010 yılı sonrasında arttığı görülmektedir. Yine buna paralel olarak 

entelektüel sermaye unsurlarından yapısal sermaye yine 2014 yılından sonra hız 

kazanmıĢtır. Özellikle yapısal sermayenin alt unsuru olarak ele aldığımız teknoloji ile 

ilgili kodlamalardaki artıĢ göze çarpmaktadır. 
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Resim 5: Halk Bankası Faaliyet Raporlarının Kod Frekansları 

 

MüĢteri sermayesi 2006 yılından sonra aynı paralellikte önemini korumuĢtur. 

MüĢteri sermayesinin arttığı dönemlerde ürün inovasyonları da artıĢ gösterirken, 

teknolojiye verilen önem ile birlikte bu sefer hizmet inovasyonlarında artıĢ daha 

belirgin hale gelmiĢtir. Hizmet inovasyonu ile teknoloji arasında paralellik 

gözlemlenmiĢtir. Banka teknolojiye önem verdikçe hizmet inovasyonunda da artıĢ 

meydana gelmiĢtir. 

Bankanın faaliyet raporlarında insan sermayesi unsurlarına yer vermesi yıllar 

itibariyle değiĢkenlik göstermemiĢtir. Süreç inovasyonları ise yine ürün ve 

hizmetlerde de olduğu gibi teknoloji unsuruna paralel olarak artıĢ göstermiĢtir. 

Çizelge 18‟de Halkbank‟ın inovatif sermaye kodlamaları arasındaki iliĢki 

incelenmiĢ olup, entelektüel sermaye ve inovasyon unsurları toplamda 152 kez 

birlikte kodlanmıĢtır. MüĢteri sermayesi unsuru ile en çok kodlanan inovasyon 

unsurları hizmet ve ürün inovasyonlarıdır. Bu durumda Halkbank‟ın ürün ve 

hizmetlerindeki yeniliklerin ortaya çıkmasında müĢteri portföyünün önemi oldukça 

büyüktür. Bu yenilikleri gerçekleĢtirmek için ise en çok teknoloji unsurundan 

yararlanılmıĢtır. Özellikle hizmet inovasyonunda teknolojiden daha çok 

faydalanılmıĢtır. 

 

 

Çizelge 18: Halkbank Kod ĠliĢkileri Tablosu 
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Kod 

ĠliĢkileri 

Tablosu 
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Ġnovasyon 
152 79 71 4 68 8 7 1 

Hizmet 

İnovasyonu 

91 45 44 1 44 7 6 1 

Süreç 

İnovasyonu 

19 0 19 2 17 1 1 0 

Ürün 

İnovasyonu 

49 40 9 1 8 0 0 0 

 

Çizelge 19‟da Halkbank‟ın kod iliĢkileri korelasyonuna yer verilmiĢtir.  

Çizelge 19: Halkbank Kod ĠliĢkileri Korelasyonu Tablosu 
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D
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0,711 

(p=0,001

5) N=15 

0,521 

(p=0,023

2) N=15 

0,676 

(p=0,002

9) N=15 

0,330 

(p=0,115

2) N=15 

0,639 

(p=0,005

1) N=15 

0,474 

(p=0,037

2) N=15 

0,343 

(p=0,105

4) N=15 

0,278 

(p=0,158

3) N=15 

H
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m
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Ġn
o

v
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o

n
u

 

0,822 

(p=0,000

1) N=15 

0,664 

(p=0,003

5) N=15 

0,706 

(p=0,001

6) N=15 

0,311 

(p=0,129

3) N=15 

0,689 

(p=0,002

2) N=15 

0,318 

(p=0,124

2) N=15 

0,151 

(p=0,295

2) N=15 

0,301 

(p=0,137

6) N=15 
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0,529 

(p=0,021

4) N=15 

0,291 

(p=0,146

5) N=15 

0,677 

(p=0,002

8) N=15 

0,065 

(p=0,408

8) N=15 

0,703 

(p=0,001

7) N=15 

0,597 

(p=0,009

4) N=15 

0,717 

(p=0,001

3) N=15 

-0,068 

(p=0,405

1) N=15 

Ü
rü

n
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o
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0,441 

(p=0,049

8) N=15 

0,314 

(p=0,127

5) N=15 

0,400 

(p=0,069

7) N=15 

0,353 

(p=0,098

2) N=15 

0,340 

(p=0,107

5) N=15 

0,421 

(p=0,058

8) N=15 

0,236 

(p=0,198

4) N=15 

0,348 

(p=0,102

0) N=15 

 

Çizelgede de görüleceği gibi Halkbank‟ın inovatif sermayeyi oluĢturan 

inovasyon ve entelektüel sermaye unsurları arsında 0,711 değerinde kuvvetli bir 
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pozitif iliĢki tespit edilmiĢtir. Ġlgili tabloda en kuvvetli pozitif iliĢki entelektüel 

sermaye ile hizmet inovasyonu arsındadır. Tabloda aralarında negatif iliĢki tespit 

edilen tek ikili ise süreç inovasyonu ile personel eğitim durumdur. Personel 

yetkinliği ile ise 0,597 değeri ile güçlü bir pozitif iliĢki mevcuttur. Süreç inovasyonu 

ile teknoloji arasında 0,703 değeri ile oldukça güçlü bir pozitif iliĢki söz konusudur. 

Çizelge 20‟de Halkbank‟ın 2005-2019 yılları arasındaki faaliyet 

raporlarındaki inovatif sermaye unsurlarının analizi ile bankanın ilgili yıllardaki 

finansal performans oranlarına arasındaki korelasyon analizine yer verilmiĢtir. 

Halkbank‟ın finansal performans oranları ile inovatif sermaye unsurları 

arasındaki korelasyon tablosu incelendiğinde, hisse senedi ile iliĢkili olan PD/DD ile 

F/K rasyoları ile inovatif sermaye arasında pozitif bir iliĢki tespit edilmiĢtir. Ancak 

karlılık rasyoları olan ROA ve ROE ile ise tam tersi yönde negatif bir iliĢki 

bulunmaktadır.  

Çizelge 20: Halkbank Ġnovatif Sermaye ile Finansal Performans Korelasyonu 

HALKBANK PD/DD F/K ROA ROE 

Ġnovatif  

Sermaye 

0,611 

 (p=0,0077)  

N=15 

0,478  

(p=0,0357)  

N=15 

-0,447  

(p=0,0475)  

N=15 

-0,396  

(p=0,0719)  

N=15 

 

 

4.5. Ġġ BANKASI 

ĠĢ Bankası faaliyet raporlarındaki inovatif sermayeye iliĢkin kod frekansları 

incelendiğinde inovasyon ile ilgili çalıĢmaların 2014 yılından itibaren hız 

kazanmadığı görülmektedir. Özellikle de hizmet inovasyonu ile ilgili ciddi bir artıĢ 

bulunmaktadır. Entelektüel sermaye unsurları ile birlikte değerlendirildiğinde bu 

durum teknoloji ile paralellik göstermektedir.  

 

Resim 6: ĠĢ Bankası Faaliyet Raporlarının Kod Frekansları 
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Diğer taraftan 2009-2013 yılları arasında ise müĢteri sermayesi ile ürün 

inovasyonu arasında bir paralellik bulunmaktadır. Bu durum Ģöyle yorumlanabilir, 

banka önce müĢteri segmentasyonu ile ürün çeĢitliliğini eĢ zamanlı olarak 

gerçekleĢtirmiĢ ve sonrasında ise teknolojiyi kullanarak bu ürünler ile daha inovatif 

hizmetler sunmaya ağırlık vermiĢtir. 

Çizelge 21: ĠĢ Bankası Kod ĠliĢkileri Tablosu 

Kod 
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Ġnovasyon 258 93 171 22 153 5 5 0 

Hizmet 

İnovasyonu 
215 74 147 17 133 5 5 0 

Süreç 

İnovasyonu 
28 1 28 5 23 0 0 0 

Ürün 

İnovasyonu 
48 30 18 2 16 0 0 0 

 

Yapılan çalıĢmada entelektüel sermaye ve inovasyon unsurlarından birlikte 

kodlama yapılan bölümlerde bu iki kavram 258 kez kesiĢmiĢtir. Ġnovasyon ile 

birlikte en çok kodlanan entelektüel sermaye unsuru teknoloji olurken, inovasyon 

unsurlardan da en çok hizmet inovasyonu ile birlikte kodlanmıĢtır. Aynı Ģekilde 
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süreç inovasyonunda da yine teknoloji ön plandadır. Ürün inovasyonu ile birlikte en 

çok kodlanan ise müĢteri sermayesi olmuĢtur. Yani bankanın yenilikçi ürünler ortaya 

çıkarması çoğunlukla sahip olduğu müĢteri sermayesine bağlıdır.  

AĢağıdaki Çizelge 22‟de ĠĢ Bankası‟nın 2005-2019 yılları arasındaki faaliyet 

raporlarında yapılan inovatif sermaye unsurlarının içerik analizi çalıĢmasına iliĢkin 

verilerin korelasyon analizi sonuçları bulunmaktadır. Pearson yöntemine göre 

yapılmıĢ analizde en güçlü pozitif iliĢki 0,839 (p=0,0001)  değer ile teknoloji ile 

hizmet inovasyonu arasındadır. Ürün inovasyonu ile yapısal sermaye unsurları 

arasında negatif yönlü bir iliĢki çıkmıĢ olması ilginç bir bulgu olarak göze 

çarpmaktadır. Ayrıca hizmet inovasyonu ile de müĢteri inovasyonu arasında negatif 

yönlü bir iliĢkinin tespit edilmesi de dikkat çekmektedir. 

Ayrıca banka personelinin eğitim durumu ile hizmet inovasyonu arasında çok 

güçlü pozitif bir iliĢki tespit edilmiĢken, ürün inovasyonu ile arasındaki iliĢki ise 

negatiftir. Personelin yetkinlik düzeyi ile de de hizmet inovasyonu arasındaki iliĢki 

pozitiftir.  

Çizelge 22: ĠĢ Bankası Kod ĠliĢkileri Korelasyonu Tablosu 
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0,590 

(p=0,010

3) N=15 

0,019 

(p=0,473

2) N=15 

0,664 

(p=0,003

5) N=15 

0,239 

(p=0,195

0) N=15 

0,699 

(p=0,001

9) N=15 

0,547 

(p=0,017

4) N=15 

0,396 

(p=0,071

7) N=15 

0,423 

(p=0,058

0) N=15 
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0,733 

(p=0,000

9) N=15 

-0,039 

(p=0,445

5) N=15 

0,839 

(p=0,000

0) N=15 

0,457 

(p=0,043

6) N=15 

0,859 

(p=0,000

0) N=15 

0,618 

(p=0,007

0) N=15 

0,390 

(p=0,075

6) N=15 

0,572 

(p=0,012

9) N=15 
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0,455 

(p=0,044

3) N=15 

0,249 

(p=0,185

3) N=15 

0,414 

(p=0,062

7) N=15 

0,414 

(p=0,062

5) N=15 

0,388 

(p=0,076

4) N=15 

0,209 

(p=0,227

7) N=15 

-0,060 

(p=0,415

8) N=15 

0,247 

(p=0,187

7) N=15 

Ü
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-0,274 

(p=0,161

8) N=15 

-0,127 

(p=0,325

5) N=15 

-0,242 

(p=0,192

6) N=15 

-0,464 

(p=0,040

7) N=15 

-0,193 

(p=0,245

1) N=15 

-0,087 

(p=0,378

6) N=15 

0,076 

(p=0,393

3) N=15 

-0,267 

(p=0,168

5) N=15 
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AĢağıdaki Çizelge 23‟de ise ĠĢ Bankası‟nın 2005-2019 yılları arasındaki 

faaliyet raporlarındaki inovatif sermaye unsurları ile bankanın ilgili yıllardaki 

finansal performans oranları arasındaki korelasyon analizi sonuçlarına yer 

verilmiĢtir. 

Finansal performans oranları ile inovatif sermaye unsurları arasında negatif 

bir iliĢkiye mevcuttur. Bankanın bu kavramlara verdiği önem faaliyet raporlarında 

yıllar gittikçe artmasına rağmen bu durum bankanın finansal performans oranlarına 

olumlu bir katkı sağlamamıĢtır. 

 

Çizelge 23: ĠĢ Bankası Ġnovatif Sermaye ile Finansal Performans Korelasyonu 

ĠĢ Bankası PD/DD F/K ROA ROE 

Ġnovatif  

Sermaye 

-0,863 

 (p=0,0000) 

 N=15 

-0,791  

(p=0,0002)  

N=15 

-0,082  

(p=0,3852)  

N=15 

-0,218 

 (p=0,2176)  

N=15 

 

4.6. QNB FĠNANSBANK 

QNB Finansbank‟ın kod frekansları tablosu aĢağıdaki Resim 7‟deki gibidir.  

Resim 7: Qnb Finansbank Faaliyet Raporlarının Kod Frekansları 

 

Ġlgili tabloya baktığımızda 2015 yılı ve sonrasında inovasyon kodlamalarına 

paralel olarak teknoloji kodlamalarında artıĢ olurken, diğer bankalardan farklı olarak 

insan sermayesine iliĢkin kodlamalarda da aynı yıllarda artıĢ olması göze 
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çarpmaktadır. MüĢteri sermayesi ile ilgili kodlamalar ise yıllar itibarı ile yatay 

seyretmiĢtir. Diğer taraftan banka ürün ve hizmet inovasyonuna iliĢkin çalıĢmalarını 

artırırken süreç inovasyonu ile ilgili belirgin bir artıĢ gözlenmemiĢtir.  

Bankanın Çizelge 24‟te yer alan kod iliĢkileri tablosu incelendiğinde 

entelektüel sermaye ile inovasyonun 149 kez birlikte kodlanmıĢtır. Entelektüel 

sermaye ile en sık birlikte kodlanan inovasyon unsuru ise hizmet inovasyonu 

olmuĢtur. Hizmet inovasyonunu tek baĢına ele aldığımızda ise en sık teknoloji ile 

birlikte kodlandığı görülmektedir. QNB Finansbank‟ta diğer bankalara göre farklı 

olan durum ise Ģudur ki; ürün ve hizmet inovasyonlarında insan sermayesinin de payı 

oldukça yüksektir. Süreç inovasyonu unsurunu incelediğimizde ise bu kavramın 

entelektüel sermayenin yalnızca yapısal sermaye unsuru ile birlikte kodlandığı 

görülmektedir. MüĢteri sermayesi ve insan sermayesi ile hiçbir kodlamada 

çakıĢmamıĢtır. Ürün inovasyonu ile ise en çok birlikte kodlanan unsur müĢteri 

sermayesi olmuĢtur. Bu sonuca bakarak QNB Finansbank ürün yeniliği ve ürün 

geliĢtirme konusunda müĢteri geri bildirimlerine oldukça önem veriyor diyebiliriz.  

 

Çizelge 24: Qnb Finansbank Kod ĠliĢkileri Tablosu 
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Ġnovasyon 149 47 89 1 88 20 20 0 

Hizmet İnovasyonu 136 38 86 1 85 19 19 0 

Süreç İnovasyonu 3 0 3 0 3 0 0 0 

Ürün İnovasyonu 14 9 2 0 2 3 3 0 

 

AĢağıdaki Çizelge 25‟de QNB Finansbank‟ın korelasyon analizi sonuçları yer 

almaktadır. Buna göre, inovasyon ve entelektüel sermaye arasında 0,623 (p=0,0152) 

değeri ile güçlü bir iliĢki bulunmaktadır.  
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Çizelge 25: Qnb Finansbank Kod ĠliĢkileri Korelasyonu Tablosu 
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2) N=12 

-0,123 

(p=0,352

1) N=12 

0,884 

(p=0,000

1) N=12 

-0,396 

(p=0,101

1) N=12 

0,880 

(p=0,000

1) N=12 

0,748 

(p=0,002

6) N=12 
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0,623 
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0,885 

(p=0,000

1) N=12 

-0,319 

(p=0,156

1) N=12 

0,874 

(p=0,000

1) N=12 

0,746 
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7) N=12 
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(p=0,007
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(p=0,135

9) N=12 

-0,190 

(p=0,277

6) N=12 

0,467 

(p=0,063

1) N=12 

-0,071 

(p=0,413

1) N=12 

0,453 

(p=0,069

8) N=12 

0,638 
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0,010 

(p=0,487

8) N=12 

-0,126 

(p=0,347

7) N=12 

0,150 

(p=0,320

6) N=12 

-0,470 

(p=0,061

4) N=12 

0,185 

(p=0,282

9) N=12 

0,051 

(p=0,438

0) N=12 

0,055 

(p=0,432

1) N=12 

0,016 

(p=0,479

8) N=12 

Ġnovasyon ile müĢteri sermayesi arasındaki iliĢki ise çok güçlü değildir. 

Ancak yapısal sermaye ve insan sermayesi unsurları inovasyon ile güçlü bir iliĢkiye 

sahiptir. Ürün inovasyonu ile müĢteri sermayesi arasında negatif yönlü bir iliĢki 

tespit edilmiĢ olup; yapısal sermayenin alt unsuru olan yazılım yatırımları ile tüm 

entelektüel sermaye unsurları arasında negatif bir iliĢki bulunmuĢtur. Bunun nedeni 

de yazılım yatırımları unsurunun faaliyet raporlarında sıklıkla kodlanmamıĢ 

olmasıdır. 

Çizelge 26: Qnb Finansbank Ġnovatif Sermaye ile Finansal Performans Korelasyonu 

QNB Finansbank PD/DD F/K ROA ROE 

Ġnovatif  

Sermaye 

-0,625 

 (p=0,0064) 

 N=15 

0,068 

 (p=0,4046) 

 N=15 

-0,711 

 (p=0,0015) 

 N=15 

-0,658 

 (p=0,0038)  

N=15 

  

Yukarıdaki Çizelge 26‟da QNB Finansbank‟ın inovatif sermaye unsurları ile 

finansal performans oranları arasındaki korelasyon analizi sonuçları yer almaktadır. 

Buna göre F/K oranı ile düĢük oranda da olsa inovatif sermaye arasında pozitif yönlü 
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bir iliĢki tespit edilmiĢtir. Ancak PD/DD, ROA ver ROE oranlar güçlü bir negatif 

yönlü iliĢki mevcuttur. 

 

4.7. ġEKERBANK 

ġekerbank‟ın kod frekanslarına bakıldığında 2010-2016 yılları arasında 

paralel olarak hizmet inovasyonu ve teknoloji unsurlarına önem verdiği dikkat 

çekmektedir. Bankanın müĢteri sermayesine verdiği önem yıllar itibariyle hep aynı 

düzeyde kalmıĢtır. Bankanın süreçleri ile ilgili yeniliklerinde artıĢ gözlenmezken, 

ürün inovasyonunda ise 2008-2013 yıllarında arasında bir artıĢ varken sonrasında ise 

düĢüĢ gerçekleĢmiĢtir.  

Ġnsan sermaye unsurlarına bakıldığında yıllar itibariyle paralellik söz 

konusudur.  

 

Resim 8: ġekerbank Faaliyet Raporlarının Kod Frekansları 

 

ġekerbank‟ın Çizelge 27‟de yer alan kod iliĢkileri tablosuna bakıldığında ise 

entelektüel sermaye ve inovasyon unsurlarının toplamda 58 kez birlikte kodlandığı 

görülmektedir. MüĢteri sermayesi unsuru ile en çok hizmet ve ürün inovasyonu 

birlikte kodlanmıĢtır. Ġnsan sermayesi ise yalnızca hizmet inovasyonu ile kesiĢmiĢtir. 

Yapısal sermaye unsuru hizmet ve süreç inovasyonu ile kesiĢirken, ürün inovasyonu 

ile hiçbir kodlamada eĢleĢmemiĢtir. 
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Çizelge 27: ġekerbank Kod ĠliĢkileri Tablosu 

Kod ĠliĢkileri 

Tablosu (ÇakıĢan 
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Ġnovasyon 58 27 28 4 24 5 5 0 

Hizmet İnovasyonu 45 18 24 2 22 5 5 0 

Süreç İnovasyonu 6 1 5 2 3 0 0 0 

Ürün İnovasyonu 11 11 0 0 0 0 0 0 

 

ġekerbank‟ın aĢağıdaki Çizelge 28‟de kod iliĢkileri korelasyonu tablosu 

incelenmiĢtir. En güçlü pozitif iliĢkinin inovasyon ile yapısal sermaye unsurları 

arasında olduğu görülmektedir.  

Çizelge 28: ġekerbank Kod ĠliĢkileri Korelasyonu Tablosu 
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0,208 

(p=0,228

1) N=15 

-0,289 

(p=0,148

1) N=15 

0,281 

(p=0,154

8) N=15 

-0,105 

(p=0,355

3) N=15 

0,341 

(p=0,107

0) N=15 

0,175 

(p=0,265

8) N=15 
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(p=0,282

4) N=15 
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(p=0,081

8) N=15 

H
iz

m
et

 

Ġn
o

v
a

sy
o

n
u

 

0,082 

(p=0,386

0) N=15 

-0,381 

(p=0,080

7) N=15 

0,240 

(p=0,194

7) N=15 

-0,148 

(p=0,298

9) N=15 

0,319 

(p=0,123

1) N=15 

0,198 

(p=0,240
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0,271 

(p=0,164
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(p=0,142
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8) N=15 

0,344 

(p=0,104

6) N=15 

-0,062 

(p=0,413

2) N=15 

0,361 

(p=0,093

2) N=15 

-0,070 

(p=0,401

7) N=15 

-0,303 

(p=0,136

5) N=15 

0,185 

(p=0,254

1) N=15 
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Diğer taraftan müĢteri sermayesinin hizmet inovasyonu ile pozitif bir iliĢkisi 

bulunurken, süreç ve ürün inovasyonu unsurları ile negatif yönlü bir iliĢkiye sahiptir. 

Süreç inovasyonu ile teknoloji unsuru arasında -0,296 değeri ile negatif bir iliĢki 

bulunması dikkat çekmektedir. Ayrıca bir diğer dikkat çeken negatif iliĢki de hizmet 

inovasyonu ile müĢteri sermayesi arasındadır.  

ġekerbank‟ın inovasyonları ile insan sermayesi arasında çok güçlü olmasa da 

0,175 değer ile pozitif bir iliĢki tespit edilmiĢtir. Ancak personel yetkinliği ile negatif 

bir iliĢki bulunurken, personelin eğitim durumu unsuru ile pozitif bir iliĢki mevcuttur. 

En güçlü pozitif iliĢki ise 0,361 değeri ile ürün inovasyonu ile teknoloji unsuru 

arasındadır. 

ġekerbank‟ın finansal performans oranları ile inovatif sermaye unsurları 

arasındaki korelasyon Çizelge 29‟da yer almıĢtır. Ġlgili tablo incelediğinde, bankanın 

2005-2019 yılları arasındaki PD/DD oranları ile entelektüel sermaye unsurları 

arasında pozitif yönlü iliĢki tespit edilmiĢtir. F/K oranı ile 0,189 değer ile negatif bir 

iliĢki mevcuttur. Ancak bankanın karlılık oranları olan ROA ve ROE ile inovatif 

sermaye arasında pozitif bir iliĢki söz konusudur. ġekerbank‟ın inovatif sermayeye 

verdiği önem bankanın karlılığına olumlu olarak yansımıĢtır. 

 

Çizelge 29: ġekerbank Ġnovatif Sermaye ile Finansal Performans Korelasyonu 

ġEKERBANK PD/DD F/K ROA ROE 

Ġnovatif 

 Sermaye 

0,049 

 (p=0,4316) 

 N=15 

-0,189 

 (p=0,2501)  

N=15 

0,336 

 (p=0,1105) 

 N=15 

0,354 

 (p=0,0977) 

 N=15 

 

 

4.8. VAKIFBANK 

Vakıfbank faaliyet raporlarına iliĢkin kod frekansları incelendiğinde ilk 

olarak göze çarpan bankanın 2012 yılından sonra ciddi biçimde teknolojiye önem 

vermesidir. Teknoloji yatırımları ile birlikte en çok artan inovasyon unsuru ise 

süreçler olmuĢtur. Aynı zamanda hizmet inovasyonunda da yine bir miktar artıĢ 

gözlemlenmiĢtir. 

Resim 9: Vakıfbank Faaliyet Raporlarının Kod Frekansları 
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Vakıfbank‟ın müĢteri sermayesine verdiği önem 2008 yılı ve sonrasında genel 

olarak aynı seviyelerde seyretmiĢtir. Banka 2008 yılında yeni bir hizmet modeli ve 

segmentasyon yapılanmasına gitmiĢtir. Sonrasında ise daha çok teknoloji ve buna 

bağlı olarak hizmet kalitesini artırmaya yönelik çalıĢmıĢtır. Ürün inovasyonu süreci 

ise 2006-2011 yılları arasında hız kazanmıĢ olup; sonrasında yatay seyretmiĢtir. 

Banka önce ürün geliĢtirme, sonrasında ise bu ürünleri en iyi Ģekilde sunmak için 

hizmet kalitesini artırmaya öncelik vermiĢtir. Bunun için de hizmet inovasyonu ile 

paralel olarak personel yetkinliğine verdiği önem artmıĢtır. Ancak genel olarak insan 

sermayesi unsurunu ele alırsak, yıllar itibariyle insan sermayesine verdiği önem 

değiĢmemiĢtir.  

Çizelge 30‟a bakıldığında bankanın inovatif sermaye unsurlarının kodlamaları 

arasındaki iliĢkiyi görülecektir. Buna göre teknoloji ile en çok kesiĢen inovasyon 

unsuru hizmet inovasyonu olurken, müĢteri sermayesi de hizmet inovasyonu ile 

oldukça fazla birlikte kodlanmıĢtır. Yani teknoloji her ne kadar hizmet kalitesini 

artırmaya yönelik kullanılmıĢ olsa da, burada bankanın müĢteri sermayesinin de payı 

büyüktür. Ürün inovasyonu ise en çok müĢteri sermayesi unsuru ile kesiĢirken, insan 

sermayesi unsurunun neredeyse tamamı ürünlerden çok hizmet kalitesi ile 

eĢleĢmiĢtir. 

 

 

Çizelge 30: Vakıfbank Kod ĠliĢkileri Tablosu 
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(ÇakıĢan 

Kodlar) E
n

te
le

k
tü

el
 

S
er

m
a

y
e
 

M
ü

Ģt
er

i 

S
er

m
ay

es
i 

Y
ap

ıs
al

 

S
er

m
ay

e 

Y
a

zı
lı

m
 

Y
a

tı
rı

m
la

rı
 

T
ek

n
o

lo
ji

 

Ġn
sa

n
 

S
er

m
ay

es
i 

P
er

so
n

el
 

Y
et

ki
n

li
k
 

P
er

so
n

el
 

E
ğ

it
im

  

Ġnovasyon 214 67 142 2 140 11 11 0 

Hizmet 

İnovasyonu 
143 50 87 1 86 11 11 0 

Süreç 

İnovasyonu 
54 1 54 1 53 0 0 0 

Ürün 

İnovasyonu 
25 18 6 0 6 1 1 0 

 

AĢağıdaki Çizelge 31‟de ise Vakıfbank‟ın kod iliĢkileri tablosu yer 

almaktadır.  

Çizelge 31: Vakıfbank Kod ĠliĢkileri Korelasyonu Tablosu 
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(p=0,001

6) N=15 

0,810 

(p=0,000

1) N=15 

0,453 

(p=0,044

8) N=15 

0,479 

(p=0,035

3) N=15 

0,438 

(p=0,051

1) N=15 
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(p=0,029
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0,717 
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0,550 

(p=0,016

8) N=15 

0,553 

(p=0,016

3) N=15 

0,528 

(p=0,021

6) N=15 
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0,481 

(p=0,034

8) N=15 

0,844 

(p=0,000
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-0,174 

(p=0,268

0) N=15 

0,335 

(p=0,111

4) N=15 

-0,366 

(p=0,089

7) N=15 

-0,240 

(p=0,194

5) N=15 

-0,352 

(p=0,099

4) N=15 

0,204 

(p=0,233

2) N=15 

0,170 

(p=0,272

2) N=15 

0,178 

(p=0,262

7) N=15 
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Tablo incelendiğinde inovasyon ile entelektüel sermaye arasında 0,705 

(p=0,0016) değeri ile çok güçlü bir iliĢkinin olduğu görülmektedir. Ġnovasyon 

unsurlarından hizmet ve süreç inovasyonu ile entelektüel sermayenin tüm unsurları 

arasında pozitif yönlü bir iliĢki bulunurken, ürün inovasyonu ile yalnızca insan 

sermayesi unsuru arasında pozitif yönlü bir iliĢki tespit edilmiĢtir. Bu sonuçlara göre 

Vakıfbank insan sermayesine önem verdiği yıllarda ürün inovasyon sürecini 

tamamlamıĢ ve sonrasında özellikle yapısal sermaye ile hizmet ve süreç 

inovasyonlarını gerçekleĢtirmiĢ olduğu ifade edilebilir. Bu süreçte bankanın müĢteri 

sermayesi ise tüm inovasyon unsurlarına pozitif katkı sağlamıĢtır. 

Vakıfbank‟ın inovatif sermaye unsurları ile finansal performans oranları 

arasındaki korelasyon ise aĢağıdaki Çizelge 32‟de yer almaktadır.  

Çizelge 32: Vakıfbank Ġnovatif Sermaye ile Finansal Performans Korelasyonu 

VAKIFBANK PD/DD F/K ROA ROE 

Ġnovatif 

 Sermaye 

-0,721  

(p=0,0012)  

N=15 

-0,696  

(p=0,0020)  

N=15 

-0,474  

(p=0,0373)  

N=15 

-0,248  

(p=0,1866) 

 N=15 

 

Bankanın finansal performans oranları ile inovatif sermaye unsurları 

arasındaki korelasyon veri seti incelendiğinde, tüm oranlar ile inovatif sermaye 

arasında negatif bir iliĢki bulunmaktadır. Özellikle bankanın hisse senetlerine iliĢkin 

rasyoları ile olan korelasyon oranları negatif iliĢkiye sahiptir. Banka yıllar itibari ile 

teknoloji yatırımları ile hem süreçlerini hem de hizmet kalitesini artırmaya yönelik 

çaba sarf etmiĢ olsa da bu bankanın finansal performans oranlarına olumlu 

yansımamıĢtır.  

4.9. YAPI KREDĠ BANKASI 

Yapı Kredi Bankası‟nın 2005 – 2019 yılları arasındaki faaliyet raporlarına 

iliĢkin kodlamaları incelediğimizde, bankanın ürün ve hizmet inovasyonuna her 

dönem önem vermiĢ olması ve teknoloji yatırımları ile birlikte bunun daha da artmıĢ 

olması göze çarpmaktadır. Özellikle 2015 yılından sonra diğer bankalar gibi Yapı 

Kredi Bankası da teknolojiye verdiği önemi artırmıĢ ve faaliyet raporlarında bu 

konuya daha çok önem vermiĢtir. 

Bankanın müĢteri sermayesi ile ilgili kodlamalar belirli dönemlerde 

kümelenmiĢ olup; bu dönemler insan sermayesi unsuru ile de aynı dönemlere denk 
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gelmektedir. Yani banka personelinin yetkinliği ile müĢteri kazanımı ve 

segmentasyonuna aynı yıllarda önem vererek bu unsurları geliĢtirmiĢtir.  

Resim 10: Yapı Kredi Bankası Faaliyet Raporlarının Kod Frekansları 

 

 

AĢağıdaki Çizelge 33‟de bankanın faaliyet raporlarında yapılan kodlamalarda 

kesiĢen kodların sayısal verileri yer almaktadır. Entelektüel sermaye ve inovasyon 

kavramları toplamda 238 kodlamada kesiĢirken, inovasyon en çok teknoloji unsuru 

ile kesiĢmiĢtir.  

Entelektüel sermaye ise en çok hizmet inovasyonuna katkı sağlamıĢtır. 

Entelektüel sermaye unsurlarından hizmet inovasyonuna en çok faydayı sağlayan 

unsurları sıralayacak olursak, yapısal sermaye ilk sırayı almaktadır. Sonrasında 

müĢteri sermayesi ve son olarak da insan sermayesi yer almaktadır. Ürün 

inovasyonunda ise müĢteri sermayesinin payı büyüktür. Bankanın insan sermayesi 

unsurlarından personel yetkinliği ise en çok hizmet inovasyonu ile kesiĢmiĢtir. Yani 

daha iyi hizmet verebilmek için daha yetkin personele ihtiyaç duyulmuĢtur. Süreç 

inovasyonunda ise teknoloji ağır basmaktadır. Banka iĢ ve iĢlemleri ile ilgili 

süreçlerini teknolojik altyapısı ile iyileĢtirmiĢtir. 

 

Çizelge 33: Yapı Kredi Bankası Kod ĠliĢkileri Tablosu 
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Kod ĠliĢkileri 

Tablosu (ÇakıĢan 
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Ġnovasyon 238 60 167 0 167 25 25 0 

Hizmet İnovasyonu 221 56 156 0 156 23 23 0 

Süreç İnovasyonu 16 2 13 0 13 1 1 0 

Ürün İnovasyonu 9 6 1 0 1 4 4 0 

 

Bankanın inovasyon ve entelektüel sermaye unsurları arasındaki korelasyon 

tablosu Çizelge 34 incelendiğinde 0,538 (p=0,0192) değeri ile güçlü bir iliĢki tespit 

edilmiĢtir. Ġnovasyon kavramı ile en güçlü iliĢki ise insan sermayesi unsuru 

arasındadır. 

 

Çizelge 34: Yapı Kredi Bankası Kod ĠliĢkileri Korelasyonu Tablosu 
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0,538 

(p=0,019

2) N=15 

0,493 

(p=0,031

0) N=15 

0,360 

(p=0,093

7) N=15 

-0,071 

(p=0,400

3) N=15 

0,364 

(p=0,090

9) N=15 

0,674 

(p=0,002

9) N=15 

0,624 

(p=0,006

5) N=15 

0,159 

(p=0,286

2) N=15 
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0,617 

(p=0,007

2) N=15 

0,469 

(p=0,038

9) N=15 

0,493 

(p=0,030

8) N=15 

-0,116 

(p=0,340

0) N=15 

0,500 

(p=0,029

0) N=15 

0,601 

(p=0,008

9) N=15 

0,486 

(p=0,033

2) N=15 

0,317 

(p=0,124

6) N=15 
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0,460 

(p=0,042

1) N=15 

0,233 

(p=0,201

2) N=15 

0,555 

(p=0,015

9) N=15 

0,543 

(p=0,018

3) N=15 

0,546 

(p=0,017

6) N=15 

0,139 

(p=0,310

8) N=15 

0,243 

(p=0,191

6) N=15 

-0,249 

(p=0,185

1) N=15 

Ü
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-0,405 

(p=0,067

4) N=15 

-0,021 

(p=0,470

6) N=15 

-0,650 

(p=0,004

3) N=15 

-0,371 

(p=0,087

0) N=15 

-0,646 

(p=0,004

6) N=15 

0,326 

(p=0,117

6) N=15 

0,419 

(p=0,060

2) N=15 

-0,211 

(p=0,225

1) N=15 

Hizmet inovasyonu ile yapısal sermaye arasında pozitif yönlü bir iliĢki tespit 

edilmiĢtir. Ürün inovasyonu ile en güçlü iliĢki ise yapısal sermaye unsuru 

arasındadır. Ancak ürün inovasyonu ile entelektüel sermaye arasında -0,405 
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(p=0,0674) değeri ile güçlü bir negatif iliĢki bulunmaktadır. Özellikle de teknoloji 

unsuru ile ürün inovasyonu arasındaki iliĢki -0,646 (p=0,0046) değeri ile ölçülmüĢ 

olup; en güçlü negatif iliĢkiye sahiptir. 

Yapı Kredi Bankasının finansal performans oranları ile inovatif sermaye 

arasındaki korelasyon yukarıdaki Çizelge 35‟de yer almaktadır. 

 

Çizelge 35: Yapı Kredi Bankası Ġnovatif Sermaye ile Finansal Performans Korelasyonu 

Yapı Kredi PD/DD F/K ROA ROE 

Ġnovatif  

Sermaye 

-0,278  

(p=0,1581)  

N=15 

0,195  

(p=0,2427) 

 N=15 

0,431  

(p=0,0544)  

N=15 

0,458  

(p=0,0429)  

N=15 

 

Bankanın inovatif sermayeye verdiği önem ile F/K değeri, ROA ve ROE 

oranları arasında pozitif yönlü bir iliĢki tespit edilmiĢ olsa bile; PD/DD ile inovatif 

sermaye arasında negatif yönlü bir iliĢki mevcuttur.  

 

4.10. AraĢtırmaya Dahil Bankalar Konsolide 

ÇalıĢmaya dâhil tüm bankalara ait kod frekansları tablosu incelendiğinde 

inovasyon unsurlarından en çok hizmet inovasyonunun kodlandığını görmekteyiz. 

Bunda bankaların hizmet sektöründe faaliyet göstermelerinin önemi büyüktür. Bunu 

ikinci sırada ürün inovasyonu ve son olarak da süreç inovasyonu izlemektedir.  

Entelektüel sermaye unsurlarına baktığımızda ise yapısal sermaye baĢta 

olmak üzere müĢteri sermayesi de oldukça çok sayıda kodlanmıĢtır. Ġnsan sermayesi 

genel olarak tüm bankalarda daha az ele alınmıĢtır. 

Genel olarak inovasyon ve entelektüel sermaye unsurlarını kıyasladığımızda 

ise, ürün inovasyonları ile müĢteri sermayesinin; teknoloji ile de hizmet 

inovasyonlarının paralellik gösterdiği gözlenmektedir. Ġnsan sermayesi unsuruna 

önem veren bankaların da yine ürün inovasyonlarına daha çok önem verdiği 

görülmüĢtür. 
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Resim 11: Bankaların Faaliyet Raporlarının Kod Frekansları 

 

AĢağıdaki Çizelge 36‟da araĢtırmadaki tüm bankaların faaliyet raporlarında 

yapılan kodlamaların iliĢkileri yer almaktadır. Ġnovasyon ve entelektüel sermaye 

unsurları toplam 1820 kez birlikte kodlanmıĢtır. Bu da bizim çalıĢmamızın ana 

konusu olan inovatif sermayeyi ortaya koyan bir göstergedir. Hizmet inovasyonu için 

teknoloji çok önemli bir etkendir ancak insan sermayesi ve müĢteri sermayesi de çok 

önemlidir. Aynı Ģekilde süreç inovasyonu da tamamen yazılım ve teknoloji ile ilgili 

değildir. Süreçlerin iyileĢmesi ve yenilenmesi için de insan sermayesi ve müĢteri 

sermayesinin önemi büyüktür. AĢağıdaki tabloya bakarsak süreç inovasyonu ile 

kesiĢen kodlamaların % 18‟ini insan ve müĢteri sermayesi oluĢturmaktadır.  

Çizelge 36: Bankalar Kod ĠliĢkileri Tablosu 

Kod ĠliĢkileri 

Tablosu (ÇakıĢan 
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Ġnovasyon 1820 571 1192 74 1125 137 133 4 

Hizmet İnovasyonu 1417 428 945 52 899 119 117 2 

Süreç İnovasyonu 193 20 165 13 153 14 12 2 

Ürün İnovasyonu 295 153 133 14 119 11 11 0 
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Ürün inovasyonu ile birlikte kodlanan entelektüel sermaye unsurlarını ele 

aldığımızda bu oran %50‟ye ulaĢmaktadır. Bankalar yenilikçi ürünleri için tabi ki 

teknolojiye ihtiyaç duyarlar ancak bu ürünler genellikle müĢteri talebine göre, 

müĢteri ihtiyacına göre ortaya çıkmaktadır. Ayrıca insan sermayesi olarak ele 

aldığımız banka çalıĢanları sahada sürekli müĢteriler ile iliĢki içerisinde oldukları 

için yenilikçi ürünlere katkıları büyüktür. Bankaların müĢterileri ne kadar çeĢitli ise 

ürünleri de o kadar çeĢitlidir.  

Çizelge 37: Bankalar Kod ĠliĢkileri Korelasyonu Tablosu 
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0,649 

(p=0,000

0) 

N=117 

0,472 

(p=0,000

0) 

N=117 

0,568 

(p=0,000

0) 

N=117 

0,105 

(p=0,129

0) 

N=117 

0,570 

(p=0,000

0) 

N=117 

0,604 

(p=0,000
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0,588 
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(p=0,001

4) 
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N=117 
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1) 
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-0,015 
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4) 

N=117 
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8) 

N=117 

-0,033 

(p=0,363

5) 
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0,194 

(p=0,018

2) 

N=117 

0,139 

(p=0,068

0) 

N=117 

0,203 

(p=0,014

2) 

N=117 

 

Yukarıdaki Çizelge 37‟de tüm bankaların faaliyet raporlarındaki kodlamaların 

korelasyon analiz sonuçları yer almaktadır. Daha önce bankalara ait verileri tek tek 

incelediğimizde banka özelinde inovasyon ve entelektüel sermaye unsurları 

arasındaki iliĢki farklılık göstermiĢ olsa da; genel tabloya bakıldığında bu unsurların 

tamamına yakını arasında pozitif yönlü bir iliĢki bulunmaktadır.  

Bankaların sahip oldukları entelektüel sermaye değerleri ne kadar yüksek ise 

inovasyon konusunda da o kadar baĢarılı olmuĢlardır. Ġnovatif ürün, hizmet ve 
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süreçlerin ortaya çıkmasında entelektüel sermaye unsurlarının direk katkısı 

bulunmaktadır. 

Hizmet ve süreç inovasyonu ile arasında en güçlü pozitif iliĢkiye sahip olan 

unsur teknoloji olurken; ürün inovasyonunda ise müĢteri sermayesi öne çıkmaktadır. 

Bu da bize göstermektedir ki bankaların yeni ürün geliĢtirmelerinde sahip oldukları 

müĢteri çeĢitliliği en önemli unsurdur. 

AĢağıdaki Çizelge 38‟de çalıĢmaya konu bankaların inovatif sermaye 

unsurları ile finansal performans oranları arasındaki iliĢki toplu olarak verilmiĢtir.  

Çizelge 38: Bankaların Ġnovatif Sermaye ve Finansal Performans ĠliĢkisi 

ĠNOVATĠF SERMAYE PD/DD F/K ROA ROE 

AKBANK 

-0,624 

 (p=0,0064)  

N=15 

-0,417 

 (p=0,0610)  

N=15 

-0,698 

 (p=0,0019) 

 N=15 

-0,670  

(p=0,0031)  

N=15 

GARANTĠ BANKASI 

-0,352  

(p=0,0990)  

N=15 

0,058  

(p=0,4189) 

 N=15 

-0,204 

 (p=0,2329) 

 N=15 

-0,413 

 (p=0,0630)  

N=15 

HALKBANK 

0,611 

 (p=0,0077) 

 N=15 

0,478  

(p=0,0357) 

 N=15 

-0,447 

 (p=0,0475)  

N=15 

-0,396  

(p=0,0719)  

N=15 

Ġġ BANKASI 

-0,863  

(p=0,0000)  

N=15 

-0,791 

 (p=0,0002)  

N=15 

-0,082 

 (p=0,3852) 

 N=15 

-0,218 

 (p=0,2176)  

N=15 

QNB FĠNANSBANK 

-0,625 

 (p=0,0064)  

N=15 

0,068  

(p=0,4046)  

N=15 

-0,711 

 (p=0,0015)  

N=15 

-0,658  

(p=0,0038) 

 N=15 

ġEKERBANK 

0,049  

(p=0,4316)  

N=15 

-0,189  

(p=0,2501) 

 N=15 

0,336  

(p=0,1105) 

 N=15 

0,354 

 (p=0,0977) 

 N=15 

VAKIFBANK 

-0,721 

 (p=0,0012)  

N=15 

-0,696  

(p=0,0020) 

N=15 

-0,474 

 (p=0,0373)  

N=15 

-0,248 

 (p=0,1866)  

N=15 

YAPI KREDĠ BANKASI 

-0,278  

(p=0,1581) 

 N=15 

0,195  

(p=0,2427) 

 N=15 

0,431  

(p=0,0544)  

N=15 

0,458  

(p=0,0429)  

N=15 

 

ÇalıĢmaya konu olan bankaların inovatif sermaye unsurları ve finansal 

performans oranları arasındaki iliĢkiyi toplu olarak ele aldığımızda, çalıĢmanın 

yöntem kısmında belirttiğimiz hipotezler aĢağıdaki gibi sonuçlanmıĢtır; 

H1: Ġnovatif sermaye unsurları ile bankaların finansal performansları arasında 

negatif bir iliĢki mevcuttur. 
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Alt Hipotezler; 

H1a: Ġnovatif sermaye unsurları ile bankaların aktif karlılıkları arasında 

negatif bir iliĢki mevcuttur. 

H1b: Ġnovatif sermaye unsurları ile bankaların öz sermaye karlılıkları 

performansları arasında negatif bir iliĢki mevcuttur. 

H1c: Ġnovatif sermaye unsurları ile bankaların PD/DD oranı arasında negatif 

bir iliĢki mevcuttur. 

H1d: Ġnovatif sermaye unsurları ile bankaların F/K oranı arasında negatif bir 

iliĢki mevcuttur. 
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5. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

5.1. Sonuç 

Bankacılık sektörü, inovatif sermayeyi meydana getiren entelektüel sermaye 

ve inovasyon unsurlarını barındırır ve bu unsurlar bankaların faaliyetleri için önemli 

temel taĢlarıdır. 21. yüzyıla girdikten sonra teknolojinin hızla geliĢmesi her sektörde 

olduğu gibi bankacılık sektöründe de geleneksel bir takım yapıların sona ermesine 

neden olmuĢtur.  

Türk bankacılık sektörü de özellikle 2001 yılından sonra meydana gelen 

yapılanma ile bu değiĢime ve geliĢime ayak uydurmuĢtur. ÇalıĢmamızda Türkiye‟de 

faaliyet gösteren ve mevduat bankası olan, aynı zamanda payları borsada iĢlem gören 

8 adet bankanın 2005-2019 yılları arasındaki son 15 yıla ait faaliyet raporları 

incelenerek içerik analizi yöntemi ile inovatif sermaye unsurları ve finansal 

performansları arasındaki iliĢki değerlendirilmiĢtir. 

Öncelikle inovatif sermaye kavramının iki ana unsuru olan inovasyon ve 

entelektüel sermaye ile ilgili literatür taraması yapılarak, bu kavramların bankacılık 

sektörüne iliĢkin araĢtırmamızda kullanılacak alt unsurları belirlenmiĢtir. Bunlar 

inovasyon için; hizmet inovasyonu, süreç inovasyonu ve ürün inovasyonudur. 

Entelektüel sermaye için ise; müĢteri sermayesi, yapısal sermaye ve insan 

sermayesidir. Bankaların finansal performanslarını değerlendirmek üzere de PD/DD, 

F/K, ROA ve ROE oranları kullanılmıĢtır. 

Ġnovatif sermaye unsurları ve bankaların finansal performansları arasındaki 

iliĢkiyi ölçmek için bir model geliĢtirilmiĢtir. Bu modelde hem nitel hem de nicel 

araĢtırma yöntemleri bir arada kullanılarak sonuçlar elde edilmiĢtir. Öncelikle 

inovatif sermaye unsurları ile oluĢturulan kod sistemi bankaların son 15 yıla ait 

faaliyet raporlarında kodlamalar yapılmıĢtır. Sonrasında ise bu kodlamalar 

sayısallaĢtırılarak, finansal performans oranları veri seti ile arasındaki iliĢki tespit 

edilmiĢtir. 

ÇalıĢmanın sonuçlarını ilk olarak bankaların inovatif sermayeye verdiği önem 

açısından değerlendirecek olursak, her banka özelinde farklılık göstermekle birlikte 

bu süreci 3 dönemde incelemek doğru olacaktır.  
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Ġlk Dönem: 2005-2009 yılları arasındaki dönemdir. Bu dönemde henüz 

teknolojik ürünlerin çok sıklıkla faaliyet raporlarında yer almadığını, ürün ve hizmet 

inovasyonlarına belli oranlarda yer verildiğini görüyoruz. Birinci dönem olarak 

nitelendirilen bu süreçte bankalar müĢteri sermayesine çok önem vermiĢlerdir. Her 

banka kendi özelinde müĢteri segmente etmeye, farklı müĢteri iliĢkileri yöntemleri 

kullanmaya ve bunlarla ilgili bir takım yapılanmalara önem vermiĢlerdir. Tabi 

müĢteri iliĢkileri yönetimi deyince müĢteriler ile bire bir iliĢki içerisinde olan 

personelin yetkinlik durumu ve eğitimi de öne çıkan unsurlar arasında yer almıĢtır.  

Birinci dönemde inovasyona verilen önem ile entelektüel sermayeye verilen 

önem arasında ciddi farklar bulunmakta olup; sonuç olarak birinci dönemi 

entelektüel sermaye yoğun dönem olarak nitelendirebiliriz.  

Ġkinci Dönem: 2010-2014 yılları arasındaki dönemdir. Bu dönemde yine 

müĢteri sermayesi önemli iken bunun yanında ürün inovasyonları dikkat 

çekmektedir. Önceki 5 yılda müĢteri segmente etmeye önem veren bankalar bu 

dönemde ise her müĢteri türüne hitap edecek türden yeni ürünler üretmeye 

baĢlamıĢlardır. Bu dönemde karĢımıza sektörlere özel kredi paketleri, birikime özel 

mevduat türleri ve özellikle farklı bakıĢ açılarına da hitap etmek üzere özellikle altın 

ve altına dayalı bir takım ürünlerin ortaya çıktığını görüyoruz. Bu durumu Ģöyle 

yorumlayabiliriz. Bankalar müĢteri tiplerini artırdıktan sonra bu müĢterileri 

tutundurmak için onlara özel ürünler icat etme çabasına girmiĢlerdir. 

Bu durumda ikinci döneme de entelektüel sermaye ile inovasyonun dengeye 

oturduğu dönem diyebiliriz.  

Üçüncü Dönem: 2014-2019 yılları arasındaki dönemdir. Bu dönem ise 

teknoloji yoğun dönemdir. Bu 5 yılda bankalar farklı ürünler icat etmekten çok bu 

ürünleri en hızlı ve kaliteli Ģekilde nasıl nihai müĢteri ile buluĢturabiliriz telaĢına 

girmiĢlerdir. Bu dönemde bankaların faaliyet raporlarında en çok teknolojiden ve 

ürünlerin sunuluĢ biçimlerinden yani hizmet inovasyonlarından bahsedilmiĢtir. 

Teknoloji ve hizmet inovasyonu ile birlikte yine müĢteri sermayesi de önemli 

ölçüde bankaların üzerinde durduğu unsurlardandır. Ayrıca teknoloji yatırımları ile 

ürünler ve hizmetler sürekli yenilenirken bu yeniliğe ayak uyduracak yetkin ve 

eğitimli personeller de yine önem arz etmektedir. Bu nedenle üçüncü dönemde insan 

sermayesi unsuru da geçmiĢ iki döneme göre daha ön plandadır.  
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Üçüncü dönemi de inovasyon ağırlıklı dönem olarak nitelendirmemiz doğru 

olacaktır. Tüm bu sonuçlara baktığımızda inovatif sermayenin iki ana unsuru olan 

entelektüel sermaye ve inovasyon aslında bankacılık sektöründe her zaman önemli 

olmuĢtur. Bu kavramlar birbiri ile her zaman iç içe olmuĢ ve bankaların rekabet 

gücünü birlikte artırmıĢlardır.  

ÇalıĢmanın asıl amacı bankaların inovatif sermaye unsurları ile finansal 

performansları arasındaki iliĢkiyi ölçmektir. Yapılan analizlerde istisnalar olmakla 

birlikte bankaların çoğunda inovatif sermaye unsurları ile finansal performans 

oranları arasında anlamlı bir iliĢki tespit edilememiĢtir.  

 

5.2. Öneriler 

Bu tez çalıĢması inovatif sermaye kavramı ve bankaların finansal 

performansları ile ilgili yeni çalıĢmalar yapılmasına katkı sağlayacaktır. Literatürde 

bankaların finansal performansları ile ilgili çok sayıda çalıĢma olmasına rağmen, 

inovatif sermaye bakıĢ açısıyla yapılan çalıĢmalar az sayıdadır. Ġnovatif sermaye 

kavramı ile ilgili çalıĢmalar daha derinleĢtirilebilir.  

Özellikle inovatif sermayenin ölçülmesi ve maddi olamayan duran varlıklarda 

yer alıp alamaması irdelenerek, inovatif sermaye kavramı ölçülebilir bir değer olarak 

ele alınabilir. Kavramı biraz da geniĢletmek adına bu çalıĢmada belirlenen unsurlara 

yenileri eklenebilir ve geniĢletilebilir.   

Bu çalıĢmada inovatif sermaye ile bankaların finansal performansı arasındaki 

iliĢki araĢtırılmıĢtır. AraĢtırmada kullanılan finansal performans oranlarının iki tanesi 

hisse senedi oranları olduğu için yalnızca borsaya kote olan bankalar kullanılmıĢtır. 

Gelecek araĢtırmalarda farklı finansal performans oranları ele alınarak bankacılık 

sektörünün geneline yönelik bir çalıĢma yapılabilir.  

ÇalıĢmanın araĢtırma kısmında kullanılan yöntem, nitel bir analizden elde 

edilen sayısal veriler ile bankaların mali tablolarından ve hisse senedi değerlerinden 

elde edilen nicel veri setinin korelasyonu ile oluĢturulmuĢtur. Fakat bu analizlerde 

istatistiksel olarak anlamlı olmayan bir takım sonuçlar çıkmıĢ ve yorumlama 

kısmında güçlük yaĢanmıĢtır. Bundan sonra inovatif sermaye konusunda yapılacak 
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çalıĢmalarda farklı değiĢkenler ve veri setlerinin kullanılması daha anlamlı sonuçlar 

bulunmasına olanak sağlayabilir.  

Ġleride yapılacak çalıĢmalarda farklı sektörlerdeki inovatif sermaye kavramı 

ile ilgili çalıĢmalar yapılarak da alana katkı sağlanabilir.  

AraĢtırma ile ortaya çıkarılan sonuç inovatif sermaye kavramı ile yapılacak 

çalıĢmalara katkı sağlamaktadır. Çünkü bu kavram ile daha önce yapılmıĢ çalıĢma az 

sayıdadır. Bu çalıĢma ile inovatif sermaye kavramının açıklanmasına olanak 

sağlanmıĢtır. 
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